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SCANDALUL detaºãrilor
la Grãdiniþa Nr. 43

ouă au fost activităţile de bază ale unui sindicat dintr-o
întreprindere pe parcursul unui an. Pe la început sau cel târziu
la jumătatea anului se negocia contractul colectiv de muncă
pe întreprindere. Negocierea contractului colectiv de muncă

pe întreprindere pornea, de regulă, având în spate contractul pe ramură
şi pe cel naţional. Hilar era în povestea asta că patronatul era considerat
managerul întreprinderii care, în fapt, reprezenta statul. Cum s-au făcut
aceste negocieri e telenovelă. Avea de toate: şi sirop, şi oameni duri,
şi oameni răi, cert este că întotdeauna totul se termina cu “pupat Piaţa
Independenţei”.

Rezultatul era, de cele mai multe ori, un contract colectiv mai bun
decât precedentul pentru că se obţineau noi drepturi sindicale, salariul
obligatoriu creştea ş.a.m.d. Posibilităţile financiare, rentabilitatea, piaţa
contau mai puţin în această negociere. De regulă, CCM-ul a fost monedă
de schimb. Ca liderul să-şi mai ia o casă, o maşină şi bani de o excursie
undeva în Europa, evident în interes sindical, plătită de societate. Dar
se făceau şi trocuri mai mici: o angajare, o categorie mai mare, un loc
de muncă mai călduţ, treburi omeneşti. La rândul său, liderul îl păzea
pe directorul-patron de o ameninţare cu căderea din scaun, de o
eventuală revoltă muncitorească. O altă faţă a monedei era votul
electoral. La nivel naţional, CCM umfla drepturile salariaţilor, la nivel de
ramură consfinţea nişte lucruri greu de înghiţit în economia de piaţă.
Cineva trebuia să plătească totuşi această mezalianţă între patron şi
sindicat. Şi o plăteau bugetul şi economia. Reeşalonări teribil de
neperformante ale datoriilor, ştergerea chiar a acestora erau metodele
clasice pentru mulţumirea tuturor părţilor.

Pe măsură ce privatizarea a înaintat, a apărut patronul adevărat.
Cel care are drept principal scop să obţină profit la societatea sa.
Lucrurile s-au schimbat radical. Societăţile alea neguvernamentale
înfiinţate în 15 ani de economie de stat au început să nu mai aibă clienţi.
Astfel, patronatul din metalurgie, de exemplu, şi-a schimbat structura
şi preşedintele lui este acum director general executiv la ISPAT SIDEX.
Adică s-a intrat pe făgaşul normal, când patronatul adevărat stă faţă
în faţă cu sindicatul, acesta, însă, tot cel vechi. Pe patronul acesta de
tip nou fiscul îl pândeşte să-i ia impozitul. Guvernul nu mai reeşalonează
datoria cu aceeaşi uşurinţă, iar concurenţa pe piaţă e acerbă. Dintr-
odată, problema se pune exact cum trebuie pusă în capitalism.

În aceste zile se negociază la Galaţi contractul colectiv pe ramura
metalurgiei. În prima zi, s-au negociat timp de nouă ore primele nouă
articole ale dispoziţiilor generale şi şapte dintre ele au rămas în litigiu.
Sindicaliştii au fost şocaţi să constate că patronatul a venit cu o echipă
de specialişti, negociind la virgulă şi la punct. Nu mai este vorba de
votul electoral, nu contează decât criteriul pur economic. Nimeni nu
mai tremură că dă liderul de sindicat cu pumnul în masă sau că 1.000
de oameni opresc lucrul. Că o fac pe banii lor. În conjunctura cea nouă,
este limpede că  vechile relaţii s-au metamorfozat şi cafeaua se bea
fără zahăr. Patronul a venit cu o echipă de super-profesionişti, care
gândeşte fără sentimentalisme, fără stres electoral, motivată numai de
bani. Sindicaliştilor nu le vine să creadă. Strategia trebuie schimbată
din mers. E nevoie de oameni pregătiţi, inteligenţi, dotaţi, abili, pentru că
liderul de sindicat cu muşchi pe el, băiatul din popor, nu va face faţă
unei asemenea superechipe de creiere trimise de patron la negocieri.
Experienţa a demonstrat că se schimbă mai uşor un guvern, un
preşedinte de stat, decât un lider important de sindicat. Aici e problema.
Negocierea din metalurgie a contractului pe ramură este punctul de
plecare pentru noile relaţii dintre patronat şi sindicate. Cât au avut
guvernul de partea lor, sindicatele au avut avantaj. Acum, când se
confruntă cu un patron autentic, sindicatele par debusolate. În noile
relaţii economice şi politice, confederaţia ar trebui să-şi revină repede.

Florin Laurenţiu Mihai, în vârstă de 25 de ani, a
încercat să atragă atenţia asupra sa: el s-a căţărat
marţi pe clădirea Şcolii de Artă şi a aruncat cu
bolovani în trecători şi în maşini.

Crezând că în acest fel va reuşi să obţină un
loc de muncă şi alte facilităţi, bărbatul s-a ales cu
o acuzaţie de ultraj contra bunelor moravuri şi
tulburarea liniştii publice, fiind reţinut pe bază de
ordonanţă.  Florin Laurenţiu Mihai va fi prezentat
Parchetului cu propunerea de arestare
preventivă.  El a fost eliberat  în luna mai din
penitenciar, unde a stat închis pentru viol.

Marţi, timp de mai multe ore, el a reuşit să
blocheze strada Domnească, să lovească mai
mulţi trecători, autoturisme, pompieri şi poliţişti în
care a aruncat cu cărămizi. Florin Laurenţiu Mihai
a fost coborât după mai bine de cinci ore cu
ajutorul echipelor speciale de intervenţie.

A.C.D.

PROTESTATARUL
care a aruncat cu pietre,

Reþinut
de poliþie

PREMIERÃ LA GALAÞI

Locuinþe pentru tineriCând
patronul e patron n Primul bloc ANL,

din Micro 13 B, a fost
inaugurat ieri
de ministrul Dan Nica
ºi primarul
Dumitru Nicolae
n Apartamentele sunt
destinate tinerilor cu
vârsta pânã în 35 de ani

Primele 27 de apartamente construite
cu fonduri ANL din Galaţi au fost ieri
repartizate beneficiarilor - tineri cu vârsta
până în 35 de ani - de către primarul
Dumitru Nicolae. Acesta, împreună cu
ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei, Dan Nica, a tăiat panglica
inaugurală a blocului L 1 din cartierul
Micro 13 B.
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Nepotul lui
Mircea Sandu
s-a predat
anchetatorilor
n În timp ce procurorii îi prezentau
acuzaþiile, i s-a fãcut rãu, fiind dus
de urgenþã la spital

“POMANÃ MARE”

Flãcãri la
Furnalul 5

 Între 50 ºi 100 de tone de fontã s-au
deversat sub furnal  Avarie tehnicã,
din fericire, fãrã victime
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„Orice siderurgist ar
fi indignat!”

Maricel Oancea  (vicepreşedinte
F.S.S.): „Nici un director general sau fost
director general nu a beneficiat vreodată de
grupă de muncă. Şi SIDEX-ul e SIDEX! Toţi
directorii au ieşit la pensie cu vechime
integrală, la 62 de ani, fără grupă! Pot să vă
spun că orice siderurgist ar fi întrebat, oricare
din ei ar fi indignat! Este şi imoral şi ilegal să
faci  aşa ceva. Gândiţi-vă că noi avem la
SIDEX salariaţi care lucrează în condiţii foarte
grele şi sunt prinşi acum, după lege, la condiţii
normale de muncă. Vor ieşi la pensie la 65 de
ani!”

PENTRU CÃ A LUAT BANI ILEGAL DIN FONDURILE DESTINATE
BÃTRÂNILOR ºI PENSIONARILOR CINSTIÞI, SIDERURGIºTII CER:

„DURBACÃ, BANII ÎNAPOI!”
Folosindu-se de metode numai de el ştiute, candidatul PUR Eugen Durbacă s-a

pensionat în mod ilegal în urmă cu trei ani. Pentru a obţine o pensie de peste
cinci milioane lei, Durbacă a folosit o adeverinţă care-i încadrează în grupa a
II-a de muncă perioada de 13 ani cât a fost director general la IUGCG. În trei ani,
Durbacă a încasat în mod ilegal peste 160 milioane lei, bani care erau destinaţi
bătrânilor şi pensionarilor care au muncit cinstit toată viaţa lor şi au ieşit în mod
legal la pensie. Din acest motiv, siderurgiştii au fost indignaţi. Iată părerile unora
dintre ei:

Mircea Scântei (liderul Federaţiei
Sindicatelor Siderurgiştilor): „E imoral şi
supărător pentru noi ca alţii să jongleze cu
prevederile legale şi să iasă la pensie cu grupă,
când avem salariaţi în combinat care lucrează
în condiţii grele şi nu au parte de această grupă.
Ne punem un mare semn de întrebare: noi,
sindicatele, cerem aceste drepturi pentru
salariaţi, nu pentru ca să beneficieze de ele
persoane cu funcţii de conducere. Mă gândesc
cu groază: ce s-ar întâmpla dacă persoane cu
funcţii de conducere din SIDEX ar beneficia de
condiţii speciale şi ceilalţi nu? Atât în grupa a II-a
cât şi în grupa I, sunt precizate locuri de muncă
cu anumite criterii. Pentru a beneficia de grupă
de muncă trebuie să existe noxe la locul de
muncă. Dacă nu sunt noxe la locul de muncă,
poţi obţine grupa doar cu intervenţii, pile sau
alte forme neortodoxe. Glumind, putem spune
că singurele noxe din biroul unui director general
sunt fumul de ţigară şi secretara!”

„Este imoral ºi
supãrãtor!”

BLITZ
nnnnn Solicitare nnnnn Ministrul

Sănătăţ i i va solicita, la
rectificarea bugetară din vară,
acordarea de la buget a peste
2.000 de miliarde de lei pentru a
acoperi cheltuielile presupuse de
eliberarea medicamentelor
compensate ş i gratuite. nnnnn
Somaţii nnnnn  Consiliul Naţional al
Audiovizualului a decis în şedinţa
publică de miercuri să adreseze
somaţii publice societăţilor
deţ inătoare ale licenţelor
audiovizuale pentru posturile
Antena 1, Pro TV, Prima TV, OTV,
România 1, TV Neptun şi Radio
Sky. nnnnn Bacalaureatul
olimpicilor  nnnnn Prima probă a
sesiunii speciale de bacalaureat
şi teste naţionale, respectiv
Limba română, nu reprezintă
punctul forte al celor mai mulţi
dintre olimpici, obişnuiţi cu multe
ore de matematică sau
informatică, de aceea, miercuri,
subiectele li s-au părut mai mult
grele decât satisfăcătoare. nnnnn
Accident nnnnn  Circulaţia pe drumul
naţional 1, în judeţul Sibiu, între
localităţile Cristian şi Săcel, a fost
blocată, ieri dimineaţă, după ce
un TIR încărcat cu 20 de tone de
cărămidă s-a răsturnat pe şosea.
nnnnn Avertisment nnnnn  PNL
avertizează că relaxarea fiscală
promisă de Guvern nu va putea
fi aplicată de anul viitor, întrucât
termenul în care se pot face
modificări la Codul Fiscal va
expira în curând, a declarat, ieri,
purtătorul de cuvânt al partidului,
Eugen Nicolăescu.nnnnn Măsuri nnnnn
Peste 35.000 de ofiţeri, subofiţeri,
agenţi de Poliţie, jandarmi şi
pompieri vor asigura paza
secţiilor de votare, a locurilor în
care sunt depozitate buletinele de
vot, precum şi menţinerea liniştii
şi ordinii publice, la nivel naţional,
la alegerile locale din 6 iunie.nnnnn
Boală diareică acută nnnnn Cei 33
elevi ai Şcolii Speciale “Ştefan cel
Mare”, din comuna nemţeană cu
acelaşi nume, care au suferit
tulburări gastrice, au fost
diagnosticaţi cu boală diareică
acută, focarul fiind determinat de
agentul patogen “shigella”. nnnnn
Reacţie nnnnn Ministerul Afacerilor
Externe din România salută
eliberarea, după 12 ani de
detenţie ilegală la Tiraspol, a
cetăţeanului român Alexandru
Leşco, care a fost atâta vreme
privat ilegal de libertate şi tratat
inuman. nnnnn Locuri de muncă nnnnn
Peste o mie de persoane au fost
angajate pe loc la Bursa locurilor
de muncă organizată, miercuri,
de Agenţia Naţională pentru
Ocuparea Forţei de Muncă
(ANOFM), la cererea
angajatorilor. nnnnn Apreciere nnnnn
Preşedintele Ion Iliescu a
apreciat, ieri, la o reuniune a
Clubului Social Democrat, că
fenomenul corupţ iei s-a
amplificat în România după 1989
şi că nici generaţia tânără nu este
ferită de tentaţia averii, deoarece
mentalităţile se transmit de la o
generaţie la alta. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Preşedintele PNL, Theodor
Stolojan, a declarat, miercuri,
într-o conferinţă de presă, că
reprezentanţii actualei puteri
lansează în ultima perioadă “o
listă de minciuni şi calomnii” la
adresa sa.nnnnn Demisie nnnnn
Preşedintele Organizaţiei de
Studenţi a PD, Răzvan Nicolescu,
şi-a anuntat, ieri, demisia din
formaţiunea democrată, alături de
alţi 14 membri din conducerea
organizaţiei, motivindu-şi decizia,
între altele, prin absenţa
reprezentanţilor lor de pe listele
de candidaturi pentru CGMB. nnnnn
Statistică nnnnn Aproape 40 la sută
dintre condamnaţii în primă
instanţă, judecaţi în stare de
libertate, părăsesc România
înainte de pronunţarea unei
decizii definitive şi de emiterea
ordinului de urmărire generală, a
declarat, ieri, comisarul şef
Gheorghe Chiţu, şeful Serviciului
Urmăriri din IGPR. nnnnn Dispută nnnnn
Jurnalistul Ion Cristoiu îl critică dur
pe directorul cotidianului
Evenimentul Zilei, Cornel
Nistorescu, şi rememorează
activitatea acestuia de după
1989, într-o scrisoare deschisă.
Ion Cristoiu răspunde astfel unui
material publicat, miercuri, de
Evenimentul Zilei, care
comentează negativ participarea
lui la o emisiune electorală cu
candidatul PSD Mircea Geoană.

ªantaj
Preşedintele Rompetrol, Dinu Patriciu, a declarat că Ovidiu Tender, patronul

grupului de firme Tender, şi Marian Iancu, administratorul VGB, grup care asigură
managementul Rafo Oneşti, au încercat să-l şantajeze prin dezvăluirea unor
informaţii despre Rompetrol şi privatizarea Petromidia.

Monitorizare
Potrivit unui clasament întocmit de Consiliul Naţional al

Audiovizualului, alianţa PNL-PD a beneficiat între 24 şi 28 mai de
cea mai mare expunere la principalele posturi de radio şi televiziune
în intervalele orare de mare audienţă, se arată într-un comunicat.

„Durbacã
nu meritã grupa
a II-a de muncã!”

Eugen Vârgolici (oţelar-SIDEX):
„Acest om nu ştie ce înseamnă condiţii
grele de muncă. Nu sunt de acord! Iar
pensia pe care o ia el abia o atinge un
oţelar sau un furnalist. Este o sumă
foarte mare cu care doi bătrânei ar trăi
fericiţi. Munca grea este acolo unde
viaţa îţi este în pericol. La gura furnalului,
a convertizorului, pe laminoare. În birou,
să fim serioşi!”

Costică Anghelina
(oţelar-Oţelăria I SIDEX): „Nu este
corect să primească această
pensie, mai ales dumnealui pe care-l
cunoaştem foarte bine. Aceşti bani
ar trebui trimişi într-un cont, să fie
daţi altcuiva, ca o mărire de pensie
pentru cei cu pensii mici. Este foarte
greu în oţelării, unde am trăit şi
momente de coşmar! Numai cine a
lucrat ca noi ştie, iar dl Durbacă nici
nu ar trebui să pomenească de
grupă...”

„Ar trebui
sã dea banii
altcuiva!”

PENTRU
ALEGERILE
LOCALE
Peste
17,5 milioane
de români
sunt aºteptaþi
la urne

Peste 17,5 milioane de români cu
drept de vot sunt aşteptaţi, în 6 iunie,
la cele 16.662 de secţii de votare de
pe tot cuprinsul ţării, pentru a-şi
desemna primarii şi consilierii locali,
dintre cei aproape 400.000 de
candidaţi. Potrivit datelor oficiale
prezentate de administraţia centrală,
cu patru zile înainte de alegerile
locale,  organizarea acestora
presupune un efort bugetar de
323,74 miliarde de lei. Secţiile de
votare - cu 1.400  mai multe decât la
alegerile din 2000 - vor fi predate
vineri, începând cu ora 18,00,
preşedin ţ i lo r  desemna ţ i  de
tribunalele judeţene. După preluarea
sec ţ i i lor  de votare,  va începe
distribuirea buletinelor de vot, a
căror pază va fi asigurată, de la caz
la caz, de poliţişti şi jandarmi, ori
militari. Unităţile de învăţământ în
care au fost amenajate secţii de
votare îşi vor întrerupe cursurile,
vineri, la o oră ce urmează să fie
stabilită printr-un ordin al ministrului
de resort.

Autorităţile locale sunt pregătite
pentru organizarea alegerilor, potrivit
declaraţ i i lor ministrului delegat
pentru administraţia publică, Gabriel
Oprea.

Biroul Electoral Central - locul în
care vor f i  central izate datele
scrutinului din 6 iunie - a fost
amenajat într-un imobil de pe strada
Belgrad, acesta f i ind dotat cu
echipamente tehnice necesare. De
asemenea, cele 42 de birour i
electorale de circumscripţie care vor
centraliza datele la nivel local şi-au
intrat în atribuţii, membrii acestora
elaborând deja primele decizi i
organizatorice.

PSD a cheltuit aproape un milion şi
jumătate de dolari cu reclama stradală
şi în presă în campania electorală pentru
alegerile locale din Bucureşti, depăşind
cu mult celelalte partide, potrivit unei
monitorizări realizate de Asociaţia Pro
Democraţia.

PSD a cheltuit pentru reclama
stradală 749.150 USD, iar pentru
reclama în presa scrisă 698.974 dolari,
conform evaluărilor făcute de Pro
Democraţia. PSD este urmat de PUR,
care însumează puţin peste 500.000 de
dolari (472.960 de dolari pentru presa
scrisă şi 30.188 de dolari pentru
reclama stradală). Alianţa D.A. a cheltuit
circa 290.000 dolari, iar PNL peste
55.000 de dolari. Acţiunea Populară
figurează cu cheltuieli de peste 125.000
de dolari, în timp ce PRM apare cu

cheltuieli de aproape 40.000 de dolari,
însă exclusiv pentru reclama stradală.

În ceea ce priveşte candidaţii pentru
Primăria Generală, la capitolul
cheltuieli conduce detaşat candidatul
PSD Mircea Geoană, cu peste
540.000 de dolari (301.446 de dolari
pentru reclama stradală  ş i
240.629 de dolari în presa scrisă). El
este urmat de candidatul Alianţei D.A.
Traian Băsescu - 174.664 de dolari,
din care 17.142 pentru reclama
stradală şi 157.522 în presa scrisă -,
candidatul PUR Monica Tatoiu - circa
143.000 de dolari (exclusiv în presa
scrisă) şi candidatul Acţiunii Populare,
Mugur Ciuvică - aproximativ 125.000
de dolari. Potrivit evaluărilor realizate
de Pro Democraţia, nici un candidat
nu a depăşit până în acest moment

plafonul maxim de cheltuieli admis de
lege.

O situaţie distinctă se prezintă
însă la candidaţii pentru primăriile de
sector, nouă candidaţi trecând deja
peste pragul de cheltuieli admis.
Campion la acest capitol  este
candidatul independent la Primăria
sectorului 5 Marian Vanghelie, care a
depăşit de aproape cinci ori plafonul.

În ţară, în principalele şapte oraşe
monitorizate de Pro Democraţia, singurul
care a depăşit pragul este Radu Mazăre,
candidatul PSD la Primăria Constanţa,
cu un total de peste 211.000 de dolari,
plafonul admis fiind de 165.000 de
dolari. Contracandidaţii săi se află la
mare distanţă în urmă.

În ceea ce priveşte cheltuielile
partidelor cu reclama în presă la

nivel naţional, Pro Democraţia constată
că PSD se apropie de suma de două
milioane de dolari, urmat de PUR -
580.000 de dolari, PNL - 363.000 de
dolari, PD - 343.000 de dolari, Alianţa
D.A. - 198.000 de dolari. Urmează în
această ierarhie Marian Vanghelie, cu
150.000 de dolari, care devansează
PRM - 137.000 de dolari, AP - 70.000 de
dolari, PNG - 41.000 de dolari sau
PNŢCD - 16.500 de dolari.

Raportul Pro Democraţia, ultimul
prezentat înaintea alegerilor locale din
6 iunie, se bazează pe monitorizarea
costurilor cu publicitatea în presa
centrală şi locală şi pentru publicitatea
stradală în oraşele Bucureşti, Bacău,
Braşov, Cluj Napoca, Constanţa,
Râmnicu Vâlcea şi Timişoara.

Filialele din Bucureşti ale PRM, PNL,
PD şi PUR au semnat un acord tehnic
pentru asigurarea corectitudinii
alegerilor locale din 6 iunie, care prevede
informarea reciprocă şi realizarea de
demersuri comune în vederea
sancţionării încălcării legii, precum şi
efectuarea unei numărători paralele.
Acordul a fost semnat de cei patru
preşedinţi ai organizaţiilor din Capitală,
respectiv Angela Bălan (PRM), Ludovic
Orban (PNL), Vasile Blaga (PD), Daniela
Popa (PUR).

Acordul tehnic pentru asigurarea
corectitudinii alegerilor locale cuprinde
cinci puncte referitoare la:
supravegherea respectării prevederilor
legale privind alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale; informarea
reciprocă şi imediată cu privire la orice
încălcare a legii şi demersuri comune în
vederea sancţionării acestora de către
organele şi organismele abilitate de
lege; asigurarea controlului asupra
resurselor publice folosite ilegal în

campania electorală; colaborarea, prin
reprezentanţi, în cadrul birourilor
electorale de circumscripţie, precum şi
în birourile electorale ale secţiilor de
votare; realizarea numărătorii paralele
şi confruntarea cu rezultatele oficiale.

Colaborarea la nivelul birourilor de
circumscripţie şi al secţiilor de votare
are ca scop: exercitarea liberă a votului
de către fiecare cetăţean; completarea
corectă a documentelor de evidenţă
prevăzute de lege (liste permanente,
liste suplimentare, procese-verbale);
controlul urnei mobile (solicitările să fie
făcute în conformitate cu legea);
întocmirea corectă a proceselor-verbale
ş i predarea copiilor acestora
reprezentanţilor partidelor din biroul
electoral al secţiei de votare; predarea
tuturor documentelor din birourile
electorale ale secţiilor de votare, imediat
după finalizarea proceselor-verbale de
numărare a voturilor, către birourile
electorale de circumscripţie.

Guvernul a prelungit până la sfârşitul
anului termenul până la care proprietarii
de locuinţe pot să obţină autorizaţii
pentru centralele termice de apartament,
data limită stabilită iniţial fiind 1
septembrie. Potrivit Ordinului 42/2004
al Ministrului Economiei şi Comerţului
(MEC) cu privire la autorizarea
cazanelor de apă caldă şi abur de joasă
presiune, toţi deţinătorii de centrale
termice de apartament aveau obligaţia
să le autorizeze, până la 1 septembrie
2004, în conformitate cu normele
Inspecţiei de Stat pentru Controlul
Cazanelor, Recipientelor sub Presiune
şi Instalaţiilor de Ridicat (ISCIR).  Prin
decizie a Guvernului, termenul a fost

prelungit cu patru luni, a declarat Cătălin
Braşoveanu, purtătorul de cuvânt al
ISCIR.

Potrivit ISCIR, persoanele care şi-au
montat centrale termice de apartament
cu o firmă autorizată nu se încadrează
în prevederile Ordinului 42/2004 al MEC.
“Dacă centrala a fost montată de o firmă
autorizată, iar după montaj nu i s-a
eliberat autorizaţia, atunci proprietarul
trebuie să se adreseze societăţii”, a
declarat Cătălin Braşoveanu, purtătorul
de cuvânt al ISCIR. El a precizat că este
foarte important să nu se facă o
confuzie între certificatul de garanţie a
centralei şi autorizaţie.

Biroul Electoral Central a acreditat,
până ieri, un număr de 33 de observatori
străini şi delegaţi mass-media străini, la
propunerea Ministerului Afacerilor
Externe, a declarat Petre Similean,
preşedintele BEC. Un număr de 12
observatori străini sunt din partea
Congresului Puterilor Locale ş i
Regionale, trei din partea Consiliului
Judeţean Bekes (Ungaria), doi
reprezentanţi ai USAID şi câte unul de
la Ambasada Republicii Ungare în

România, Reseau Citoyennete
Developpement şi National Democratic
Institute for International Affairs.

De asemenea, au fost acreditaţi 13
reprezentanţi ai presei străine: trei de
la Associated Press, doi de la Reuters
şi câte unul de la Televiziunea Maghiară,
BBC -  Secţia Română, Dow Jones
Newswires, Asociaţia Corespondenţilor
ONU, Agenţ ia France Presse,
Radiodifuziunea Maghiară, SANAA şi
European Pressphoto Agency.

Circulaţ ia feroviară pe ruta
Bistriţa-Deda este blocată, de marţi
seară, după ce un tren de marfă
încărcat cu lemn a deraiat, între staţiile
Monor-Gledin şi Şieuţ, un stâlp de curent
electric fiind rupt, iar linia de cale ferată
distrusă. Trenul venea de la Deda şi se
îndrepta spre combinatul de celuloză şi
hârtie de la Dej. Incidentul, în urma căruia
nu s-au înregistrat victime, a avut loc
marţi seară, în jurul orei 18.00, când
ultimele trei vagoane ale trenului

încărcat cu lemn de celuloză au deraiat
de pe linia ferată, într-o curbă, între
staţiile Monor-Gledin şi Şieuţ, la kilometrul
25. Un stâlp de curent electric a fost
rupt, iar linia a fost distrusă. Cele trei
vagoane au fost avariate în proporţie
de 80 la sută, iar lemnul cu care erau
încărcate s-a împrăştiat pe câmp.

Potrivit unor surse din cadrul CFR
Bistriţa, circulaţia pe linia ferată
Deda-Bistriţa urma a fi închisă până
aseară, trenurile fiind deviate pe la
Războieni.

O tânără de 19 ani din Constanţa a
fost bătută, legată de mâini şi de picioare
cu un cablu din plastic şi sechestrată în
baia locuinţei, de doi indivizi care au
intrat peste ea în casă şi care au furat
banii şi bijuteriile găsite în apartament,
apoi au dispărut, lăsând-o pe fată
legată. Potrivit poliţiştilor constănţeni,
Aidan Abibula, elevă la Liceul Economic,
a rămas singură acasă, marţi seară,
după ce părinţii ei au plecat la piaţă.
Fata le-a declarat anchetatorilor că, în
jurul orei 19.00, a auzit un zgomot de
cheie în yală şi, crezând că s-au întors
părinţii, a deschis uşa apartamentului.
Tânăra a apucat să vadă doi bărbaţi
îmbrăcaţi în negru, apoi a fost lovită în

cap, pierzându-şi cunoştinţa. Când şi-a
revenit, era în baie, legată de mâini şi
de picioare cu un cablu de plastic. Deşi
a ţipat, nu a auzit-o nimeni, ea fiind
găsită de părinţi în jurul orei 20.00.
Tânăra, care era în stare şoc, a fost
internată la secţia Neurochirurgie a
Spitalului Judeţean de Urgenţă, cu
diagnosticul contuzie craniană severă
şi multiple traumatisme pe tot corpul. Cei
doi au furat din apartament bani, bijuterii
şi un telefon mobil.

Şeful Secţiei 2 Poliţie Constanţa,
comisar-şef Anton Popescu, a declarat
că există deja indicii care îl îndreptăţesc
să creadă că autorii vor fi prinşi în
câteva ore.

Procurorii Parchetului Naţional
Anticorupţie i-au prezentat, ieri, lui Radu
Sârbu, preşedintele Consiliului de
Administraţie al fostului Fond al
Proprietăţii de Stat, acuzaţiile de abuz
în serviciu în formă calificată în cazul
Flota, informează surse judiciare.

Potrivit sursei citate, în calitatea sa,
Radu Sârbu, împreună cu alte două
persoane din cadrul instituţiei pe care o

conducea, a vândut în mod nelegal, prin
încălcarea atribuţiilor de serviciu, patru
nave ale companiei naţionale maritime
Petromin, prin faptele sale prejudiciind
statul cu 40 de milioane de dolari.

În cazul Flota, 82 de persoane sunt
acuzate pentru vânzarea ilegală a 16
nave ale companiei Petromin, achetatorii
prezentând, până acum, materialele de
urmărire penală pentru 57 de inculpaţi.

Acord
pentru alegeri
corecte

Observatori ºi
ziariºti acreditaþi
de BEC la alegeri

Circulaþie feroviarã
blocatã din cauza
unui tren deraiat

PSD, campionul cheltuielilor electorale

CAZUL FLOTA

Radu Sârbu,
acuzat de abuz
în serviciu

A FOST PRELUNGIT

Termenul de autorizare
a centralelor
de apartament

Tânãrã bãtutã,
legatã ºi sechestratã
în baia locuinþei

Mircea Robert Sandu s-a predat
procurorilor, ieri, tânărul fiind căutat de
anchetatori încă din februarie, pentru
implicare în trafic de droguri. El a fost
preluat de procurorii Parchetului Înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie, pentru a-i fi
prezentate acuzaţiile în baza cărora
instanţa a emis pe numele lui un mandat
de arestare preventivă, în 20 februarie.
La scurt timp după ora 18.00, lui Mircea
Robert Sandu i s-a făcut rău, susţinând
că nu mai poate face faţă discuţiei. O
ambulanţă a sosit la sediul Parchetului
instanţei supreme, de unde a fost
transportat la un spital de urgenţă din
Bucureşti, el urmând a fi supus unor
investigaţii medicale. Pacientul acuza

Nepotul lui Mircea
Sandu s-a predat
anchetatorilor

dureri foarte puternice de cap, motiv
pentru care medicii au suspectat că ar
putea fi vorba despre “o problemă
cerebrală”, dar este prea devreme
pentru a se pronunţa în acest sens, au
declarat surse medicale.

Mircea Robert Sandu ar face parte
dintr-o reţea de traficanţi de cocaină
care acţiona în Bucureşti şi Constanţa,
nouă dintre membri fiind arestaţi pentru
trafic ilicit de droguri de mare risc.
Nepotul preşedintelui Federaţiei Române
de Fotbal a fost dat în urmărire generală
după ce s-a sustras urmăririi penale,
Tribunalul Bucureşti emiţând pe numele
său, în 20 februarie, un mandat de
arestare preventivă în lipsă.

n În timp ce procurorii îi prezentau
acuzaþiile, i s-a fãcut rãu, fiind dus de
urgenþã la spital
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Astãzi, la ora 18.00, la emisiunea
electoralã de pe postul naþional
ANTENA 1, domnul Victor Paul
Dobre, candidat de primar
al Partidului Naþional Liberal,
se prezintã în faþa gãlãþenilor!

 
Partidul Naţional Liberal

PNLPNLPNLPNLPNL

La înscrierea în cursa pentru Primărie,
candidaţii propuşi de partide sunt numiţi de la
Centru, după criterii nu întotdeauna legate de
valoare sau competenţă. Fiind numiţi de către
şefii lor, nu li se cer de la bun început liste care
să reflecte susţinerea lor de către populaţie.
Despre susţinerea noastră aceşti candidaţi află
mult prea tîrziu, când se văd cu zero procente
prin sondaje sau chiar după numărătoarea
voturilor. Sigur, ne mai amintim replica lui Stalin
că nu contează cine votează, ci cine numără
voturile. Este din păcate un mare şi trist adevăr,
care uneori poate schimba soarta unui oraş
sau chiar a unei ţări pentru ani buni. De fapt
alegerile sunt, de când e lumea şi pămîntul o
luptă pentru putere. V-aţi gîndit însă că poate fi
şi momentul în care să ne luptăm pentru
puterea noastră? Din patru în patru ani avem
acest drept, în rest avem numai obligaţii faţă
de cei care profită de lehamitea noastră. Doar
o dată la patru ani, sub protecţia anonimatului
din cabina de votare, putem să-i amendăm şi
noi pentru că ne-au minţit şi mai ales pentru că
vor să ne mintă în continuare. N-au ce să ne
facă, nu vor şti niciodată al cui e votul. Se vor
trezi însă fară puterea pe care, de bună credinţă,
tot noi le-am dat-o acum patru ani şi care le-a
permis să ne uite chiar de a doua zi.

Dar să nu uităm de povestea cu cine numără
voturile şi să vedem de unde începe de fapt
numărarea lor şi în folosul cui. Aparent totul e
cum nu se poate mai democratic, sunt reguli
precise ş i oameni, care ar trebui să fie
deasupra oricăror bănuieli, care veghează la
respectarea lor.

La alimentară nu plătim cu vorbe, oricât de
frumoase şi amăgitoare ar fie ele, ci cu bani.
Copiii noştri n-au nevoie de promisiuni pentru
a duce o viaţă mai bună ca a noastră, ci de
bani. Dar asta nu înseamnă că noi trebuie să
ne sacrificăm acum, ci că noi trebuie să fim
doar puţin mai atenţi acum pentru a apuca să
trăim şi noi mai bine chiar acum, în viaţa asta,
cât mai suntem în putere. Doar din patru în
patru ani avem şi noi putere asupra celor care
ne-au condus până acum. Haideţi să nu ne
batem joc de acest drept al nostru, şi dacă mă
gîndesc că votul meu poate hotărî soarta
alegerilor, altfel se judecă lucrurile. Diferenţa
între ce am acum şi ce aş avea cu adevărat
nevoie poate să stea chiar în acest vot, dacă îl
dăm unui om responsabil şi căruia chiar să-i
fie ruşine să mintă. Nu trebuie altceva decât
puţină îndrăzneală. Cu puţină încredere în
judecata noastră şi cu un picuţ de îndrăzneală,
putem muta munţii din loc, darămite nişte
oameni din nişte funcţii! Să mai fie şi ei la mâna
noastră!

O femeie dintr-un cartier mărginaş al
Galaţiului, în momentul în care a observat pe
strada plină de gropi şi de gunoaie caravana,
de acum ultra-cunoscută a lui Andrei Lişinschi,
a exclamat: “Ăsta-i omul care ne trebuie!”. Câtă
dreptate avea în vorbele spontane, pornite din
inimă! După 14 ani de aşteptări în van şi de
deziluzii, populaţia Galaţiului are acum în faţă
personalitatea puternică, trăsăturile de caracter,
forţa, hotărârea şi priceperea care întârziau să
vină. “Ăsta-i omul care ne trebuie!” Da, dragă

CEA MAI CIVILIZATÃ CAMPANIE:

ANDREI LIªINSCHI!
doamnă, el este! A venit în faţa noastră, a
electoratului şi a spus “Vreau să
lucrez pentru voi!” Acum e rândul
nostru, al electoratului, cum suntem
denumiţi din patru în patru ani, să
spunem: Domnule, hai să mai
încercăm şi altceva.

Andrei Lişinschi nu a făcut şi nu
face politică. Nici un fel de politică.
El crede că locuitorii Galaţiului
aşteaptă, după 14 ani de
promisiuni goale, un primar care,
în sfârşit, să facă treabă, nu politică.
Ce politică a făcut la INTFOR, în
toate societăţile sale comerciale,
alta decât politica muncii
organizate? Sigur, politica îşi are
rostul ei şi nu se poate concepe o
societate modernă, democratică
fără politică. Dar politica poate
deveni vorbă goală dacă nu are
în spatele ei oameni
adevăraţ i, personalităţ i
puternice, care să fie în stare,
vorba românului, să mute
munţii din loc. La Galaţi
nu trebuie mutat nici
un munte. Poate,
metaforic vorbind,
doar muntele
Omul. Mentalitatea lui. Scuturarea totală de
firimiturile trecutului şi curajul de a porni pe un
drum nou, cu adevărat nou, iată calea! Iar Andrei
Lişinschi este omul care o poate deschide.

Cum erau primarii de altădată, rămaşi în istoria
Galaţiului, precum Ghiţă Vasiliu? Erau oameni
bogaţi, cu stare, buni gospodari, exemple de urmat
pentru toţi ceilalţi.  La Andrei Lişinschi este exclusă
dorinţa de îmbogăţire pe seama cetăţenilor
contribuabili, fabricile lui nu exportă ţevi la primărie,
ci în străinătate! El este deja bogat, nu mai are
nevoie de nimic, cine ar îndrăzni să încerce să-l
mituiască?  Pentru toţi, aşa cum altădată ne luam
modele din filme, viaţa şi reuşita lui Andrei
Lişinschi poate fi cel mai bun exemplu de urmat.
Unul dintre noi, de-al nostru, din popor, a reuşit!
De ce n-aş putea şi eu?

Un singur lucru nu are Galaţiul pentru a fi în
frunte. Un primar adevărat! Se pare că abia acum
Dumnezeu ne va îndruma cum trebuie paşii către
urna de vot. Pentru că pe listele electorale a apărut
în sfîrşit şi un om dintre noi, de-al nostru, din popor,
ridicat de jos cu mare greutate şi care nu uită asta
nici o clipă.

Andrei nu mai vrea să ni se dicteze de la
Bucureşti, ca pe timpul comunismului, pe linie de
partid, ce să fie şi ce nu să fie la Galaţi. Sunt aici
peste 300.000 de locuitori, o populaţie activă
viguroasă, calificată în meserii de vârf, în diferite
specialităţi, dar şi cei care au ridicat de fapt oraşul
şi acum ar trebui să se bucure de pensie. Avem
combinatul, şantierul naval ş i mai avem o
constelaţie în plină afirmare de firme mici şi
mijlocii. Majoritatea acestor firme mici şi mijlocii
reprezintă deja şansa copiilor noştri de a trăi mai
bine ca noi, visul oricărui părinte cu scaun la cap.
Dar cadrul pentru ca ele să se dezvolte în folosul
copiilor noştri nu poate fi garantat de cineva care,
mă rog, pentru că aşa au fost timpurile, a lucrat

toată viaţa ca slujbaş la Stat. Indiferent dacă a fost
director, tot slujbaş se cheamă că era şi tot de un
telefon de la Bucureşti asculta. Ca şi acum, din
păcate!

Pentru a nu putea fi supus la presiuni, Andrei
Lişinschi nu vrea să ridice salariul de primar. Nici
măcar salariul de primar, oricare ar fi el! Un singur
lucru doreşte. Onoarea. Onoarea de a fi un primar
adevărat pentru un oraş care merită cu mult mai
mult decât a primit până acum. Onoarea de fi un
primar care să rămână în istoria Galaţilor... Lui
Andrei Lişinschi i-ar fi cu adevărat ruşine dacă nu
s-ar ţine de cuvîntul de onoare. Andrei Lişinschi
este omul care nu poate dormi liniştit dacă nu a
rezolvat o problemă! Omul ăsta ne trebuie, e clar
că de el avem nevoie, căci din ambiţia lui de a
realiza ceva deosebit noi nu avem decât de cîştigat.

Andrei Lişinschi este un om de afaceri, un
întreprinzător. Unele din firmele sale le-a preluat
de la zero, de la pierderi chiar, şi le-a adus la profit.
Acolo unde, şi datorită înţelepţilor şi iubitorilor
noştri conducători locali din ultimii 14 ani, s-au
făcut disponibilizări, Andrei Lişinschi face angajări!
Dacă preia conducerea municipiului, îl va prelua
de acolo de unde este şi-l va aduce, cu siguranţă,
la fel, la profit. Lecţia aceasta o ştie pe de rost! Şi
atunci, de ce să nu avem şi noi profitul nostru? Să
avem un nivel de trai mult peste nivelul ţării , să
avem mai multe locuri de muncă şi mai multe
locuinţe, străzi mai bune, confort sporit şi mai
multe zâmbete de mulţumire pe chipuri.

Este pentru prima dată, după 1989, când
electoratul gălăţean are în faţă o asemenea şansă!
Un om vrea să vină la Primărie nu pentru a-şi
satisface nişte orgolii de îmbogăţire, de putere
sau de altă natură. El vrea să vină pe fotoliul de
primar pentru a oferi! În timp ce foştii primari,
candidaţi şi ei, se războiesc public, disputându-şi
trecutul şi aruncându-şi unul altuia acuzaţii grele,

independentul  Andrei  Lişinschi  dispută  viitorul.
Îl pregăteşte! Pornind de la zero, aşa cum a pornit
şi cu societăţile comerciale.

Dar şi el are nevoie de noi ca să ne aducă o
viaţă mai bună! Primarul nu poate fi mai bun decât
alegătorii lui, viitorul nostru, viitorul Galaţiului
depinde acum cu adevărat numai de votul nostru...

Andrei Lişinschi a ajutat mulţi oameni aflaţi  în
suferinţă, în situaţii grele, care păreau fără de
ieşire. A ajutat oameni bolnavi care-i datorează
acum sănătatea, angajaţi din firmele proprii, dar
şi pe mulţi pe care nici  nu i-a cunoscut, nu numai
din Galaţi, ci şi din ţară. Urmăreşte, când mai are
timp, emisiunea TV „Surprize, surprize”, nu ca pe
un divertisment, ci ca pe o fereastră deschisă spre
suferinţa umană, şi am fost cu toţii mândri şi

emoţionaţi când Andreea Marin a spus, sub
privirile întregii ţări, că-i mulţumeşte lui Andrei

Lişinschi pentru ajutorul acordat din umbră
şi cu modestie, în rezolvarea unor cazuri
grele! De câteva ori la rând a intervenit şi
a dat o mână de ajutor salvatoare celor
care aproape că nu mai sperau. Dar
una e să ajuţi pe cineva în momente

grele şi alta e să fii tot timpul în
slujba unei comunităţi, să o

conduci oficial, să fii zi de
zi, ceas de ceas, alături
de ea şi pentru ea. De
aceea vrea să fie Andrei

Lişinschi primar al Galaţiului. În municipiu trăiesc
peste 300.000 de oameni. Pentru toţi aceştia vrea
să fie primar, nu numai pentru membrii unui
anumit partid, ci pentru absolut toţi şi nu doar
pentru unii, pentru cine ştie ce grupuri de interese,
de partid sau de altă natură. Pentru că Andrei este
independent. Are tot respectul pentru partidele
politice, dar nu s-a înscris niciodată în viaţa lui
într-unul din ele. S-a înscris însă, cu toată
convingerea şi cu toată puterea de care este în
stare, în  singurul partid care îi place, partidul tuturor
gălăţenilor, indiferent de culoare, credinţă, stare
materială, convingeri. Vrea să facă din gălăţeni o
familie mare, de 300.000 de membri, o familie în
care fiecare să-şi găsească rostul, liniştea şi
bucuria de a trăi aici şi acum.

Aproape nimic nu s-a făcut pentru toţi aceştia.
Şi nici nu se va face, dacă îi vor prefera în
continuare pe vechii primari, care au dovedit prin
fapte că nu pot mai mult. Atât au putut, la revedere!
Ei bine, Andrei Lişinschi este alesul care trebuie
ales! El vine cu tinereţea, cu vigoarea, puterea de
muncă, inteligenţa, priceperea în a conduce  şi,
mai presus de toate, cu dragoste de oameni. Cu
marea dragoste de oameni şi respectul  dovedite
asupra celor aproape o mie de angajaţi pe care îi
are în firme.

De ce n-ar merge totul strună şi la Primărie, şi
în întreg oraşul? Acum are  pregătit un plan special
pentru Primărie, pentru întreg oraşul. Privită în
ansamblul ei, comunitatea gălăţeană ar putea fi
comparată cu o societate, cu un sistem cu multe
probleme şi multe disfuncţii, un sistem care abia
aşteaptă mintea lucidă şi mâna de fier care să-l
ducă la performanţă. Mintea aceasta şi mâna
aceasta au un singur nume:  Andrei Lişinschi! El
spune: „Galaţiul poate şi trebuie să fie condus nu
cu vorbe, ci cu fapte concrete, exact ca o societate
comercială de succes”.

Andrei Lişinschi vrea locuri de muncă şi salarii
mai mari pentru toţi gălăţenii. E posibil aşa ceva?
Dacă ne luăm după val, după statistici şi sondaje,
după previzuni „de la centru”, nu prea ar fi...
România este încă o ţară săracă şi Galaţiul nu
poate fi altfel. Ba poate! zice răspicat  Andrei
Lişinschi. Şi nu e vorbă în vânt, nu e promisiune
politică. Andrei respectă partidele, dar ştie singur
ce e de făcut, cum şi cu ce să înceapă. A reuşit
cu întreprinderi mici şi mijlocii şi le va acorda
acestora o atenţie  prioritară. Le consideră  o
adevărată coloană vertebrală a evoluţiei viitoare
a oraşului. O citadelă a ofensivei împotriva
sărăciei. Cea mai sigură modalitate de a crea
noi locuri de muncă. Şi-a propus să atragă
fonduri. Cât mai multe fonduri, de la investitorii
străini, în primul rând, pentru ca resursele locale
de materii prime, oţelul, emblema oraşului, mai
ales, dar şi forţa de muncă disponibilă, să fie
puse la treabă.

“Bine aţi venit, vă aşteptam, vă punem rapid
tot ce vă trebuie la dispoziţie, să pornim imediat
la treabă!”. Aşa va fi cu Andrei la Primărie! Uşa ei
va fi deschisă larg tuturor celor cu  idei, cu
iniţiative, cu bani, cu mulţi bani. Andrei Lişinschi
crede că Galaţiul trebuie să aibă cât mai mulţi
oameni bogaţi, pentru că, fără bani, nimic nu se
poate face. Mulţi ar avea proiecte şi promisiuni,
dar ele vor rămâne vorbe goale, cum s-a
întâmplat până acum, dacă nu vor fi atrase
finanţările. Politica îşi are rostul ei, dar nu cu
politică  se face finaţarea. “Nu cu politică se
asfaltează străzile în Galaţi, ci cu asfalt! Nu cu
politică se fac locuinţe în Galaţi, ci cu cărămizi şi
ciment, cum se fac în toată ţara, numai la noi,
nu!”, spune Andrei Lişinschi.

Da, gălăţenii de astăzi pot intra în istorie! Prin
modul în care vor vota pe 6 iunie. Cu un moment
mai prielnic ca acesta nu  se vor mai întâlni aşa
curând.  Momentul se numeşte Andrei Lişinschi!
Pentru că nu mai putea suporta ca oraşul în care
s-a născut, a crescut şi s-a realizat să tot bată
pasul pe loc, el a hotărât să candideze la funcţia
de primar al Galaţiului. Altfel nu s-ar fi decis. „În
14 ani - spune Andrei Lişinschi -  oraşul nostru a
fost condus de aceleaşi două persoane, trecute
prin diverse partide, de parcă numai pe ei doi
i-am avea. Acum vor din nou o şansă, dar câte
şanse să le mai dăm pe nervii noştri? Câte
şanse să le mai dăm pe banii noştri  şi pe
sănătatea noastră?” Andrei vrea din toată inima
ca  Galaţiul să ajungă sus, cât mai sus, chiar
dacă este situat aici, la Dunărea de Jos. Poate
chiar de aceea! Să se vorbescă despre el în toată
ţara. Ca despre unul de invidiat.

Dar în nici într-un caz singur. De aceea şi
spune în discursul său: „Numai alături de voi,
am şi eu  curajul să intru în lupta asta pentru că
ştiu că alături de voi, cu voi şi pentru voi vom
învinge!” Trebuie să recunoaştem că nimeni în
istoria recentă a Galaţiului n-a venit la Primărie
cu un asemenea crez, cu o asemenea dorinţă
sinceră de e a fi primar nu peste oameni şi
departe de ei, ci cu oamenii şi  pentru ei! Cine
are urechi de auzit, să audă!

Campania electorală e pe stingere, dar nici
contracandidaţii lui Andrei Lişinschi nu se simt
prea bine... Ceea ce era de demonstrat s-a
demonstrat! În timp ce foştii primari s-au războit
public aruncându-şi reciproc grave acuze, omul
Andrei Lişinschi şi-a deschis larg inima în faţa
celor peste 300.000 de locuitori ai Galaţiului.

E adevărat şi că e important cine numără
voturile, dar hai să încercăm şi altceva, hai să
votăm şi noi o dată după cum ne duce judecata,
nu vor avea cum să nu ţină seama de noi dacă
vom fi mai mulţ i ca ei. Când ş i-a depus
candidatura, Andrei era obligat să depună 5220
de semnături de susţinere. Ştiţi câte a adunat în
doar două săptămîni? 11.974! Dublu! Acum,
după o lună de campanie, suntem mult mai
mulţi.Merităm să reuşim şi noi măcar o dată.
Aşa să ne ajute Dumnezeu!

ION MANEA

Apar la televizor
tot felul de
terchea-berchea,
care îi dau de zor
cu pensia lui
Durbacã. Mai bine
sã spunã cum au
dormit pesediºtii pe
ei, vreme de patru
ani!

Gheorghe Stoian, fost
furnalist: “E mai mare ruşinea că
s-a ajuns la acest mod de campanie
electorală. Mă uit la televizor şi văd
tot felul de terchea-berchea, care îi
dau sus şi tare cu pensia lui Eugen
Durbacă. Eu aşteptam să aud cine
ştie ce mari învârteli făcute de
Durbacă şi când colo, toate bombele
pesediştilor sunt nişte fâsâieli. Nu
sunt, neapărat, un simpatizant al
domnului Durbacă, dar dacă
candidatul PSD-ului lucrează aşa, îmi
dau seama ce fel de caracter are şi
în nici un caz nu voi vota un om ca
Nicolae! Asta e problema care îi
frământă pe gălăţeni? Pensia lui
Durbacă? Am aşteptat şi eu, în

campania asta, să-mi vorbească
Nicolae despre cum mi se va canaliza
strada Turturelelor, din Micro 17, care
arată ca naiba. Am aşteptat să se
vorbească despre cum se vor repara
subsolurile, că, dacă te duci la Nicolae,
te trimite acasă, spunându-ţi să aştepţi
şi primeşti o hârtie peste o lună, în care
ţi se spune că nu se poate. Au găsit
subiect de discuţie pentru campanie.
Mai bine să spună pesediştii cum a
dormit Nicolae patru ani şi s-a deşteptat
abia acum, în campanie.”

Dumitru Nicolae
nu e corect.
ªi el, ca ºi Durbacã,
a muncit.
De ce pentru unul
pensia e mumã ºi
pentru altul e ciumã?

Alexandru Dima, inginer: “Eu
sunt convins că povestea asta cu
pensia este o minciună. Ăştia de la PSD
n-au fost în stare să facă nimic pentru
oraş. Te duci la Nicolae  cu o problemă
şi nici nu se uită la tine. Te lasă să

Galaþiul nu voteazã PSD!

Galaþiul voteazã
Eugen Durbacã!

vorbeşti singur. Au venit alegerile şi şi-a
amintit de noi? Crede că ne ia ochii cu
trei străzi asfaltate şi cu câteva buruieni
cărora le spune «copaci»? Eu, în locul
lui Nicolae, aş plânge, pe afişe, n-aş
zâmbi! Uitaţi care e treaba: Dumitru
Nicolae nu e corect. Nu e deloc corect.
La urma urmei şi el, ca şi Durbacă, a
fost director. Să nu-mi spună mie
Nicolae sau ăia de la PSD că el nu are
măcar grupa a II-a. Au muncit la fel, de
ce pentru unul pensia să fie mumă şi
pentru altul, ciumă?”

Cum naiba sã votezi
oameni cu astfel de
apucãturi, ca ale
pesediºtilor?
Eu îl votez
pe Durbacã!

Elena Zamfir, muncitor: “Dom’le,
eu credeam că Durbacă are pensie
mare, de zeci de milioane. Păi, pensia
mea e aproape la fel ca a lui şi eu n-am
fost director. Care era dezvăluirea ălora
de la PSD? Că are  Durbacă cinci
milioane? Dar ce, Nicolae are mai puţin?

Să ne arate Nicolae talonul de pensie şi
pe urmă stăm de vorbă. Dar are curajul
Nicolae să ne arate talonul? Cine ştie
câte zeci de milioane are pensie! Ştiţi
ceva? Eu m-am săturat de toată mizeria
asta. Eram nehotărâtă, dar mă gândeam
să-l votez, totuşi, pe Nicolae. Când am
văzut ce-i fac ăştia lui Durbacă, mi-am
dat seama care e caracterul
pesediştilor. Urât caracter! Cum naiba
să mai votezi astfel de oameni, cu astfel
de apucături? M-am hotărât: eu îl votez
pe Eugen Durbacă!”

Dacã nu au gãsit
altceva cu care sã-l
atace pe Durbacã
decât fâsâiala
cu pensia, înseamnã
cã pesediºtii se întrec
în minciuni!

Vasile Radu, subinginer: “Vedeţi,
cei de la PSD au comis o gravă
greşeală. N-au avut o campanie bine
pusă la punct. Au vorbit de bombe de
presă, dar acestea s-au dovedit a fi

baloane de săpun. Cred că Nicolae
Dumitru are sfătuitori proşti. Ştiţi ce
au făcut cei de la PSD, cu toată
campania lor negativă? L-au făcut
martir pe Durbacă. Şi cu cât se
ambalează mai mult, cu atât îl
martirizează mai mult. Lumea spune:
cu asta e atacat Durbacă? Cu
pensia? Înseamnă că toate cele ce
s-au spus despre el, despre
afacerile lui sunt minciuni.”

Sã iasã Nicolae
în faþã. Dacã are
curaj, sã ne arate
pensia!

Ion Manea, pensionar: “Nu
le-ar fi ruşine! Să spună Nicolae ce
pensie are! Să iasă în faţa oamenilor,
să ne arate pensia! Să zică şi cât
lua când era director la SIDEX. Lua
120 de milioane, aşa să ştiţi, iar noi
ieşeam în stradă, că nu ne primeam
banii. Ăsta e Nicolae! Dacă era aşa
de bun Nicolae, de ce l-au dat afară?

Instruiri
De la Biroul Electoral Judeţean am aflat că, după instructajele

electorale de astăzi, şi mâine, 4 iunie, vor fi organizate instruiri zonale.
(pag. 7)

Votarea în spitale
După cum ne-a informat directorul Direcţiei de Sănătate Publică, dr. Costinela Georgescu,

printr-o adresă primită de la Ministerul Sănătăţii, au fost stabilite ultimele reglementări referitoare
la modalitatea în care îşi vor putea exprima opţiunea de vot cei care în ziua alegerilor se vor
afla internaţi în spital. (pag. 7)
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Primele 27 de apartamente
construite cu fonduri ANL din Galaţi
au fost ieri repartizate beneficiarilor -
tineri cu vârsta până în 35 de ani - de
către primarul  Dumitru Nicolae.
Acesta, împreună  cu ministrul
Comunica ţ i i lor ş i  Tehnologiei
Informaţiei, Dan Nica, a tăiat panglica
inaugurală a blocului L 1 din cartierul
Micro 13 B. Emoţionat, primarul Dumitru
Nicolae a scăpat pe jos bucăţica de
panglică pe care o tăiase special
pentru a i-o trimite ministrului Lucrărilor
Publice, Transportului şi Turismului,
Miron Mitrea. Rând pe rând, cei 27 de
beneficiari ai primelor apartamente
ANL construite la Galaţi au primit din
mâna primarului cheile de la casă,
repartiţia şi câte o amintire: o icoană
a Sfântului Apostol Andrei şi un album
al municipiului, intitulat “Oraşul Galaţi,
oraşul teilor”. Primarul Dumitru Nicolae
a declarat: “În această zi cartierul
Micro 13 B prinde viaţă. Au fost
momente în care nu am mai crezut că
voi mai vedea blocurile terminate, dar
iată că astăzi sunt gata. Am ridicat
ştacheta şi blocul L 1 este un vis
împlinit, iar următoarele locuinţe le vom
face în acelaşi ritm. PSD nu este
dispus să facă rabat ş i nici nu
acceptă ca tinerii să nu aibă unde
locui”. Primarul a mai adăugat că,
exceptându-se blocul D 19, blocurile
din Micro 13 B sunt primele locuinţe
nou construite în Galaţi după mai bine
de opt ani de zile.

n Apartamente
repartizate fãrã
discriminare
Angela şi Ştefan Duţă sunt cei care

vor locui de acum înainte în
apartamentul nr. 1 al blocului L 1, din
Micro 13 B. “Nici nu ştim ce să spunem.
Suntem extrem de fericiţi şi emoţionaţi.
Suntem căsătoriţi de un an, până acum
am stat la părinţi, destul de înghesuiţi,
am fost trei familii într-un apartament cu
trei camere. Acum avem, în sfârşit,
spaţiu suficient pentru a ne întemeia cu
adevărat o familie”, ne-a declarat Angela
Duţă. O altă beneficiară a locuinţelor
ANL este  Viorica Custură, o tânără de
27 de ani. Din păcate, pentru Viorica,
viaţa nu a fost la fel de uşoară ca pentru
familia Duţă. Viorica Custură este una
dintre cele 13 persoane cu handicap,
beneficiare ale programului ANL
desfăşurat la Galaţi. Programul ANL
prevede acordarea de locuinţe la parter
tinerilor cu handicap şi chiar construirea
de rampe speciale pentru accesul în
bloc. Viorica Custură nu îşi poate folosi
picioarele, ea deplasându-se cu ajutorul
scaunului cu rotile. Pentru ea şi pentru
restul tinerilor aflaţi în această situaţie,
la blocul L 1 s-a amenajat o rampă
specială. Deocamdată, doar pentru unul
din tronsoane, deşi Viorica are repartiţie
pentru alt tronson. Însă am aflat de la
reprezentanţii primăriei că se vor
construi rampe şi pentru celelalte scări
ale blocului, astfel încât să nu existe

probleme... Este pentru prima oară
când un bloc este construit la Galaţi,
ţinându-se seama şi de problemele
tinerilor cu deficienţe fizice, aceştia fiind
de multe ori marginalizaţi din cauza
handicapului de care suferă.

n Apartamente
confortabile la
preþuri modice
Noii locatari din Micro 13 B au de ce

să fie fericiţi. În afară de faptul că şi-au
împlinit un vis pe care îl are orice tânăr
- să aibă o casă a lui -, apartamentele
arată foarte bine. Pe scara blocului şi
pe coridoare este montată gresie, care
continuă şi în apartamente, în bucătărie,
pe hol şi în baie. În bucătărie şi baie
este şi faianţă. Camerele au pe jos
parchet laminat, iar toate ferestrele au
geamuri termopan (fumurii) şi tâmplărie
din lemn stratificat. Dacă mai punem la
socoteală şi dotările excelente la baie
şi bucătărie, putem concluziona că
proaspeţii chiriaşi nu au de ce să fie
nemulţumiţi. Iar faţă de tot acest confort
pe care un tânăr din zilele noastre nu şi
l-ar putea permite, chiria  subvenţionată
de stat este de-a dreptul modică: între
350.000 de lei şi maxim 400.000 de lei
pe lună!

n Miliarde pentru
case noi
În cartierul Micro 13 B sunt în total

patru blocuri. În afară de cel  inaugurat
ieri, care a fost construit de SC Confort
SA, mai sunt L 2 (construit de SC
Unicom) şi L 3 şi G 4 (executate  de
Vega’93). Cel din urmă bloc, G 4, este
numai cu apartamente cu o cameră,
restul blocurilor având apartamente cu
una, două şi trei camere. Fiecare bloc
are propria centrală termică, aşa că nu

Ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei, Dan Nica şi preşedintele CJ
Galaţi, Dan Lilion Gogoncea, au deschis
oficial ieri, la Parcul de Soft din Galaţi,
“Ziua informării eTEN în România”. A fost
de fapt o sesiune de instruire a firmelor
gălăţene participante la acest program
comunitar (eTEN), ale cărei lucrări au
fost conduse de John Beale, ofiţer de
proiect din partea Comisiei Europene.
Prezent de cinci ani în România, John
Beale este un vechi partener al
ministerului şi unul dintre cei datorită
cărora succesele şi realizările MCTI
sunt cunoscute la justa lor valoare pe
plan european.

eTEN este un program comunitar
creat în scopul extinderii serviciilor
electronice (eGovernment, eHealth,
eLearning etc.) la dimensiune
trans-europeană. Având un buget total
alocat de 172,5 milioane de euro pentru
perioada 2003-2006, eTEN reprezintă
un instrument-cheie al planului de
acţiune în cadrul eEurope, al cărui
obiectiv este acela de a oferi oricărui
cetăţean, organizaţie şi administraţie din
Europa oportunitatea de a participa la
dezvoltarea societăţii informaţionale.
eTEN oferă cadrul favorabil pentru
investiţii private şi pentru crearea de

noi locuri de muncă, pentru creşterea
productivităţii şi modernizarea serviciilor
publice.

Pentru a participa la programul eTEN
există anumite condiţii: ofertele pentru
finanţare pot fi pentru servicii complet
noi sau existente deja la nivel naţional,
dar cărora li se va da o dimensiune
trans-europeană. Serviciul trebuie să
fie implementat în cel puţin două state
membre eTEN, condiţie care impune
existenţa unui parteneriat între
participanţi din cel puţin două state
membre. Până în prezent, zece companii
străine şi-au exprimat interesul de a
colabora cu firme româneşti în cadrul
programului eTEN, despre care mai
multe informaţii pot fi obţinute pe site-ul
http://europa.eu.int/eten.

În expozeul său de ieri, John Beale
nu le-a explicat românilor cum să facă
proiecte de finanţare, ci cum să
respecte standardele impuse pentru
astfel de proiecte. Propunerile trebuie
să ajungă la Comisia Europeană cel
târziu până pe 9 iunie 2004, ora 16,00
(ora locală de la Bruxelles).

CRISTINEL LUCA
Foto: VASILE CABURGAN

Vicepreşedintele PUR Galaţi, Ştefan
Ion, a declarat că gestul de a mânji
panourile electorale - în cazul de faţă,
cele ale primarului Dumitru Nicolae - i se
pare “un gest ieftin şi nesportiv”. “Cine
l-a făcut este o persoană care nu
înţelege lupta politică.” În acelaşi timp,
pentru că gălăţenii sunt foarte săraci şi
fără acces la medicamente, panourile

PUR afirmã cã
Primãria este
în ancheta
PNA
Administratorul
unei firme s-a
autodenunþat

“Primarul Dumitru Nicolae şi
angajaţii din subordinea sa se află
într-o anchetă a Parchetului
Naţional Anticorupţie”, a anunţat
ieri, într-o conferinţă de presă,
vicepreşedintele PUR Galaţi,
Ştefan Ion. Liderul umanist a
declarat că ancheta a pornit de la
autodenunţul făcut de un om de
afaceri gă lăţean, Popescu
Nicolae, administratorul firmei S.C.
Lorin S.R.L., care pretinde că a dat
mită în Primărie.

Într-o scrisoare către PUR,
Popescu declară că, deşi a adus
la cunoştinţă actualului primar
existenţa unor acte de corupţie în
Primărie - “fals în acte, fraude din
avutul public, luare de mită,
comportament inadecvat în rândul
angajaţilor din administraţia publică
locală” - “dumnealui a binevoit a
ne ameninţa cu falimentul
societăţii”.

Administratorul a sesizat PNA
şi Curtea de Conturi Galaţi,
trimiţând ca probe facturi, a mai
spus ieri Ştefan.  El îl acuză de
“practici nelegale” pe directorul
Petrică Cazacu, şeful Direcţiei
tehnice, şi pe un referent, Chivu.

Din păcate, ieri nu am reuşit să
aflăm în timp util mai multe date de
la PNA.

 Statele de platã
ale ADP, “umflate”

Vicepreşedintele Ştefan a mai
adus la conferinţa de presă copii
după state de plată de la ADP,
declarând că “sunt plătite din bani
publici persoane care nici măcar
nu au călcat acolo şi nici măcar nu
semnează statul de plată; cred că
li se duc banii în altă parte.”
Umanistul a dat mai multe nume de
pe statele respective, cel mai
cunoscut fiind cel al unui membru
PSD, Dinu Gându, trecut acolo cu
2,8 milioane şi bonuri de masă. De
asemenea, Ştefan a declarat că o
serie dintre cei de pe statele ADP
lucrează de fapt la un post de
televiziune local.

VICTOR CILINCÃ

n BRD-Groupe
Societe Generale a
lansat douã noi
produse
Creditul auto în euro, disponibil

de săptămâna trecută, este destinat
cumpărării de automobile noi, româneşti
sau din import. Creditul se încadrează
între 1.000 şi 9.000 de euro pentru

automobilele tip Dacia şi între 1.000 şi
40.000 de euro pentru cele importate.
Perioada de acordare a creditului este
de maximum 60 de luni, percepându-se
o dobândă de 9,5 la sută pe an,
variabilă. Avansul este de 10-20 la sută,
iar venitul net al solicitantului trebuie să
fie de cel puţin 300 euro pe lună.

Cardul internaţional de credit
MasterCard Gold, lansat pe 1 iunie,

poate fi utilizat oriunde în lume, oferind
accesul la o linie de credit între 3.000 şi
10.000 de euro, echivalent în lei, la care
pot avea acces clienţii în funcţie de
resursele proprii. Dobânda percepută
este de 26 la sută pe an. Clienţii
beneficiază de servicii gratuite de
asistenţă privind riscurile ce pot apărea
în călătoriile în străinătate, precum şi de
servicii de asigurări complete pentru
pierderea sau întârzierea bagajelor,
anularea călătoriei, cheltuieli medicale
şi de spitalizare, accidente, răspundere
civilă.

n BCR acordã
bonus la plata
prin card
Din luna iunie, BCR acordă

deţinătorilor de carduri de credit un
bonus. Acesta este de 5 la sută şi va fi
primit de clienţi pentru plăţile efectuate
cu card la cumpărarea de bunuri şi
servicii de la comercianţii care acceptă
la plată carduri BCR. Bonusul se acordă
celor care efectuează plăţi ale căror
valori trebuie să fie, lunar, mai mari sau
egale cu 800.000 lei. Conturile de card
se vor credita cu valoarea însemnând
bonusul în prima zi lucrătoare a lunii
următoare celei în care s-au făcut plăţile
prin card. Facilitatea este valabilă până
la sfârşitul anului.

ANCA SPÂNU TUDOR

În cele 64 de circumscripţii electorale
din judeţul Galaţ i ş i-au depus
candidaturile reprezentanţii a 19 partide,
precum şi 23 de candidaţi independenţi,
a informat consilierul judeţean PNL, Emil
Strungă. În fruntea plutonului se află
partidele parlamentare. Cinci dintre ele
au depus liste complete în toate
circumscripţiile electorale. Excepţie a
făcut UDMR care a depus o singură
listă, pentru consilieri judeţeni.

Într-o a doua categorie, conform
ierarhiei întocmite de consilierul liberal,
intră partidele care au depus liste în mai
mult de jumătate din circumscripţiile
electorale - PNŢCD (49), Partidul Noua
Generaţie (44) şi Partidul Acţiunea
Populară (43). După calculele liberalilor,

dat fiind pragul electoral de 5 la sută,
şansele acestor partide de a avea
consilieri judeţeni sunt relativ minore,
însă au şanse de a avea consilieri locali
şi, cu un oarecare noroc, primari.
Următorul pluton de candidaţi provine
din partidele care au depus liste de
candidaţi în mai puţin de o treime din
circumscripţiile electorale - Partida
Rromilor, PUNR şi Partidul Forţa
Democrată. Liberalii găsesc
“interesantă” poziţia Partidei Rromilor,
mai nou supraintitulată ş i
social-democrată, care a depus numai
liste pentru consilieri, declarând pe faţă
că pentru funcţiile de primar va susţine
candidaţii PSD.

În categoria partidelor cu mai puţine

şanse şi cu o prezenţă mai mult
simbolică sunt socotite formaţiunile cu
liste depuse în cel mult cinci
circumscripţii electorale, respectiv
Partidul Ecologist, Partidul Muncitoresc
Român, Partidul Naţional European, PSD
- “Constantin Titel Petrescu”, Partidul
pentru Patrie şi Partidul Naţional
Democrat Creştin, la care se adaugă
Uniunea Elenă din România.

Comparativ cu alegerile din 2000, se
observă că numărul de partide care au
intrat în cursa electorală a scăzut de la
31 la 19, iar numărul candidaţilor
independenţi s-a redus de la 39 la 23.
“Este un pas spre cristalizarea vieţii
politice”, a subliniat Emil Strungă, care
a precizat însă că o imagine exactă a
dispunerii politice nu se poate vedea
decât după alegeri.

OVIDIU AMÃLINEI

n “Victime” au
fost primarul
Dumitru Nicolae
ºi candidaþii PSD
la Consiliul Local

Deşi până în prezent campania
electorală s-a desfăşurat fără incidente
notabile, iată că, până la urmă, cineva
tot şi-a dat în petic. În noaptea de 1/2
iunie, 15 panouri ale candidatului PSD
la Primăria Galaţiului - Dumitru Nicolae,
şi ale candidaţilor la Consiliul Local au
fost mânjite cu vopsea. “A fost un act
de vandalism comis la vedere de un
grup condus din umbră de un
contracandidat al primarului Dumitru
Nicolae, a declarat Claudiu Brânzan,
purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi. Dacă
imaginea domnului Nicolae nu putea fi
atacată în nici un fel, s-a recurs la
mânjirea cu vopsea a panourilor.”
Afişele deteriorate au fost înlocuite, însă
în vederea pedepsirii celor vinovaţi a
fost depusă o plângere la poliţie. “Există
informaţii privind identitatea acestor
persoane, presupunem că identificarea
şi prinderea lor se va face foarte rapid”,
a declarat reprezentantul PSD.
Purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi,
inspector Cristina Stoian, a confirmat
depunerea plângerii, însă a precizat că
lucrurile nu sunt chiar atât de simple:

“Deocamdată, fapta figurează ca fiind
comisă de persoane necunoscute. De
altfel, facem un apel la cei care pot da
indicii în acest caz să ne contacteze la
numărul de telefon 955 sau la cel mai
apropiat post de poliţie”. Dacă făptaşii
vor fi prinş i, aceştia riscă, în
conformitate cu prevederile Legii
alegerilor locale, o amendă
contravenţională cuprinsă între trei şi
cinci milioane de lei. Însă, dincolo de
bani, deteriorarea panourilor
contracandidaţilor e o chestiune ce
ţine... de obraz.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: VASILE CABURGAN

Sãnãtatea ºi
“bilele negre”

Principala “bilă neagră” a
actualei guvernări este Sănătatea,
în patru ani de zile nereuşindu-se
reformarea acestui domeniu, a
declarat în cadrul unei conferinţe
de presă dr.Dumitru Cristea,
consilier judeţean PNL, preşedinte
al Colegiului Medicilor Galaţi. În
opinia liberalilor gălăţeni “buba”
pentru nerealizările din Sănătate
se găseşte la nivel central - în
Ministerul Sănătăţii şi Guvern. Un
prim reproş adus actualei guver-
nări este acela că, deşi au fost
reduse paturile din spitale, nu s-a
făcut nimic pentru reglementarea
sistemului ambulatoriu sau înfiin-
ţarea unor centre medico-sociale
destinate unor categorii speciale
de bolnavi. “Ce s-a făcut în
Sănătate pentru ca omul să
beneficieze de îngrijiri mai bune?
Spitalele sunt supraaglomerate,
ambulatoriile practic nu mai există,
bolnavii sunt trimişi tot timpul să-şi
cumpere singuri medicamentele
sau alte materiale sanitare. Unde
sunt centrele medico-sociale? În
judeţul Galaţi ar fi trebuit să existe
şase şi nu s-a realizat nici unul”, a
subliniat, printre altele, dr.Dumitru
Cristea.

Pe lângă opacitatea în
promovarea unor reforme reale, o
parte a  nerealizărilor din domeniul
Sănătăţii este pusă de liberalii
gă lăţeni pe seama modului
necorespunzător de folosire a
fondurilor colectate de la asiguraţi
şi societăţile angajatoare: “Totul
intră într-un sac comun şi nimeni
nu mai ştie cum şi unde se
cheltuiesc banii. Cu toată opoziţia,
Guvernul jonglează cu aceste
fonduri după bunul plac.” Efectele
proastei gestionări a problemelor
din Sănătate se reflectă în nivelul
de trai al populaţiei. “Suntem primii
în ceea ce priveşte mortalitatea
infantilă, în boli precum sifilisul şi
tuberculoza. În schimb, suntem pe
ultimul loc în Europa în ceea ce
priveşte speranţa de viaţă a
oamenilor”, a concluzionat
consilierul liberal.

OVIDIU AMÃLINEI

Ziua informãrii
eTEN în România

O CHESTIUNE DE... OBRAZ

Panouri electorale
mânjite cu vopsea

şi bannerele prea mari fac un deserviciu
PSD-ului, a adăugat Ştefan.

Vicepreşedintele Apostol Picu
Roman a declarat însă: “Eu pot să fiu
mai cinic şi să spun că [Dumitru Nicolae]
ş i-a făcut-o singur, ca să se
autovictimizeze. Oricum, deplângem
soarta afişelor domnului Nicolae.”

VICTOR CILINCÃ

PREMIERÃ LA GALAÞI

Locuinþe pentru tineri
n Primul bloc ANL, din Micro 13 B, a
fost inaugurat ieri de ministrul Dan
Nica ºi primarul Dumitru Nicolae n
Apartamentele sunt destinate tinerilor
cu vârsta pânã în 35 de ani

vor mai fi probleme cu furnizarea
căldurii. Ionel Harţegan, coordonator al
programelor de investiţii derulate de
Primăria municipiului Galaţi, a declarat
că în următoarele două săptămâni se
vor preda şi blocurile L 2 şi L 3, iar la
sfârşitul lunii iunie, blocul G 4. “Sunt
emoţionat, deşi am fost la multe
inaugurări de apartamente, pentru că
am reuşit de această dată să facem
case după norme europene. Este o
reuşită şi pentru faptul că promisiunile
primarului, făcute la începutul
mandatului său - că va începe
construcţia a 1.000 de apartamente -
au fost respectate, la ora actuală
aflându-se în lucru peste 1.000 de
apartamente în Galaţi”, a declarat
Harţegan.  În afară de cele 127 de
apartamente - câte vor fi construite în
total în Micro 13 B, valoarea investiţiei
fiind de 120 de miliarde de lei -, la Gara
CFR vor fi date în folosinţă patru blocuri
(dintre care două vor fi finalizate în luna
octombrie), iar în Micro 17, alte trei
blocuri. În total, în acest an, în municipiul
Galaţ i se vor construi 485 de
apartamente, pentru care ANL a alocat
suma de 380 de miliarde de lei,
reprezentând 80 la sută din bugetul de
investiţii al Primăriei municipiului Galaţi.
La cele 485 de apartamente se adaugă
şi cele nouă blocuri începute în cartierul
Siret, din care două vor fi finalizate în
luna octombrie a acestui an. Şi primăria
contribuie financiar la lucrările ANL,
asigurând lucrările tehnico-edilitare,
alocându-se de la bugetul local 3,5
miliarde de lei. Primarul a promis că în
Micro 13 B se vor amenaja spaţii verzi
în jurul blocurilor, iar spre Fileşti, se va
construi un parc.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Costurile de
mediu ale
integrãrii în
UE sunt de
peste 50 la
sutã din PIB

Ministerul şi Agenţiile Regionale de
Protecţie a Mediului au demarat
procesul de evaluare a costurilor
aferente implementării legislaţiei UE.
Instituţiile sunt asistate în acest sens
prin proiectul “Asistenţă tehnică pentru
evaluarea costurilor de mediu şi
elaborarea planului de investiţii”, finanţat
de UE. Conform Agenţiei Regionale de
Protecţie a Mediului Galaţi, până acum
consultanţ i i externi au ajuns la
concluzia că investiţia totală pe care
trebuie să o facem pentru a ne conforma
standardelor europene este de 27,2
miliarde de euro, adică mai mult de 50 la
sută din Produsul Intern Brut (PIB) al
României din 2003, care a fost de 50
miliarde de euro. Investiţia anualizată
pe o perioadă de 20 de ani se ridică la
2,8 miliarde de euro, adică, aproximativ
6 la sută din PIB. Asta în condiţiile în
care, în statele membre UE, cheltuielile
de mediu reprezintă 1 la sută din PIB.
La ora actuală, una dintre priorităţile
ARPM Galaţi o reprezintă implementarea
Directivei referitoare la prevenirea,
reducerea şi controlul integrat al
poluării, motiv pentru care va fi
prezentă, între 7 şi 9 iunie, la un seminar
de specialitate desfăşurat la Praga, în
cadrul proiectului Phare Multi Country.

ANCA SPÂNU TUDOR

“Un gest ieftin
ºi nesportiv”

Ierarhie electoralã

ªtiri bancare

Vopsea "electoralã"
În noaptea de 1/2 iunie, 15 panouri ale candidatului PSD la Primăria Galaţiului -

Dumitru Nicolae, şi ale candidaţilor la Consiliul Local au fost mânjite cu vopsea.

Mai puþini candidaþi
Comparativ cu alegerile din 2000, se observă că numărul de partide

care au intrat în cursa electorală a scăzut de la 31 la 19, iar numărul
candidaţilor independenţi s-a redus de la 39 la 23.
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CANDIDAÞII PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT LA CONSILIUL JUDEÞULUI

CONTINUÃM ÎMPREUNÃ !

P

Consiliile judeţene vor reprezenta în viitor o structură esenţială, crucială a
administrării României. Ţara noastră se află sub zodia descentralizării.

Nişte oameni cărora le pasă, care înţeleg, care pot şi care doresc să
schimbe în bine viitorul Galaţiului şi viitorul României sunt necesari ca

aerul judeţului Galaţi.
În mandatul 2000-2004, PSD şi-a dovedit priceperea şi

cinstea prin consilierii săi de la Consiliul Judeţului.
Vom continua ce am realizat şi după 2004!
Vom schimba în bine faţa satelor (apă curentă, drumuri,

gaze naturale) .
Noua Facultate de Medicină va permite copiilor săraci şi

deştepţi din Galaţi şi zona din jur să devină doctori!
Se construieşte noul Serviciu de Urgenţă la Spitalul Judeţean.
Grupul PSD din Consiliul Judeţului gândeşte la nivelul omului.Tot

ce se face se face pentru om şi nevoile sale.
Personal voi face tot ce depinde de mine pentru a schimba

modul de a gândi şi de a ne comporta în policlinici şi alte unităţi
sanitare: RESPECTUL PENTRU OM este o valoare fundamentală,

o prelungire modernă a omeniei româneşti.
Vom face clădiri, vom aduce aparate, dar mai ales
vom impune o nouă atitudine.

Mandatul 2004-2008 va fi o intrare în Europa cu
respectarea şi cultivarea valorilor tradiţionale
româneşti.

Sunt mândru de ceea ce am realizat în mandatul
Consiliului Judeţului 2000-2004 şi încrezător că
experienţa acestor realizări va contribui şi în viitor
spre binele tuturor, spre binele comunităţii.

DAN LILION GOGONCEA :
INVESTIÞIILE ÎN SÃNÃTATE,
PRIORITATE JUDEÞEANÃ

Trecerea unei părţi a aşezămintelor spitaliceşti  în grija Consiliului
Judeţului a ridicat, la început, o serie de probleme. Ţinând cont de
specificul acestui domeniu, ne-am străduit să stabilim în aşa fel lista
de investiţii încât să rezolvăm cu prioritate problemele urgente, să
facem investiţiile oportune. În demersul nostru am fost ajutaţi de
reprezentanţii medicilor în Consiliul Judeţului. Am avut noroc,
deoarece acest grup socio-profesional era bine reprezentat în
această structură, iar o parte dintre medicii-consilieri cunoşteau
bine şi problemele legate de managementul sistemului sanitar. Pornind
de la acest fapt, Partidul Social Democrat a inclus şi pe lista viitorilor
consilieri locali şi judeţeni mai mulţi  medici,  oameni de valoare profesională
şi umană incontestabilă.

Revenind la finanţarea unităţilor medicale, trebuie spus că fondurile
alocate la nivel judeţean au fost semnificativ mai mari decât cele care veneau
de la bugetul de stat înainte de preluarea lor de către CJ. În plus, am dirijat
către lucrările ce se efectuează în acest an o parte din creditul bancar
contractat de Consiliul Judeţului la Banca Comercială Română.
Prin hotărâre de consiliu am alocat  Sănătăţii, în acest an, 30
de miliarde, sumă din care două treimi sunt asigurate din
bugetul propriu al Consiliului Judeţului iar restul din
împrumutul bancar.

Pentru anii ce vin ne propunem noi investiţii
menite să îmbunătăţească serviciile oferite
bolnavilor. Pe lângă aceasta, vom investi în
centrele socio-medicale din Găneşti, Iveşti,
Pechea, Târgu Bujor şi Nicoreşti.

„Numai cine nu vrea
nu vede ce s-a
fãcut!”

„Numai cine nu vrea să vadă, nu
vede că se calcă pe străzi reparate,
că sunt iluminate aleile dintre blocuri,

P

OAMENII GALAÞIULUI ºTIU CE VOR!

„NOI ÎL VOTÃM PE DUMITRU NICOLAE!”
Gălăţenii, oameni simpli, sau dimpotrivă, oameni cu poziţii cheie

în comunitatea noastră, sunt hotărâţi: după 6 iunie primarul Galaţiului
trebuie să fie tot Dumitru Nicolae! Pentru că este singurul primar
după care se vede că a făcut cu adevărat ceva, pentru că este CINSTIT
ŞI GOSPODAR, pentru că a început o mulţime de proiecte pe care tot
el, Dumitru Nicolae, le va finaliza. Iată ce spun gălăţenii despre Dumitru
Nicolae...

„Dumitru Nicolae
poate duce la capãt
proiectele
importante”

Viorel David (diretor DSU
România): „Începând din acest an,
firma DSU România a reuşit să
introducă pe piaţă un produs nou,
un agregat din zgura de oţelărie de
la SIDEX. Acest produs este un
material alternativ pentru construcţia
de drumuri, material care a fost deja

utilizat la construcţia şi reparaţia unor
drumuri din Galaţi, cu ajutorul primarului
Dumitru Nicolae. Consider că dl.
Dumitru Nicolae este un om deschis,
un om cu care se pot duce la capăt
proiecte importante şi de aceea eu îl
susţin în candidatura sa la Primăria
Galaţiului!”

că s-au reparat subsolurile. Cine nu
vrea să vadă ce s-a făcut în ultimii patru
ani, înseamnă că este răuvoitor sau
rău intenţionat...”

„Primarul Nicolae
este cel care va
ajuta echipa de
fotbal Oþelul sã
revinã la marea
performanþã!”

Vali Ştefan (vicepreşedinte
Oţelul): „Pe domnul Nicolae îl cunosc
de pe vremea când eram fotbalist şi
dumnealui era director la SIDEX. Ştiu
foarte bine că dumnealui s-a implicat
foarte mult pentru a ridica această
echipă şi am participat la cupele

europene trei ani consecutiv. Anul
trecut s-a implicat din nou, când echipa
era căzută în Divizia B, a readus-o în
prima ligă şi, iată, acum participăm din
nou în cupele europene. Dumitru
Nicolae este singurul primar care s-ar
putea implica pentru a duce echipa
Oţelul spre marea performanţă!”

„Este cinstit,
corect ºi avem
încredere în el!”

„Voi vota cu domnul primar Nicolae,
pentru că îl cunosc de când m-am
angajat în Combinat. Pentru că este
cinstit, pentru că este corect şi pentru
că avem încredere în el. În primul rând
a fost directorul nostru, acum este

primar şi mie îmi convine ce s-a făcut
în ultimii patru ani!”

„Este un bun
gospodar!”

„Îl voi vota pe domnul Dumitru
Nicolae! Pentru că a asfaltat străzile, a
făcut curăţenie, este un bun gospodar.
A fost la noi, la SIDEX, îl cunoaştem
bine. Am lucrat din 1981 cu dumnealui
şi-l cunosc bine! Este cinstit, a fost
gospodar şi-n combinat şi la Primărie!”

„A fãcut multe
pentru cultura
gãlãþeanã!”
Florin Melinte (director Teatrul

Muzical „Nae Leonard”): „Artiştii

Teatrului Muzical „Nae Leonard” au
din nou casa lor. Casă care este
complet renovată, frumoasă,
complet nouă. Este un teatru
modern pe plan internaţional. Până
la primarul Dumitru Nicolae teatrul
a fost lăsat în paragină şi acum
avem bucuria că este un edificiu
cu care ne mândrim cu toţii. Ne
bucurăm că am apucat aceste zile
să-l vedem gata făcut şi putem să
spunem că Dumitru Nicolae este
ctitorul acestui edificiu!”

Aniversarea a 58 de ani de la
proclamarea Republicii Italia a fost
sărbătorită ieri, 2 iunie, şi de gălăţenii
de origine italiană din oraşul nostru.  Un
stat ai cărui fii trăiesc, paradoxal, în
proporţie de aproape jumătate peste
graniţele ţării, este reprezentat peste
tot în lume de comunităţi respectate. În
prezent, aproape 40 de milioane de
italieni vieţuiesc în afara hotarelor
Republicii Italia, în care trăiesc peste 65
de milioane de locuitori.

Legaţi de istoria Galaţiului, unde au
fost prezenţi, din secolele trecute, mai
ales prin  vocaţia de constructori
pricepuţi, italienii sunt şi astăzi integraţi
în viaţa socială a urbei. Dl Augustin
Valo, vicepreşedintele filialei Comunităţii
italiene “Casa Italia”, ne-a adresat un
mesaj cu ocazia Zilei Naţionale a Italiei,
amintind de pământul cu o istorie
milenară a peninsulei italiene, în care
sacrificiile generaţiilor au dus la statul
modern de astăzi. “În cei 58 de ani,
poporul italian, înzestrat şi muncitor, cu

o politică externă inspirată şi inteligentă,
a făcut ca Italia să fie integrată, pe rând,
în Planul Marshall (1948), în Pactul
Nord-Atlantic (1949), în Organizaţia
Naţiunilor Unite (1955) şi în Comunitatea
Europeană (1957)”, scrie reprezentan-
tul comunităţii, care adaugă că Italia
ocupă un loc de frunte în Grupul celor 7
ţări puternic industrializate şi este un
centru de cultură universal.

Puternica emigraţie a italienilor de la
mijlocul secolului trecut a făcut ca mulţi
italieni să se stabilească în Galaţi şi în
alte locuri din România, punându-şi
munca şi talentul în slujba ţării care i-a
primit. Astăzi, oamenii de afaceri italieni
vin să investească în România, iar piaţa
muncii italiene se deschide românilor.

“Această aniversare este trăită în
suflet şi simţire şi de minoritatea etnică
italiană din Galaţi, ocazie cu care
Comunitatea italiană “Casa Italia” din
Galaţi urează sănătate şi unitate
membrilor săi şi locuitorilor Galaţiului”,
se mai scrie în mesajul respectiv.

VICTOR CILINCÃ

Furt
din combinat
cu autospeciala

Un bărbat de 48 de ani din Galaţi, de
profesie şofer, fără antecedente penale
este acum cercetat de poliţie pentru
săvârşirea infracţiunii de furt.

Mihai G. a folosit autospeciala GL
02 YWR, aparţinând unităţii la care
lucrează, pentru a sustrage de la secţia
Tratamente Termice de pe platforma
ISPAT SIDEX piese din bronz, ţevi şi
deşeuri din aluminiu, în greutate de 600
de kilograme. Valoarea totală a pieselor
din bronz se ridică la 30 de milioane de
lei.

Mihai G. a fost depistat  de agenţii
de pază ai SC WBC Galaţi chiar în
momentul în care el intenţiona să
părăsească perimetrul combinatului pe
poarta de est. El a fost predat lucrătorilor
Secţiei 4 de Poliţie şi este cercetat în
libertate pentru a se vedea dacă a avut
complici la săvârşirea furtului.

A.C.D.

ARPM Galaþi va
emite acord de
mediu pentru
podul peste
Dunãre

O parte importantă a oricărei
investiţii este acordul de mediu. În
cazul podului peste Dunăre, din zona
Brăila - Galaţi,  competenţa de
reglementare îi revine Agenţiei
Regionale de Protecţie a Mediului
Galaţi, care va asigura, încă din faza
de proiect, îndeplinirea tuturor
condiţiilor privind protecţia mediului.
Acest lucru este cu atât mai
important,  cu cât podul va fi amplasat
la confluenţa a trei zone de
importanţă internaţională: Insula Mică
a Brăilei,  Rezervaţia naturală a
Munţilor Măcin şi zona umedă Prutul
inferior. Compania Naţională de
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din
România, în calitate de beneficiar, a
solicitat deja SC IPTANA SA Bucureşti
execuţ ia proiectului pentru
construcţ ia podului. Conform
propunerii, amplasamentul este în
zona insulei Chiciu, podul urmând să
aibă patru benzi de circulaţie. Ca
autoritate de mediu în Regiunea 2
Sud-Est, ARPM Galaţi va asigura,
încă din această fază, condiţiile
necesare de prevenire, reducere şi
control al factorilor care pot avea
efecte negative.

ANCA SPÂNU TUDOR

Tratamentul
contra
ploºniþei
se amânã

Din cauza vremii ceva mai reci din
ultima perioadă tratamentele pentru
combaterea ploşniţei cerealelor vor fi
amânate, ne-a informat conducerea
Unităţii Fito-sanitare a judeţului Galaţi.
Valentin Huciu, directorul instituţiei
amintite, a precizat că amânarea va fi
“în funcţie de zilele cu vreme rece” şi
că, probabil, este vorba de o
săptămână, maximum zece zile. “Vom
interveni cu tratamentul fito-sanitar în
momentul când larvele acestui dăunător
vor fi la vârsta a doua - a treia”, a mai
spus Huciu.

Pentru anul 2004, în judeţul Galaţi se
va face combaterea ploşniţei cerealelor
pe o suprafaţă de 22.100 de hectare.
Insecticidele necesare vor fi asigurate,
gratuit, de Unitatea Fito-sanitară, care
va asigura gratuitatea şi pentru
manoperă (avio), dar pentru suprafaţa
de numai 11.706 hectare. Costul total al
acestei acţiuni se ridică la şase miliarde
de lei.

COSTEL CRÂNGAN

ALERTÃ!
Lãcustele au
atacat culturile
în judeþele
vecine
n Se estimeazã cã
periculoasele
insecte vor da
iama ºi în lanurile
agricultorilor
gãlãþeni

Celor interesaţi le reamintim că
sâmbătă, 5 iunie a.c., Asociaţia
Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor
Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi organizează
pentru membrii săi o mare întrecere
mare.

E vorba de faza pe judeţul Galaţi a
concursului de pescuit sportiv staţionar
pentru toate categoriile de vârstă,
acţ iune cuprinsă în calendarul

competiţional pe anul în curs.
Pescarii sportivi, care vor să

participe,  trebuie să mai ştie că
transportul este asigurat de către
A.J.V.P.S. Galaţi. Plecarea spre
amenajarea piscicolă “Maţa-Rădeanu”
se va face sâmbătă, la ora 6,30, din
faţa sediului asociaţiei situat în strada
Brăilei bloc BR5A.

S.D.

La începutul acestei săptămâni,
membrii Consiliului Judeţean al Sindica-
tului SANITAS s-au întrunit pentru a le fi
prezentat proiectul final al Contractului
Colectiv de Muncă pe ramură. De ase-
menea, ei au redactat şi o informare
adresată Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică în legătură cu unele probleme
salariale pentru care, în opinia sindica-
liştilor, sunt de vină managerii unor
spitale. Potrivit dlui Paraschiv
Sălăvăstru, preşedintele Consiliului
Judeţean  al Sindicatului Sanitas Galaţi:
“Am informat conducerea DJSP cu
privire la faptul că, în unele unităţi
sanitare, printre care şi Spitalul de
Urgenţă, apar mici, dar dese încălcări
ale legislaţiei privind salarizarea şi
acordarea la timp a drepturilor salariale,
precum şi nereguli legate, în continuare,
de raportarea defectuoasă pe DARG
(plata pe caz rezolvat) a serviciilor, cu
consecinţe nedorite asupra finanţării
spitalelor. Raportările nu sunt corecte,
iar spitalele pierd bani frumoşi. La
Spitalul de Urgenţă, nu s-au respectat
Legea 153 şi Ordonanţa 123/2003, în
cazul salariaţilor aflaţi în situaţii
deosebite (ex. după perioada de

întrerupere a activităţii în vederea
îngrijirii copiilor), salariaţi care trebuia
reevaluaţi profesional până la data de
31 mai. Nereevaluaţi, salariaţii pierd
posibilitatea creşterii salariale.”

Răspunzând sesizării adresate de
forul de conducere al SANITAS Galaţi,
directorul DJSP, dr. Costinela
Georgescu, a declarat că: “Legea 153
prevede că reevaluarea <<se poate>>
face, nu o impune. Pe de altă parte,
spitalele nu au asigurate fondurile de
salarii necesare până la sfârşitul anului.
Această nesiguranţă, cu care ne
confruntăm de fiecare dată în a doua
jumătate a anului, se reflectă în atitudinea
managerilor de spitale. Cu toate astea,
am discutat cu conducerea Spitalului
de Urgenţă şi am primit asigurarea că
reevaluarea performanţelor
profesionale ale salariaţilor va fi
finalizată în cel mult două zile.”

În informarea adresată DJSP, sindi-
caliştii au sesizat şi faptul că la con-
cursurile organizate pentru angajare,
promovare sau reîncadrare nu este
invitat să participe şi un reprezentant al
Sindicatului SANITAS. Directorul DJSP
a afirmat că a dat dispoziţie ca şi

această neregulă să nu se repete. Ce-i
drept, au fost situaţii în care repre-
zentanţii SANITAS n-au fost anunţaţi.

Un alt punct din informarea redactată
de  Consiliul Judeţean al SANITAS a
vizat neacordarea sporurilor salariale
şi neplata orelor suplimentare.

“Urmează să verificăm de ce la
Spitalul de Boli Infecţioase şi la Spitalul
Tecuci nu s-a acordat tranşa a doua
din al treisprezecelea salariu. În ceea
ce-i priveşte pe salariaţii Centrului de
Diagnostic şi Tratament, depinde de ei
ca, prin respectarea programului şi
calitatea prestaţiei profesionale, să-şi
asigure un număr mare de pacienţi şi,
implicit, venituri suficiente pentru centru
şi pentru salarii”, a mai declarat dr.
Costinela Georgescu.

De săptămâna viitoare, mai precis
de luni, Federaţia Sindicală SANITAS
începe negocierile cu Ministerul
Sănătăţii şi cu Ministerul Muncii şi
Solidarităţii Sociale pentru aprobarea
proiectului CCM pe ramura medicală.

“Vom încerca şi de această dată să
păstrăm nemodificate prevederile pe
care le-am inclus în proiectul CCM. Va fi
şi de această dată o negociere <<la
sânge>>, dar avem destulă
experienţă...”, afirmă dl Parachiv
Sălăvăstru.

MARIUS MOTOTOLEA

ANUNÞ IMPORTANT

Nicolae Bacalbaºa, directorul
Spitalului de Urgenþã, viitor consilier judeþean

Specialiştii de la Unitatea
Fito-sanitară Galaţi sunt în mare
fierbere în aceste zile. Motivul: în
judeţele învecinate s-au semnalat
atacuri de lăcustă marocană. Deja,
la Tulcea, 700 de hectare de culturi
agricole au fost devorate de extrem
de lacomele lăcuste, situaţ ia
provocând agitaţie şi la nivelul
Ministerului Agriculturii.

“Oamenii noştri, dar şi inginerii de
la Camerele Agricole şi Centrele de
Consultanţă Agricolă au fost puşi în
temă cu iminenţa atacului şi în judeţul
nostru. Monitorizăm cu mare atenţie
culturile, în special în zonele unde
lăcustele ş i-au făcut simţ ită
prezenţa în anii trecuţi”, ne-a
declarat Valentin Huciu, directorul
UFS Galaţi.

De menţionat că, în ultimii ani,
lăcusta marocană a dat bătăi de cap
agricultorilor din judeţ. Anul trecut, o
invazie masivă a fost identificată la
Roşcani, doar faptul că insectele au
fost descoperite la timp (exact când
migrau dinspre pădure către culturile
SC Zătun SA) făcând să nu se
înregistreze decât pagube minore.
În urmă cu doi ani, un alt atac
surprinzător de lăcustă marocană
s-a petrecut la Matca, societatea
Agrimat suferind o pagubă estimată,
la vremea respectivă, la peste 500
de milioane de lei.

COSTEL CRÂNGAN

IERI, ITALIENII GÃLÃÞENI
AU  SÃRBÃTORIT

Ziua Italiei

Sâmbãtã, la Maþa-Rãdeanu

Concurs de pescuit sportiv

Biroul Electoral de Circumscripţie nr.18 Galaţi, anunţă că în
data de 4.06.2004, ora 16,00, la Clubul CFR Galaţi se va efectua
instruirea preşedinţilor birourilor electorale ale secţiilor de votare
din municipiul Galaţi şi localităţile: Braniştea, Frumuşiţa, Pechea,
Scânteieşti, Schela, Sl. Conachi, Smârdan, Şendreni, Tuluceşti,
Vânători şi Rediu.

Conducerea SANITAS Galaþi
s-a plâns Direcþiei Sanitare

 Sindicaliºtii reclamã nerespectarea legislaþiei salariale
la unele spitale  De luni, Federaþia SANITAS începe
negocierea Contractului Colectiv de Muncã

Astãzi

Preºedintele
Ion Iliescu,
în judeþul
Galaþi
Programul vizitei

11,00 - Sosire în municipiul
Tecuci n Vizită la Sala de Sport
“Spiru Haret” n  Deplasare în
comuna Matca n Vizitarea serelor
de legume din comuna Matca

12,30 - Deplasare spre
municipiul Galaţi n Vizită la SC ISPAT
SIDEX SA şi la “Parcul de Soft”

17,30 - Complexul Muzeal de
Ştiinţele Naturii: Lansarea cărţii
“Marele şoc din finalul unui secol
scurt. Ion Iliescu în dialog cu
Vladimir Tismăneanu”

(Program comunicat
de prefectură)

Plângerile SANITAS
"Am informat conducerea DJSP cu privire la faptul că, în unele

unităţi sanitare, printre care şi Spitalul de Urgenţă, apar mici, dar
dese încălcări ale legislaţiei privind salarizarea şi acordarea la timp a
drepturilor salariale"                                (Paraschiv Sălăvăstru)

Lãcusta marocanã
Specialiştii de la Unitatea Fito-sanitară Galaţi sunt în mare fierbere în aceste

zile. Motivul: în judeţele învecinate s-au semnalat atacuri de lăcustă marocană.

În limbajul siderurgiştilor “pomană”
înseamnă să se deverseze pe jos o
cantitate mare de material care, în mod
normal, ar fi trebuit să intre într-o
instalaţie. De exemplu, cocsul care vine
de la Cocserie sau varul care intră în
Fabrica de var pot cădea de pe benzile
transportoare provocând o grămadă
uriaşă de material numită “pomană”. Are
această denumire pentru că muncitorii
sunt puşi brusc în situaţia de a înlătura
fizic şi cât mai repede materialul
respectiv.

O asemenea “pomană” a căzut pe
capul siderurgiştilor aseară, sub
Furnalul 5. Însă, în momentul când are
loc un astfel de eveniment la furnal
lucrurile se complică, pentru că, în
contact cu apa zgura sau fonta fac
explozie. Ieri seară, sub furnalul 5, în
momentul când se încărcau oalele cu
fontă s-a întâmplat ceva. Ori furnalul a

fost deranjat şi fonta lichidă curgea cu
întreruperi, ori locomotiva nu s-a mişcat
destul de repede şi nu s-a făcut la timp
joncţiunea între oale, ori pur şi simplu
furnalul nu  a putut fi închis în locul “cioc
de fontă”, loc ce permite scurgerea
lichidului. O cantitate mare de fontă -
între 50 şi 100 de tone - s-a deversat
între linii şi cum întotdeauna acolo este
apă de la ploaie, a avut loc o puternică
explozie. S-au distrus câteva instalaţii
electrice şi hidraulice de sub furnal,
alimentarea acestuia fiind oprită. După
explozie are loc aşa-numita cicatrizare,
adică solidificare şi nu se mai petrece o
a doua explozie, dar flăcările pot
supravieţui ore în şir, indiferent dacă
se tornă sau nu apă peste ele.

La momentul în care am ajuns noi la
faţa locului - ora 21,30 - lucrurile erau
sub control, lângă furnal se aflau
pompierii şi poliţia.

Flăcările de la fontă s-au înălţat la
câţiva metri deasupra combinatului
creând panică în oraş şi lăsând impresia
celor care priveau de pe viaduct sau
din cartierul Dunărea că se întâmplă o
nenorocire. Imediat în oraş s-a răspândit
zvonul că furnalul a luat foc ş i
combinatul este în pericol. În realitate a
fost un accident pur tehnic, evident
nedorit şi neplăcut. Avaria, după
spusele directorului executiv Ionel Borş,
urmând a fi înlăturată în maxim o zi.
Interesant este faptul că furnalul 5 are
doar o lună de când funcţionează, după
o reparaţie importantă, torcretare,
făcută cu o firmă engleză şi americană.
Incidentul nu are, se pare, legătură cu
reparaţia, dar ceva s-a întâmplat totuşi
cu furnalul  ieri seară. Singura noastră
mulţumire este că accidentul nu s-a
soldat cu victime şi nici cu avarii tehnice
grave.

AUREL STANCU

“Pomanã mare”

Flãcãri la Furnalul 5
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 2 iunie 2004
Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

7 Mineralier Agri Turcia 3178 t I laminate Turcia 01.06/14
24 Docuri C. Muzaffer Georgia 1800 t I laminate Turcia 28.05/23
46 Bazinul Nou Unity XII St.Vincent 3000 mc I cherestea Liban 27.05/11 2.06/06
47 Bazinul nou Ahmet Erdogdu Turcia 3000 t I laminate Spania 29.05/11 -
48 Bazinul Nou Modisk 4 Rusia 1957 t D laminate România 29.05/15 -
54 Oil Terminal Multitank Brittania Liberia 5800 t I benzen Olanda 01.06/16
- Rada Mugan Azerbaidjan 3000 t I fier vechi Italia 23.05/09 01.06/10

Cu puţină vreme în urmă, m-am
regăsit cu un bun amic şi tovarăş de
suferinţă, în închisorile politice comu-
niste pe care le-am traversat. Am stat
îndelung de vorbă, mai cu seamă că
cele discutate mi-au umplut inima de
căldură, de o reală satisfacţie. Citisem
amândoi şi luasem cunoştinţă din
paginile ziarului “Viaţa liberă” că a
început o serie de lucrări importante de
renovare, de reamenajare a Bisericii
“Sf. Haralambie” ca şi a Bisericii “Sf.
Trei Ierarhi”, aşezăminte nespus de
dragi aducerilor mele aminte, în parohiile
cărora m-am aflat vreme îndelungată,
după cum s-a întâmplat să locuiesc.

M-am bucurat sincer, şi eu, şi
distinsul meu amic, văzând că există
mulţi binevoitori care să ajute (în afara
enoriaşilor) la această operă de mare
binefacere, de dragoste faţă de bunul
Dumnezeu şi de sfintele sale aşe-
zăminte. Ce-i drept, după cum mai
citisem, de ceva vreme s-au pornit în
toată ţara astfel de activităţi în afară de
faptul că au apărut ctitorii noi. Nu este
vorba de o acţiune iniţiată de guvernanţi,
chiar dacă prin unele locuri (şi pe la
noi) autorităţile locale s-au implicat şi
ele în această sublimă angajare.

Evenimentul acesta absolut benefic
nu este însă deloc întâmplător. El este
rezultatul incontestabil al marilor “ofuri”
cu care poporul român se confruntă,
pentru că ştiut este că o vorbă de toate
zilele a românului nostru necăjit a fost
şi a rămas aceasta: “Of, Doamne!” O
vorbă care a rămas şi după revoluţie,
până când, nu se ştie.

Of, Doamne, ce necazuri se mai abat

pe capul nostru (întreţinere, reţetele
pentru medicamente, hrana zilnică)!
Oare nu din cauza sărăciei şi a
neajunsurilor de tot felul mulţi români
şi-au pus capăt zilelor?

“Of, Doamne, în ce sărăcie ne mai
zbatem şi cum îşi mai bat joc de noi”,
grăiesc astăzi fără a se mai teme cei
mai mulţi dintre semenii noştri.

“Şi înainte de revoluţie era sărăcie”,
spune amicul meu. Da, este adevărat,
dar nu avea nimeni voie să se plângă
de aşa ceva, pe când acum aproape
toată lumea strigă în gura mare: “Ne-am
săturat de necazuri, de sărăcie!”.

Suntem perfect lucizi, dar se pare
că nu greşesc dacă amintesc de o mai
veche vorbă: “De multe ori şi nebunii
grăiesc cu înţelepciune despre nebuniile
înţelepţilor”. Dar nu mai încape nici o
îndoială că a crescut numărul aşeză-
mintelor de cult ortodox, al preoţilor şi
mai cu seamă al credincioşilor care
intră, sărmanii, tot mai des în sfintele
biserici să se roage bunului Dumnezeu
pentru iertarea păcatelor, pentru
sănătate, pentru dreptate şi adevăr. Ne
bucură faptul că tot mai mulţi tineri
frecventează biserica şi s-au apropiat
de Dumnezeu, în speranţa că numai cu
mila şi bunătatea Celui Atotputernic îşi
vor găsi un rost în viaţă.

Învăţământul religios văd că a luat o
amploare deosebită cuprinzând până
şi tinerele fete, dovadă a importanţei,
trăiniciei şi nu în ultimul rând a frumuseţii
studiilor teologice universitare.

Orice s-ar spune, biserica a fost şi
a rămas dintotdeauna un loc sigur de
refugiu al bietului român în momentele
de grea cumpănă. De aceea, ar fi mare

păcat ca biserica să fie implicată în viaţa
politică. Preoţii, reprezentanţii înaltului
cler n-au ce căuta în politică chiar dacă
au apărut formaţiuni de orientare
creştin-democrată. Oricând, oriunde,
oricât de creştini şi democraţi ar fi
oamenii politici, din dorinţa de a accede
la guvernare, fac multe lucruri care nu
pot fi pe placul lui Dumnezeu (minciună,
promisiuni deşarte, hulă şi vorbe de
ocară).

Dar revenind la ceea ce spuneam,
sărăcia este ce-i drept o racilă veche,
aşa că nu-i de mirare dacă afirm că ea
se află încă la loc de cinste, aproape
jumătate din populaţia României suferind
de pe urma ei. Şi nu există nici o
perspectivă că ea va dispărea prea
repede, atâta vreme cât nu sunt
suficiente locuri de muncă sau acolo
unde sunt totuşi locuri de muncă, fizică,
intelectuală, ori alte activităţi de
producţ ie, acestea sunt prost
remunerate.  Astfel, din cauza sărăciei
şi corupţia este la ea acasă. Pentru că
nici funcţionarii din minister, nici cei din
domeniul public, nici poliţiştii, nici
magistraţii nu au un salariu pe măsura
responsabilităţilor pe care le deţin. Cu
alte cuvinte, dacă n-ar fi sărăcie, n-ar
fi corupţie. De aceea trebuie să stăm
cuminţi la colţ până ne mai căpătuim,
aşteptând mult râvnita aderare la
Uniunea Europeană.

Acum nu ne mai vindem ţara este
adevărat. Dar nici nu mai avem ce vinde.
Am terminat cu totul şi cu toate. Şi
industrie, şi agricultură şi flotă şi  multe
altele. Ne-au rămas doar braţele pe care
le oferim pentru muncă în Spania, Italia,
Germania şi chiar în SUA. În rest,
puterea şi mila lui Dumnezeu Sfântul să
fie cu noi.

CONSTANTIN HORUJENCO

Dincolo de nevoia alinierii la
directivele europene, de modificările
legislative, de declaraţii şi amenzi,
protecţia mediului este, fără îndoială, o
problemă care ar trebui să ne preocupe
pe toţi. Nu pentru că suntem obligaţi, ci
fiindcă ne pasă ce aer respirăm, ce apă
bem, în ce condiţii trăim. Nu cu mult timp
în urmă, am fost sesizaţi de existenţa,
la Barboşi, a unui punct de lucru al unei
societăţi comerciale care poluează cu
fum, făcând aerul, mai ales noaptea,
imposibil de respirat. Pentru că ne pasă,
am însoţit la faţa locului un reprezentant
al Agenţiei Regionale de Protecţie a
Mediului Galaţi, care s-a deplasat să
verifice informaţia.

n Noaptea, fumul
miroase a smoalã

Cum ajungi la Barboşi, pe strada din
spatele gării, doar la câteva case
distanţă de aceasta, simţi mirosul de
bitum ars. De fapt, cele câteva persoane
pe care le-am întrebat unde se găseşte
punctul de lucru ni l-au indicat fără greş,
spunând că e “chiar vizavi de blocuri,
sunt doar câteva case între el şi
acestea”. În dreapta, vecinii nu erau

acasă, dar, judecând după câini şi
anunţul “Atenţie, câine rău!”, e clar că
locuieşte cineva acolo.

Din informaţiile obţinute de la alţi
câţiva vecini, activitatea se intensifică
după lăsarea serii, iar uneori se poate
simţi mirosul distinctiv de smoală pusă
pe foc. Din ce se ştie, activitatea a
început vara trecută, înainte se fabricau
în locul respectiv bolţari, ceea ce,
evident, nu presupunea fum şi nici
miros. Din câte spun vecinii, distanţa
faţă de locul unde se face focul e puţin
importantă, pentru că vântul oricum îl
poartă chiar şi spre cei care locuiesc
mai departe. La câteva zeci de metri în
spatele locului unde se face focul, o

familie îşi construieşte o casă, care e
aproape gata.

n Foc deschis,
vegetaþie afectatã

Punctul de lucru, unde se fabrică
actualmente carton bitumat, aparţine
societăţ i i SC NORABILU SRL,
administrată de dl Octavian Crăiţă, cu
toate că pe gardul dinspre stradă al
amplasamentului este trecut un alt nume,
SC Baltimore SRL, inclusiv numerele de
telefon şi cel de înregistrare la Registrul
Comerţului. În curte, la momentul
deplasării noastre acolo, puţin după
prânz, erau doar câţiva muncitori,
nefiind prezent nimeni din conducere.
Un foc deschis,  cu lemne, ardea în
fundul curţii, sub un recipient cu bitum.
La câţiva metri distanţă, un pom fructifer
cu frunzele pe jumătate arse, pe
direcţ ia fumului. Utilajul care
impregnează cartonul era pregătit să
funcţioneze. În jur, relativ ordine, câteva
resturi de carton bitumat şi urme vagi
de smoală. Totuşi, deşi nu se lucra, un
miros greu putea fi simţit încă dinainte
să intri în incintă. În urma constatărilor
făcute, reprezentantul ARPM, vădit

nemulţumit de ceea ce a văzut, i-a lăsat
administratorului, conform legii, o
invitaţie să se prezinte la sediul
instituţ iei, pentru verificarea
documentelor firmei şi a autorizaţiei de
mediu.

n SC NORABILU SRL are,
conform declaraþiei
patronului, autorizaþii
de mediu în regulã

Cum dl Crăiţă nu s-a prezentat la
ARPM în ziua menţionată, l-am căutat şi
noi, să-i aflăm punctul de vedere vizavi
de situaţia reclamată. Dumnealui a dat
dovadă de disponibilitate, invitându-ne
să stăm de vorbă, ceea ce am şi făcut.
L-am întrebat pe dl Crăiţă de ce nu s-a
prezentat la ARPM la data când a fost
solicitat şi a răspuns că nu a putut să
se prezinte din cauza altor obligaţii
contractate anterior, dar că stabilise o
întâlnire cu ARPM pe 1 iunie 2004. Când
s-a şi prezentat, fapt care ne-a fost
confirmat de purtătorul de cuvânt al
ARPM, dna Liliana Vâlcu. Întrebat dacă
are autorizaţie pentru activitatea
desfăşurată, dl Crăiţă a răspuns: “Da,
uitaţi, am trei dosare cu autorizaţii de
mediu. Au costat o grămadă de bani
toate aprobările, totul este în regulă, cu
ele mă duc la ARPM. Totul este legal.
Lucrez de şapte ani aici, în Barboşi”. În

GARDA
FINANCIARÃ
ºI CLIENÞII SÃI

Evaziuni
cu... TVA
nedeductibil

Una dintre societăţile luate în vizor
de comisarii Gărzii Financiare -
Secţia Galaţi în prima parte a anului
în curs a fost şi SC Fanaca Impex
SRL din comuna Matca, judeţul
Galaţi. Aşa cum reiese dintr-o notă
de constatare a gărzii din data de
26 mai 2004, la societatea amintită,
care a fost înfiinţată în 1995, au fost
făcute verificări încrucişate
împreună cu Gărzile Financiare din
Hunedoara şi Brăila. Astfel s-a putut
constata că în luna septembrie 2003,
cei de la SC Fanaca Impex SRL
Matca au comercializat cantitatea de
1.950 metri pătraţi pânză de azbest
aluminizată către SC Siderurgica SA
Hunedoara, marfă pentru care s-a
emis o factură fiscală în valoare
totală de 7.870.207.800 lei.

În ceea ce priveşte provenienţa
produsului, organele de control au
constatat că la SC Fanaca Impex
SRL s-a înregistrat în contabilitate
ca document de aprovizionare o
factură fiscală în valoare totală de
7.755.111.000 lei din care TVA
1.231.211.000 lei, având ca furnizor
SC Metanto SRL Galaţi.

În aceste condiţii s-a trecut la
verificarea legalităţii operaţiunii de
aprovizionare a produsului în cauză,
precum şi a modalităţii de decontare
a contravalorii acestuia. Cu acest
prilej s-a constatat că factura fiscală
de care am amintit nu a fost ridicată
de la Direcţia Finanţelor Publice Galaţi
de către SC Metanto SRL Galaţi,
acest act aparţinând în fapt SC
Welcome SRL Brăila şi chitanţele în
baza cărora s-a făcut plata parţială
a  acelei facturi fiscale nu aparţin
regimului fiscal al SC Metanto SRL
Galaţi. S-a mai observat că cei de la
SC Metanto nu funcţionează la sediul
declarat şi că nici nu au depus la
organul fiscal teritorial declaraţii
privind obligaţiile de plată la bugetul
de stat, deconturi de TVA - începând
cu luna iulie 2003 - şi nici raportare
financiară pentru anul 2003.

După aceste constatări, cei care
au făcut controlul au apreciat că
factura fiscală de care am vorbit nu
reprezintă un document care să
justifice provenienţa legală a
cantităţii de 1.950 metri pătraţi pânză
azbest aluminizată, care a fost
achiziţionată de la Fanaca Impex,
întrucât nu este un document
întocmit legal şi, de asemenea, a fost
procurat în alte condiţii decât cele
legale.

În  acelaşi timp, înregistrarea în
contabilitatea SC Fanaca Impex
Matca a facturii amintite - document
nelegal - de aprovizionare a pânzei
de azbest aluminizată a condus la
înregistrarea de TVA deductibilă în
sumă de 1.238.211.000 lei, sumă
care, în condiţiile arătate şi potrivit
legii TVA, devine nedeductibilă din
punct de vedere fiscal,
diminuându-se în mod nejustificat
TVA de plată datorată bugetului de
stat, constituind în acelaşi timp şi un
prejudiciu adus statului.

De asemenea, s-a apreciat că au
fost încălcate şi prevederile Legii 87/
1994 republicată, privind evaziunea
fiscală, motiv pentru care s-a făcut
şi o sesizare penală la organele în
drept.

Cam acesta este tabloul
ilegalităţilor constatate de Garda
Financiară-Secţia Galaţi la SC Fanaca
Impex SRL Matca, judeţul Galaţi.

ªTEFAN DIMITRIU

Partea cea mai numeroasă  a
participanţilor la trafic o reprezintă
pietonii. Deşi, majoritatea dintre ei
folosesc corect amenajările speciale,
destinate deplasării lor în siguranţă,
totuşi, unii dintre ei sunt accidentaţi, în
special atunci când traversează
drumurile publice prin locurile lipsite de
vizibilitate, prin faţa sau prin spatele
unor autovehicule staţionate sau chiar

pe trecerile de pietoni, ca urmare a
neasigurării corespunzătoare. Din
păcate, o pondere însemnată a
pietonilor accidentaţi continuă să o
deţ ină copiii, ca urmare a
nesupravegherii lor de către părinţi, ori
când se deplasează la sau de la şcoală.
Greşelile cele mai frecvente sunt:

- traversarea pe culoarea roşie a
semaforului sau prin locuri nepermise;

- traversarea în fugă;
- neasigurarea la traversare;
- jocul cu mingea pe stradă.
Priveşte de mai multe ori în

jurul tău şi traversează drumul
numai când eşti convins că te afli
în deplină siguranţă!

Comisar
ANTONIO PETREA - Poliþia

Rutierã Galaþi

La Editura Senior a apărut o carte
surprinzătoare, surprinzătoare mai ales
din perspectiva autorului ei, deoarece
putem zice că pe acest autor numai
cititorul îl poate descoperi.

Teodor Parapiru care s-a îngrijit de
carte poate fi, cel mult, comparat cu un
rapsod. E vorba de un rapsod în
înţelesul antic al cuvântului, care îl
desemna pe “ţesătorul de cânturi”. Aşa
a fost considerat Homer, care a
combinat - adică a “ţesut” - între ele
variante de cânturi despre războaiele
împotriva Ilionului, dăruindu-ne reuşita
epopee Iliada. Tot la fel de bine îl putem
compara cu un scriitor medieval, a cărui
prestanţă era lipsită de orice
originalitate, încât modernii privind
retrospectiv lucrurile n-au reuşit să
înţeleagă altceva decât plagiatul
caracteristic vremurilor de egoism în
care trăiau ei înşişi. Dar, în vremurile
credinţei medievale, scrisul nu era în
slujba autorului, ci în slujba Domnului,
iar actul de cultură nu era altceva decât
o mărturisire de smerenie.

Armele luminii de care s-a îngrijit
Teodor Parapiru reprezintă un gen
neverosimil de exprimare estetică

pentru o epocă în care a fi actual, a fi la
“Actualităţi”, a fi autor de litere
încrucişate în tiraje nedefinite este
suprema mântuire cosmică. Cartea este
anacronică - iarăşi în înţelesul antic al
cuvântului, adică împotriva timpului.

Conţinutul ei este anacronic. Prin
mesaj învăţăm cum să biruim timpul
căderii, a cărui strategie crepusculară
ne scaldă între bine şi rău: bine e atunci
când nu auzim de crimele din Irak, iar
rău e atunci când auzim că Michael
Jackson e dator cuiva cu ani grei de
închisoare. Cunoscându-ne mocirliţi
într-un asemenea grad, abia atunci
dobândim măsura înălţării.

Despre înălţare se scrie în Armele
luminii. Nu numai că noi am decăzut în
prăpăstiile cele mai neînchipuite ale firii,
dar asupra întunericului acestei
decăderi au pogorât înseşi armele
luminii. Care sunt văpăile tămăduitoare
ale restaurării omenescului?

Răspunsul: Porunca, Profeţia, Fiul
Omului, Fiii Luminii, Pâinea vieţii,
Lumina luminii, Schimbarea la
Faţă, Fericirile, Împărăţia lui
Dumnezeu, Păstorul cel Bun,
Patimile, Învierea...

Sunt câteva răspunsuri ale trăirilor
revelatorii pe care Teodor Parapiru le-a
avut într-o formă antică sau medievală
legate strâns de aspiraţia spre Lumină,
acea Lumină care nu este nici a vederii
noastre, nici a minţii noastre, ci a
credinţei noastre.

Fapt pentru care putem citi o
antologie de poezie biblică.
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ceea ce priveşte îndeplinirea obligaţiilor
privind protecţia mediului în timpul
activităţii desfăşurate, dl Crăiţă a
adăugat: “Mai am şi eu unele chestii de
făcut; mai trebuie să betonez o parte
din curte. Nu spun că la mine totul e
perfect 100%, mai este praf, mai este
mizerie, fac carton, asta este. Nu am
nici o vină, vă rog să mă credeţi!” În
ceea ce priveşte impactul asupra
mediului, dl Crăiţă a comentat: “Eu nu
fac decât un foc, cât trei, patru sobe
de ţară. Iese fum, într-adevăr, dar asta
e! Dar combinatul, care ne-a intoxicat
viaţa tuturor, de ce nu atrage atenţia?”.

n Instituþiile de protecþie
a mediului fac verificãri

ARPM nu ş i-a terminat încă
verificările, urmând să ne prezinte
poziţia instituţiei în acest caz. Garda de
Mediu va efectua, la rându-i, o
verificare, şi a delegat un reprezentant
care să ia parte la întâlnirea cu dl Crăiţă.
Câteva lucruri mai trebuie adăugate.
Administratorul SC NORABILU SRL ne-a
declarat că foloseşte în procesul de
fabricaţie un deşeu feros sub formă de
pulberi, provenit din şantierele navale
şi numit grit. Acesta nu poate fi aruncat
oricum şi oriunde tocmai pentru că se
poate transforma în factor poluant, iar
şantierele navale din Galaţi şi Brăila au
dificultăţi în a scăpa de el. Prin utilizarea
gritului, care vine de la Brăila, conform
unui contract, în maşini acoperite, dl
Crăiţă este de părere (şi spune că
inclusiv reprezentantul Gărzii de Mediu
s-a exprimat în acest sens) că ajută la
protecţia mediului. Economic vorbind,
SC NORABILU SRL este, conform
declaraţ iei dlui Cră iţă, singurul
producătorul de carton bitumat din judeţ
şi al treilea sau al patrulea din ţară, de
activitatea de aici depinzând salariile
multor familii. Ce vor decide în acest
caz autorităţile puse să protejeze mediul
rămâne de văzut. Vom reveni.

ANCA SPÂNU TUDOR

REÞETA ZILEI
Escalop
natur

900 g carne sau muşchi de
porc, 30 g făină, 100 g untură, 1/
2 pahar cu vin, 50 g unt, sare,
piper

Carnea se taie în felii de circa 70
g fiecare, care se bat foarte  puţin,
se sărează, se presară cu piper, se
trec prin făină şi se prăjesc în untură
încinsă. Când s-au rumenit pe
ambele părţi, se scot în alt vas, iar în
untura rămasă se adaugă restul de
fă ină ş i se stinge cu vin. Se
potriveşte gustul de sare şi se mai
adaugă câteva linguri de supă sau
de apă caldă, se răstoarnă peste
escalop şi se mai fierb împreună
15-20 minute. Dacă este încă tare,
se mai adaugă puţină supă sau apă
şi se  înăbuşă până se înmoaie
escalopul.

Se serveşte cu garnitură de
cartofi, orez sau cu soteuri de
legume.

RODICA

Satul Ţepu este menţionat, în
documente, la 15 octombrie 1491 (DRH,
A, III, p. 195 nr. 68) cu numele de
Româneşti. A fost localizat greşit, în DRH,
A, III, p. 626, pe pârâul Berheci, lângă
satul Buciumeni (P. Păltănea, Observaţii
asupra indicelor de nume/la DRH, în
Anuarul Institutului de Istorie şi Arheo-
logie “A.D. Xenopol”, (AIIAI), XXII, 1985,
2, p. 801). A fost, de fapt, pe valea
Ipoteşti, la marginea de est a comunei
Ţepu. Într-un document scris la 18 mai
1671 există precizarea că satul Româ-
neşti se numeşte “acmu Epoteşti”
(DJAN, Iaşi. Doc., 750/4; Gh. Ghibă-
nescu, Surete şi izvoade, XXII, p.
26-27). Cu toate acestea, toponimul
Româneşti se păstra şi la 18 decembrie
1823 (DJAN, Iaşi, Anaforale nr. 24, f.
78v). Greşeşte, aşadar, Nicolae Chis-
cop, când afirmă că “Ipoteşti este
vechea denumire a satului Ţepu” (Vechil
al răzăşilor de moşia Ţăpu sau Ipoteşti,
în Dunărea de Jos, nr. 19, septembrie
2003, p. 15. Semnatarul notei a uitat să
precizeze că textul jalbei ce-i însoţeşte
însemnarea a fost publicat de Profesorul
Ion T. Sion, în AIIAI, XVIII, 1981, p.
654-655).

Numele satului de la onomasticul

Roman, o prescurtare a numelui
Românescu, unul din cei patru “bătrâni”
ai satului amintiţi la 17 iulie 1804 (N. Iorga,
Studii şi documente, XVI, p. 68). N.
Drăganu a arătat că onomasticul Roman,
de origine latină, l-am folosit prin
mijlocirea slavă (Românii în veacurile IX -
XIV, pe baza toponimiei şi onomasticei,
1933, p. 77). Opinie admisă de I. Iordan
(Toponimia, p. 173, 299) susţinând că
onomasticul Roman reprezintă “incon-
testabil numele nostru etnic”. Vezi şi DRL.
IX, p. 534-535. DOR, p. l-a derivat, greşit,
direct din latinul romanus.

Numele Ipoteşti era folosit la 16
noiembrie 1667 (ANDIC, Doc. istorice,
XCVI/17; Solomon, Stoide, Documente
tecucene, I, p. 27-28) şi a fost păstrat
chiar şi după apariţia toponimului Tăpul,
în recensămintele din anii 1772 - 1774
(Moldova, VII, I, p. 208, 605). La 24 iulie
1774 forma Ipoteşti este prezentă într-o
hotărâre a Divanului Tăii (A. Sava,
Documente putnene, I, p. 104). Coe-
xistenţa celor două toponime s-a
menţinut în expresia Ipoteşti sau Tăpu
(TTRM, I, 2, p. 1228), ca şi în cea de
Tăpu sau Ipoteşti (Sion, AIIAI, XVIII, p.
654). Mai precizăm că “răzăşii” moşiei
Ipoteşti sunt menţionaţi şi la 24 august

1866 (DJAN, Galaţi, Curtea de Apel
Galaţi, secţia a II-a, 1866, dos. 12, f. 11).

Numele satului derivă de la antro-
ponimul Iapotă, amintit în documentul
citat din 17 iulie 1804, şi asupra căruia
se oprise şi Vasile Bogrea (În amintirea
lui Anastasie Başotă, 1916, p. 5). Este
compus din substantivul, de origine
latină, iapă (DOR, p. 301) şi sufixul slav
otă.

Denumirea actuală, Ţepu, folosită în
1772 (Moldova, VII, I, p. 208), este tot
de origine onomastică, o poreclă, care
are la bază substantivul plural ţepi
(DOR, p. 396), de origine slavă, cu
sensul de “păr aspru”. În vara anului
1774 trăia în satul Rădăcineşti (A fost
la nord-vest de oraşul Tecuci) preotul
Samoilă Tăpul (Moldova, VII, I, p. 584). I.
Iordan (Dicţionar al numelor de familie
româneşti, p. 468) asociază toponimului
Ţepu, numele Ţepeanu, sigur de o mai
veche folosinţă, căci la satul Ungureni,
com. Munteni, pe terasa Bârladului,
există Movila Ţăpeanu (M. Brudiu,
Lumea de sub tumulii din sudul Moldovei,
2003, p. 94).

(Va urma)
PAUL PÃLTÃNEA

Câteva mii de membri ai două
organizaţii sindicale preuniversitare
s-au adunat, ieri, în faţa sediului
Ministerului Finanţelor Publice, pentru
a cere majorarea salariilor întregului
personal şi alocarea a cel puţin 6 la
sută din PIB de la bugetul de stat,
pentru educaţie.

Acţiunea de protest, la care au
participat membri ai Federaţ iei
Sindicatelor Libere din Învăţământ şi
a i  Federa ţ ie i  Sindicatelor d in
Învăţământ “Spiru Haret” din 38 de
judeţe şi municipiul Bucureşti,  s-a
încheiat după ce iniţiativa legislativă
privind alocarea de fonduri bugetare
sporite pentru învăţământ a fost
depusă, împreună cu listele cu cele
200.000 de semnături, la Secretariatul
General al Camerei Deputaţilor.

Ministrul Educaţiei, Alexandru
Athanasiu, consideră că protestul de
ieri al profesorilor este “neavenit,
inutil şi contraproductiv”, în condiţiile
în care protocolul dintre l ideri i
sindicali şi conducerea instituţiei pe
care o conduce a fost respectat.
„Ne-am asumat, prin protocolul
semnat la sfârşitul anului trecut,
majorarea cu 5 la sută a salariilor din
învăţământ începând cu 1 mai şi am
realizat acest punct”, a declarat

ministrul Educaţiei. Mai mult, în
prezent au loc negocieri privind o
nouă grilă de salarizare, iar în acest
interval trebuia suspendată orice
ac ţ iune de protest a mai spus
Athanasiu. Ministrul a mai precizat că,
pe durata mandatului său, salariile în
învăţământ au crescut, însă cel mai
important lucru este că şi-a respectat
promisiunile făcute şi a respec-
tat calendarul din protocolul încheiat
cu sindicatele.  De aceea, ministrul
dezaprobă protestul de ieri, mai ales
că “mişcările de forţă nu rezolvă
problemele din Învăţământ”.

În legătură cu acţiunea Federaţiei
Sindicatelor Libere din învăţământ
(FSLI) legată  de strângerea a
200.000 de semnături pentru iniţierea
unui proiect legislativ de modificare
de la 4 la 6 la sută a procentului din PIB
alocat educaţiei, Athanasiu a precizat
că un document similar, realizat de
MEC şi liderii sindicali, a fost deja
aprobat de Camera Deputaţilor şi
urmează să fie dezbătut la Senat. Prin
respectivul proiect de lege, iniţiat de
Executiv, creşterea de 6 la sută ar
deveni operabilă din ianuarie 2007,
în timp ce proiectul sindicatelor
prevede majorarea de la 1 ianuarie
2005.

(MEDIAFAX)

În conformitate cu prevederile art.106 alin. 3 şi 7 din Legea
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.204/23 aprilie 2001,
se convoacă, în şedinţă extraordinară, Consiliul Judeţului Galaţi,
pentru vineri, 4 iunie 2004, ora 12,30, în sala Auditorium de la
Grădina Botanică, Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii.

Proiectul ordinii de zi:
1. Acordarea “Diplomei de Excelenţă” a Consiliului Judeţului

Galaţi unor consilieri judeţeni.
2. Rectificarea bugetului propriu al Consiliului Judeţului Galaţi.
3. Alocarea sumei de 100 mil. lei din fondul de rezervă

bugetară pentru cofinanţarea achiziţionării a 40 proteze auditive
pentru copiii de la Şcoala specială de hipoacuzici “P.P.Neveanu”.

4. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Şedinţa este publică.

Preºedinte,
DAN-LILION GOGONCEA

Poluare la Barboºi?
n O societate comercialã, acuzatã
de vecini cã le otrãveºte aerul n Bitumul
este topit la foc deschis, iar fumul
nu este captat în nici un fel n Instituþiile
de protecþie a mediului fac verificãri
n Administratorul societãþii declarã
cã are autorizaþie de mediu pentru
activitatea desfãºuratã

“Armele luminii”
Antologie de poezie biblicã
ºi note de Teodor Parapiru

Istoria acestor locuri Toponimie gãlãþeanã
Þepu, comunã fãrã sate dependente

Foto:
VASILE

CABURGAN

CONSILIUL JUDEÞULUI GALAÞI

CONVOCARE
nr. 2690 din 2 iunie 2004

Profesorii au ieºit
din nou în stradã

Sãptãmâna micului participant la trafic
1 - 6 iunie 2004

Biserica ºi sãrãcia
- reflecþii

Aer irespirabil
Nu cu mult timp în urmă, am fost sesizaţi de existenţa, la Barboşi,

a unui punct de lucru al unei societăţi comerciale care poluează cu
fum, făcând aerul, mai ales noaptea, imposibil de respirat.

Protestul profesorilor
Câteva mii de membri ai două organizaţii sindicale preuniversitare s-au adunat, ieri,

în faţa sediului Ministerului Finanţelor Publice, pentru a cere majorarea salariilor întregului
personal şi alocarea a cel puţin 6 la sută din PIB de la bugetul de stat, pentru educaţie.
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Pãrerea mea!
Numai la Express TV, în fiecare

searã, de luni pânã vineri,
de la ora 22,00. Emisiunea în

care jurnaliºtii îºi spun pãrerea
despre campania electoralã.
Nu rata o emisiune în care ºi

pãrerea ta conteazã!

Candidaþii PSD
la primãriile comunale

CÂªTIGÃM CU PSD!

P
Toþi aceºti oameni au ales PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT.

ªi tu trebuie sã votezi PSD!

MIHÃIÞÃ MUSCÃ,
actual viceprimar,
viitor primar al
comunei PISCU

 ªcoala aratã
mai bine decât
unele dintre
unitãþile de
învãþãmânt din
oraº

Printre domeniile cărora
Guvernul  şi  autorităţile  judeţene
le-au acordat o atenţie deosebită
în ultimii ani s-a aflat modernizarea
ş i  reabil itarea infrastructurii
şcolare.

ANTOHI
TÃNÃSACHE,

viceprimar, viitor
primar al comunei

CUDALBI

Acest lucru şi-a făcut simţite efectele şi la
Cudalbi, localitate care s-a mândrit întotdeauna
cu oamenii pe care i-a dat ţării şi din care provin,
de altfel, câţiva dintre cei care conduc astăzi
judeţul. Consiliul Judeţului a alocat, în acest an,
fonduri importante pentru repararea unităţilor
şcolare din Cudalbi, dotarea acestora cu xerox şi
calculatoare. De asemenea, s-au dat bani pentru
realizarea sălii de sport.

O ºcoalã nouã ºi bine dotatã pentru un
învãþãmânt de calitate

Grija pe care Partidul Social Democrat o arată copiilor,
viitorului ţării, m-au determinat să candidez pentru postul
de primar. Sunt sigur că, împreună cu PSD, vom câştiga
cu toţii: administratori şi cetăţeni.

PORUMB ION, primarul
comunei RÃDEªTI

Comuna noastră e abia la început. Făcând parte dintre
cele nou-înfiinţate, are nevoie de un gospodar care să
ştie ce trebuie făcut. Experienţa pe care am dobândit-o în
calitate de viceprimar m-a ajutat să ştiu nu doar ce s-a
făcut până acum, dar şi ce trebuie realizat în continuare.

Una dintre lucrările de care se vor bucura copiii şi
nepoţii noştri este şcoala. Unitatea de învăţământ, care
avea nevoie urgentă de reparaţii, a fost consolidată,
refuncţionalizată şi dotată prin programul cofinanţat de
Banca Mondială.

Avem planuri
serioase de viitor şi,
chiar dacă suntem printre
cele din urmă în ceea ce
priveşte „data naşterii”,
vrem să ajungem printre
cele dintâi la gradul de
dezvoltare.

În mandatul care încă nu s-a încheiat, în calitate de viceprimar, am asistat la
realizarea unor obiective vitale pentru comună şi am făcut echipă cu actualul
primar (care e şi unul dintre susţinătorii mei în această campanie) şi consilierii
social-democraţi.

Pentru cei care nu ştiu sau uită ce s-a făcut, voi readuce   în atenţie cea mai
recentă realizare: podul de pontoane peste Siret, inaugurat chiar zilele trecute.

O altă realizare o
constituie reabilitarea
unităţilor de învăţământ din
comună. În ultimii ani, am
reuşit, cu ajutorul fondurilor
puse la dispoziţie de Banca
Mondială, să schimbăm din
temelii faţa Şcolii numărul
2 şi pe cea a grădiniţei cu
acelaşi număr.

Podul de
pontoane leagã
trei comune ºi
douã judeþe

Copiii de vârstã preºcolarã sunt fericiþii beneficiari ai
acestei clãdiri

Până în toamnă va fi dată în folosinţă şi reţeaua de alimentare cu apă, iar
în perspectivă avem în plan multe alte lucruri menite să aducă localitatea la
un standard ridicat de civilizaţie. Merităm votul dumneavoastră şi suntem
siguri că îl vom obţine.

Un bărbat a ajuns cu capul spart în
spital, după ce a fost bătut cu toporul -
din câte susţine el - de nişte ciobani
care îl bănuiau că le-ar fi furat nişte oi.

Paul Neagu, în vârstă de 42 de ani,
din Pechea, spune că marţi după-
amiază se întorcea spre casă cu încă
patru prieteni, după ce fuseseră - din
câte zice el - să prăşească nişte porumb
pe care îl au în apropiere de poligonul
de la Mălina. Pe drum, aproape de
Schela, au fost ajunşi din urmă de o
căruţă în care se aflau trei indivizi,
printre care Paul l-a recunoscut pe un
consătean despre care ştie că este
cioban  şi are stâna în apropierea
poligonului. Cum au ajuns în dreptul lor,
cei trei au oprit căruţa şi, înarmându-se
cu topoare ş i bâte au coborât,
repezindu-se spre Paul şi însoţitorii săi.
Văzându-i cu gânduri necurate, amicii

lui Paul au rupt-o la sănătoasa, în timp
ce Paul, ştiindu-se fără nici o vină, a
rămas pe loc. Cei trei s-au şi năpustit la
el şi au început să-l lovească cu
sălbăticie, acuzându-l că, în urmă cu o
zi, ar fi participat şi el la furtul a zece oi
şi cinci berbeci de la stâna lor. I-au dat
mult şi bine, până l-au doborât, i-au legat
mâinile cu sârmă şi l-au urcat cu forţa
în căruţă, după care l-au dus la postul
de poliţie. După ce a dat declaraţie
asupra celor întâmplate, poliţiştii au
chemat o ambulanţă şi Paul a fost
transportat la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, fiind internat în secţia
de neurochirurgie. Demarând cerce-
tările, poliţiştii au reuşit identificarea a
doi dintre ciobanii care susţineau că luni
seara li s-au furat oile şi l-au bănuit pe
Neagu că ar fi fost unul dintre hoţi: Dorin
N., în vârstă de 22 de ani, şi Radu C., de

Lovit cu toporul de ciobani

18 ani. Aceştia urmează să dea
socoteală în faţa legii, în funcţie de
numărul de zile de îngrijiri medicale pe
care le va necesita victima lor.

Text ºi foto: VIOREL MÂRZA

Votarea
în spitale

Everestul, ca o
cooperativã
După meciul cu Apullum Alba Iulia, în

urma căruia Dinamo Bucureşti şi-a
adjudecat titlul de campioană, atacantul
Claudiu Niculescu a declarat adânc
pătruns de performanţă: “Am ajuns pe
Everest şi am înfipt steagul!”

În perspectiva disputării finalei de
Cupă, Oţelul Galaţi ar trebui să câştige
şi din motive umanitare, pur şi simplu,
altfel dinamoviştii lui Borcea şi Dinu ar fi
în situaţia de a porni în cosmos în chiloţi
şi tricouri. Chiar şi aşa, deja este greu
să cobori de pe Everest în grupele din
Liga Campionilor. Lăudăroşenia şi
fanfaronada nu ţin de calitatea jocului.
Poate, altădată, poate, în alte părţi, chiar
dacă nici Real Madrid nu se simte prea
bine, din acest punct de vedere!...
Deocamdată, Everestul poate sta liniştit,
electoratul cu balonul rotund bate câmpii
cu graţie inconfundabilă!...

Emisiune eroticã
la orã de vârf
“Primărie, te iubesc!” se intitulează

emisiunea erotică electorală de pe
Antena 1, plină de promisiuni indecente.
Candidaţii se întrec în vorbe şi gesturi
seducătoare, se mai stuchesc între ei
ca motanii pe acoperişuri, iar mireasa

asistă, chipurile, pitită după mesaje de
galerie fotbalistică. În acest sistem, ne
putem aştepta peste oarece timp la
emisiunea lacrimogenă a lui Mircea
Radu (“Din dragoste”), la vreo acţiune
intentată de vreo “Primărie” înşelată,
violată, bătută, devalizată de fonduri,
folosită metodic în interes personal, în
conflict deschis şi irevocabil cu vreun
titular (aspirant, acum!) gras, nesimţit,
îmbogăţit subit, satisfăcut, gata să
explice orice eşec administrativ prin
cauze obiective sau ale adversarilor
politici. Cum un astfel de caz nu va fi
izolat, se anunţă producţie bogată de
subiecte pentru cunoscutul moderator,
atât de abil negociator de sentimente.
La timpul prezent, deruta este reală
pentru că nu se ştie cine va interpreta
rolul lupului, al vulpii, al dulăului, al boului
oarecare, al ursului, al tigrului etc. Sigure
sunt angajamentele pentru figuranţi:
iepuri, oi, capre, verze, cerbi, păsări de
bătătură, porumbei manipulaţi etc.
Precum se vede, amorul televizat e la
ordinea zilei şi a nopţii. Cine vrea poate
trage perdelele. Dacă are, că tranziţia
este pentru puţini mumă şi pentru mulţi,
ciumă! Cum-necum, se găseşte cine să
iubească primăria până la nivelul actelor
di/simulate!...

Un bãrbat ºi o femeie
nnnnn După 63 de ani. O scrisoare a unui soldat german aflat pe front

în Rusia a sosit la destinaţie cu o întârziere de 63 de ani. La 7 iulie
1941, soldatul Willi Schenk, care a murit ulterior, a trimis o scrisoare
adresată soţiei şi fiicei. Scrisoarea a ajuns în rucsacul unui ofiţer
german aflat în misiune în Franţa. Rucsacul a fost găsit într-un bunker
de pe coasta franceză în anii’70. După aproape 30 de ani de la găsirea
scrisorii, “micuţa”, acum în vârstă de 69 de ani, a fost identificată şi a
primit scrisoarea.
nnnnn Impact la public. În Statele Unite, aproximativ 10.000 de oameni

îşi sărbătoresc zilnic a 30-a aniversare. Cifra poate părea la o primă
privire irelevantă, dar din punctul de vedere al industriei muzicale
lucrurile nu stau deloc aşa. Pentru acest sector economic american,
trecerea într-o nouă etapă a ciclului vieţii semnifică schimbarea
gusturilor muzicale ale publicului către un repertoriu individualist,
specific maturităţii, în care melodicitatea este esenţială, transmite
Reuters. Analizele indică, în intervalul ultimilor zece ani, o creştere a
vânzărilor către segmentul de public matur, casele de discuri punându-
i la dispoziţie acele melodii sau acei cântăreţi în care să se regăsească.
nnnnn O anchetă.  Doi ofiţeri de poliţie din San Francisco fac obiectul

unei anchete interne, după ce au fost depistaţi că au jucat într-un film
porno. În film, cei doi ofiţeri - un bărbat şi o femeie - au fost implicaţi în
scene sexuale explicite, a relatat ziarul “San Francisco Chronicle”.
Poliţistul a fost mutat într-o  funcţie administrativă, dar femeia a rămas
în post, deşi este suspectată că a jucat în mai multe filme, că a participat
la conferinţe pe tema industriei pornografice şi chiar că avea propriul
site pornografic, sub alt nume. Ancheta trebuie să dezvăluie dacă s-
a încălcat regulamentul sau dacă s-a comis vreo infracţiune.
nnnnn Performanţă. Un indian, mare suporter al ministrului

transporturilor din ţara sa, şi-a scris numele acestuia pe corp de nu
mai puţin de 100.000 de ori. Indianul i-a chemat pe reprezentanţii
“Cărţii Recordurilor” pentru a omologa performanţa lui.

În ziua de 1 iunie, Cristina Hamilton
(general manager assistant)  şi Cătălin
Faust (asistent administrativ),
reprezentanţi ai Elite România, au venit
la Galaţi, pentru a dărui cadouri copiilor
din Centrul de Plasament “Negru Vodă”
şi Centrul de Primire Minori “Irene şi
Stuart”. Acţiunea, care se desfăşoară
sub sloganul “Bucură-te de viaţă!”,  se
alătură astfel altor acte caritabile pe
care firma  le-a făcut până acum, în
cadrul unei campanii umanitare, din
dorinţa de a fi parte activă a comunităţii
(renovarea unui azil de bătrâni, a unei
case de copii etc). De la Bucureşti,
reprezentanţii firmei au adus la Galaţi
un transport de 90 pachete conţinând
dulciuri, sucuri, produse vitaminizante
purtând sigla Elite, totul valorând câteva

zeci de milioane lei.
Cristina şi Cătălin mi-au mărturisit că

au fost plăcut impresionaţi de ceea ce
au văzut la Galaţi. Se aşteptau să
găsească nişte copii trişti, trăind în
condiţii mizerabile. Când colo, au dat
peste nişte tineri exuberanţi, bine
crescuţi şi, mai ales, talentaţi. “Peste
tot era foarte curat. Foarte ospitalieri,
copiii ne-au plimbat prin sala de
informatică a Centrului [de plasament]
şi prin cea de muzică şi au dorit să ne
arate, fiecare în parte, ce poate să facă.
Am văzut câţiva mici artişti, iar talentul
lor m-a uluit”, îmi spunea Cătălin,
adăugând că a meritat din plin să facă
drumul de la Bucureşti la Galaţi.

GABRIELA CIMPOCA

Ieri, la Catedrala
Episcopalã, Prea
Sfinþitul Episcop
Casian a deschis

Manifestãrile
din cadrul
“Anului
ªtefanian”

Ieri, la Catedrala Episcopală, Prea
Sfinţitul Episcop Casian a marcat, în mod
oficial, deschiderea manifestărilor
dedicate “Anului Ştefanian”, printr-o
slujbă de pomenire. Pe 2 iulie 2004, se
împlinesc 500 de ani de la trecerea la
cele veşnice a Domnitorului Ştefan cel
Mare ş i Sfânt. Personalitatea
Voievodului, evlavia Măriei Sale şi
ctitoriile lăsate nouă moştenire  - se ştie
că după fiecare război Ştefan ridica o
biserică - l-au făcut nemuritor. De aceea,
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române l-a canonizat în anul 1992, iar
anul 2004, la împlinirea a 500 de ani de
la trecerea la cele veşnice - a fost
declarat “Anul omagial Ştefan cel Mare
şi Sfânt”.

Ieri, la Catedrala Episcopală din
Galaţi, un impresionant sobor de preoţi,
îmbrăcaţi în veşminte de culoarea luminii,
în frunte cu Prea Sfinţitul Episcop Casian
au cântat, lin şi duios, imnuri de slavă,
mărindu-l pe Voievodul Ştefan cel Mare
ş i Sfânt. S-a marcat, astfel,
deschiderea oficială a “Anului
Ştefanian”, pe cuprinsul eparhiei
noastre. Erau de faţă credincioşi, elevi
şi profesori, rectorul şi decanul Facultăţii
de Litere şi Teologie din Galaţi. După
tradiţie, alături de icoana Mântuitorului,
a fost scoasă la închinare icoana cu
chipul Sfântului Ştefan cel Mare. Au
impresionat încă o dată vocile elevilor
Seminarului Teologic “Sfântul Apostol
Andrei” din Galaţi care au interpretat
Acatistul şi Troparul lui Ştefan cel Mare
şi Sfânt.

A fost rostită o slujbă de pomenire a
Voievodului, dar şi a celor apropiaţi
familiei lui Ştefan cel Mare şi Sfânt. Au
fost auzite şi numele unor spătari,
pârcălabi, stolnici, vornici, vistiernici,
paharnici ş.a.  de la curtea domnească
dintre 1457-1504. Am reţinut că
pomelnicul rostit ieri de Prea Sfinţitul
Episcop Casian a fost întocmai cu cel
de acum o sută de ani în urmă, când s-
au comemorat 400 de ani de la trecerea
la cele veşnice a Domnitorului. Un
exemplar a fost găsit în piciorul Sfintei
Mese din Biserica satului Şerbăneşti,
iar altul în Arhiva Episcopiei Dunării de
Jos.

La smerita şi înălţătoarea rugăciune
de ieri, s-a adăugat predica Păstorului
Locului, dar şi conferinţa la care au
participat elevii din Galaţi şi clerul din
Eparhia Dunării de Jos. Toţi au scos în
evidenţă personalitatea Binecredin-
ciosului Ştefan cel Mare şi Sfânt.

MARIA STANCIU

După cum ne-a informat
directorul Direcţiei de Sănătate
Publică, dr. Costinela Georgescu,
printr-o adresă primită de la
Ministerul Sănătăţii, semnată de
secretarul de stat George
Pavelescu, au fost stabilite ultimele
reglementări referitoare la
modalitatea în care îşi vor putea
exprima opţiunea de vot cei care
în ziua alegerilor se vor afla
internaţi în spital. Astfel, bolnavii
care doresc să-şi exprime opţiunea
de vot şi care se vor afla internaţi
în spital, dar a căror stare de
sănătate le permite deplasarea,
fără ca în acest fel să fie afectată
calitatea actului medical, pot fi
învoiţi să participe la votare. Ei vor
vota la secţia de votare în raza
căreia îşi au domiciliul, dovedit prin
buletin sau carte de identitate, şi
unde sunt înscriş i în listele
electorale permanente.

Bolnavii netransportabili sau cei
a căror deplasare ar afecta
calitatea actului medical, cu
domiciliul în localitatea de reşedinţă
a spitalului, vor fi consultaţi asupra
opţiunii de a vota şi îşi vor exprima
în scris această opţ iune,
menţionând adresa înscrisă în BI/
CI. În acest caz, conducerea
unităţilor sanitare publice va întocmi
şi va transmite listele la secţiile de
votare de care aparţin şi la care
pacienţii sunt înscrişi pe lista
electorală permanentă. În ziua
votării, o echipă formată din doi
membri de la secţiile de votare
respective se va deplasa cu o urnă
volantă şi cu materialele necesare
votării (ştampilă şi buletine de vot)
la unităţile sanitare publice, unde
pacienţii internaţi au solicitat acest
lucru, conform procedurii
prevăzute la art. 83 din Legea nr.
67/2004. Votarea are loc într-o
singură zi, între orele 7,00 - 21,00,
conform prevederilor art. 77 din
aceeaşi lege.

Totodată, în adresa Ministerului
Sănătăţii, se menţionează că în
preziua şi în ziua alegerilor vor fi
intensificate măsurile de pază ale
unităţilor sanitare publice, iar
Serviciul Judeţean de Ambulanţă
va verifica starea tehnică a
autosanitarelor, gradul de
operativitate al mijloacelor din
parcul auto şi va lua măsuri pentru
asigurarea cu medicamente şi
materiale specifice a autosani-
tarelor, precum şi pentru dezvol-
tarea capacităţii de răspuns la
solicitări.

VIOREL MÂRZA

Campania “Bucurã-te
de viaþã” la GalaþiIubire

cu nãbãdãi
Campania iniţiată cu prilejul Zilei

Copilului de Inspectoratul Şcolar
Judeţean, intitulată “Copiii dăruiesc
copiilor”, a depăşit şi cele mai optimiste
estimări. La “urnele” amplasate în
cartiere - la Şcolile Nr.2, 11, 17, 25, 28
şi la Liceul “Gheorghe Asachi” (din
cauza vremii, locul acestora, prevăzut
iniţial la Potcoava şi la Elice a fost mutat,
inspirat, în şcoli) s-au strâns nu mai puţin
de şase metri cubi de jucării frumoase,
numai bune de dăruit copiilor
defavorizaţi.

“A fost un început bun.  Intenţionăm
să continuăm această campanie şi cu
alte prilejuri”, ne-a declarat inspectoarea
şcolară Cornelia Mateiţă, iniţiatoarea
acţiunii. “Mulţumim fiecărui copil care şi-
a «rupt» din jucăriile lui pentru a dărui şi
altora bucurie. Suntem mulţumiţi că atât

ªase metri
cubi de jucãrii
S-au strâns de 1 Iunie, prin
campania “Copiii dãruiesc copiilor”

de mulţi elevi au înţeles că este important
să faci un gest frumos care, pentru cei
mici, înseamnă foarte mult”, a mai
adăugat doamna Mateiţă.

O parte dintre jucăriile strânse a
ajuns, deja, la copiii de la Grădiniţa din
Vânători, la Cavadineşti, la Grădiniţa
Nr.12 din Tecuci, la grădiniţa şi şcoala
din Buciumeni, la Cerţeşti şi la Brătuleşti.
Altele sunt destinate copiilor de la şcolile
speciale “Emil Gârleanu”, Nr.2,
“Constantin Pufan” şi “P.P.Neveanu” din
Galaţi, iar o altă parte va ajunge la
Grădiniţa din satul Movileni, comuna
Şendreni şi la Şerbeştii Vechi. Nu vor fi
uitaţi nici copiii de la Grădiniţa şi Şcoala
Nr.39 din Bazinul Nou, nici cei de la
grădiniţa şi şcoala din Fileşti, precum şi
alţi copii defavorizaţi.

ANGELA RIBINCIUC

BEJ:

Instructaj
electoral
la Galaþi
ºi Tg. Bujor

De la Biroul Electoral Judeţean
am aflat că, după instructajele
electorale de astăzi şi mâine, 4
iunie, vor fi organizate instruiri
zonale, de data aceasta cu preşe-
dinţii birourilor electorale ale
secţiilor de votare din raza muni-
cipiul Galaţi şi cea a oraşului Târgu
Bujor.
nnnnn În Galaţi, la instruirea care

va începe la ora 16,00 la sala
Clubului CFR, vor participa
preşedinţii birourilor din Galaţi,
precum şi din comunele Frumuşiţa,
Pechea, Scânteieşti, Schela,
Slobozia Conachi, Smârdan,
Şendreni, Tuluceşti, Vânători,
Braniştea şi Rediu.
nnnnn Tot mâine, dar la Casa de

Cultură din oraşul Târgu Bujor, va
avea loc un instructaj cu preşedinţii
birourilor din localităţile: Târgu
Bujor, Bereşti, Băleni, Bălăbăneşti,
Rădeşti, Bălăşeşti, Bereşti-Meria,
Corni, Cuca, Cavadineşti,
Drăguşeni, Fârţăneşti, Folteşti,
Jorăşti, Măstăcani, Oancea, Smulţi,
Suceveni, Vârlezi şi Vlădeşti.

VICTOR CILINCÃ

Drum lung
O scrisoare a unui soldat german aflat pe front în Rusia a sosit la destinaţie

cu o întârziere de 63 de ani.

Mioriticã
Un bărbat a ajuns cu capul spart în spital, după ce a fost bătut cu

toporul - din câte susţine el - de nişte ciobani care îl bănuiau că le-ar
fi furat nişte oi.
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Cu sentimentul că se realizează “...
prea puţin pentru colegii mai tineri care
vor forma marea familie a chirurgilor de
mâine”, autorul pune în mâna celor
interesaţi, prin lucrarea de faţă, “... un
caiet de tehnici chirurgicale”. Tehnicile
prezentate “... sunt incluse în programul
de pregătire postuniversitară a
rezidenţilor de chirurgie generală,
elaborate de Centrul Naţional de
Perfecţionare Postuniversitară a
Medicilor şi Societatea Naţională de
Chirurgie”. Sunt expuse treizeci şi şase
de tehnici, în tot atâtea capitole, pentru:
* Apendicectomia * Hernii inghinale *
Hernii femurale * Hernii ombilicale *
Eventraţii * Evisceraţii * Mastite ascute
* Mamectomii * Mastectomii *
Tiroidectomii * Hernii hiatale *
Gastronomii * Gastroenteroanastomoze
* Jejunostomia * Colonostomii * Rezecţii
gastrice * Vagotomii tronculare şi
selective * Piloroplastiile * Splenectomia
* Colecistostomia * Colecistectomii *
Coledocotomii * Derivaţiile biliodigestive
* Enterectomii segmentare * Colectomii
segmentare * Operaţia Hartmann *
Hemicolectomii * Derivaţii ileo-colice şi
colo-colice * Amputaţia de rect * Rezecţii
de rect * Amputaţia de gambă *
Amputaţ ia de coapsă * Cura
hemoroizilor * Supuraţii ano-perianale *
Simpatectomia lombară * Cura varicelor
membrelor inferioare. Din motive
didactice s-a urmărit, în prezentarea
fiecărei tehnici, dezvoltarea
următoarelor puncte: * definiţie * istoric
* anatomie * obiective şi principii * indicaţii
ş i contraindicaţ i i * pregătirea

Alimente
cu puteri
vindecãtoare
MereleMereleMereleMereleMerele

Importanţa valorii nutritive,
preventive şi curative  a merelor
este covârşitoare. Sucurile,
acizii, vitaminele A, B şi C,
numeroasele săruri minerale se
dovedesc a fi deosebit de utile
în cazul infecţiilor intestinale, a
surmenajului, a anemiei,
afecţ iunilor hepatice, a
colesterolului şi chiar a bolilor
de inimă. De asemenea, se pare
că  favorizează şi calitatea
somnului.

LãmâileLãmâileLãmâileLãmâileLãmâile
Sunt folosite pentru calităţile

lor terapeutice de sute de ani.
Lămâia conţine vitaminele A, B
şi C, fier, calciu, fosfor,  acid
citric (un mare duşman al
acidului uric), se constituie
într-un bun fluidizant al sângelui
şi antiseptic al căilor digestive
ş i urinare. Lămâia este
recomandată cu că ldură
obezilor, reumaticilor, bolnavilor
de gută, de artrită, anemicilor şi
hepaticilor. Se dovedeşte un
adversar de temut în caz de
hipertensiune, dar ş i al
dizenteriei, astmului, bronşitei,
stomatitei ori sindromului
dispeptic.

StruguriiStruguriiStruguriiStruguriiStrugurii
Foarte uşor digerabili şi cu

o valoare alimentară egală,
dacă nu superioară celei a
laptelui de mamă, sucul de
struguri este un aliment ideal
pentru copii. Este un tonic de
excepţie. Stafidele posedă
aceleaşi virtuţi ca şi strugurii
proaspeţi şi sunt indicate în
combaterea afecţ iunilor
pulmonare, renale sau hepatice.

MARIUS M.

Plantă specifică malurilor înalte,
şanţurilor, solurilor umede şi argiloase,
podbalul este o plantă cu flori galbene,
asemănătoare cu ale păpădiei, care
înfloreşte primăvara devreme, o dată
cu ghiocelul. Frunzele sale conţin
mucilagii şi tanin, ce le conferă
proprietăţi emoliente, secretolitice şi
antispastice şi sunt indicate în special
în afecţiunile pulmonare cronice, în
emfizemul pulmonar cronic, în
silicoză, astm şi bronşită. În acelaşi
timp, stimulează eliminarea bilei şi are
efect diuretic, astfel încât poate fi
folosit şi ca tonic aperitiv, sau în cazuri
de dischinezii biliare însoţite de
tulburări dispeptice.

Împotriva tusei, a astmului bronşic
şi al afecţiunilor pulmonare, precum
şi în cazul dischineziilor biliare, se
prepară o infuzie din una-două
linguriţe de frunze şi flori uscate şi
mărunţite la o cană de apă clocotită.
Se lasă vasul acoperit circa 15 minute,
după care se strecoară. Se beau câte
două-trei căni de ceai pe zi.

Pentru tratarea emfizemului
pulmonar şi a silicozei se foloseşte
infuzia din zece  grame de frunze şi
flori, peste care se toarnă 500 mililitri
de apă clocotită. Se lasă vasul
acoperit 15-20 de minute, apoi se
strecoară. Se îndulceşte cu miere de
tei şi se beau câte două căni pe zi:
una dimineaţa şi una seara, înainte de
culcare.

Pentru ameliorarea crizelor de astm
se folosesc frunzele uscate, tăiate
mărunt, în loc de tutun.

Frunzele de podbal mai pot fi
întrebuinţate cu succes şi în uz
extern, la tratarea plăgilor, ulceraţiilor
şi a erupţiilor tegumentare. În acest
scop se foloseşte decoctul din
două-trei linguri de frunze zdrobite,
la o cană cu apă. Se fierbe timp de
zece minute, după care se lasă vasul
acoperit alte 20 de minute. Se
strecoară şi cu ceaiul obţinut, călduţ
sau rece, se spală locurile afectate,
folosindu-se un tampon de vată.

VIOREL MÂRZA

Tratament
pentru
spasmofilie

Spasmofilia este o tulburare
de contracţie a anumitor grupuri
musculare determinată de
scăderea calciului în organism.
Clinic, diagnosticul se poate
pune pe baza unor anumite
simptome, cum ar fi “zbaterea”
muşchilor (contracţ ia
involuntară a unui grup de
muşchi). În urma analizelor, la
pacient poate fi evidenţiată
scăderea calciului, dar
simptomele se mai pot datora şi
stării de stres şi de tensiune
psihică. Conform medicinei
chineze, răspunzătoare de
aceste tulburări pot fi ficatul şi
vezica biliară. Tulburarea
acestor organe determină
izbucniri nervoase, stări de
melancolie, tremurături şi
agitaţie, ameţeli, senzaţie de
vomă, palpitaţii, iar în plan fizic
- constipaţie şi hemoroizi. Un
ficat intoxicat de medicamente,
de o alimentaţie necores-
punzătoare (proteine animale în
exces) şi starea de tensiune
nervoasă menţinută o perioadă
îndelungată se manifestă prin
dureri musculare (tip febră
musculară), cârcei şi spasme
musculare. Pentru tratament
medicii recomandă o alimentaţie
care să cuprindă fructe,
legume, propolis, lactate (lapte
şi brânză, ce conţin mai mult
calciu) şi ceaiuri (amestec de
sunătoare, gă lbenele ş i
anghinare - de trei ori pe zi). În
acelaşi timp, se recomandă şi
urmarea unui tratament prin
reflexoterapie, acupunctură şi
masaj corporal.

V. MÂRZA

 Numărul celor care preferă lentilele
de contact în locul ochelarilor este în
continuă creştere, principalul motiv fiind
acela de ordin estetic. Există foarte
multe tipuri de lentile de contact. Cele
moi, de exemplu, sunt mai confortabile,
în timp ce lentilele rigide necesită o
perioadă mai lungă de adaptare
(două-cinci zile). De aceea, nu sunt
întotdeauna recomandate. Există riscul
ca sub ele să pătrundă praf sau alte
impurităţi (ceea ce poate duce la
eroziuni corneene) sau de a fi scăpate
şi deteriorate mai repede (lucru care
nu se întâmplă cu cele moi). Ultimele
modele apărute pe piaţa românească
sunt confortabile încă din momentul în
care se aplică şi există chiar şi o lentilă

acceptată de pacientul alergic. În
funcţie de durata de viaţă, există
aşa-numitele lentile cu viaţă lungă, cele
cu înlocuire frecventă (după o lună,
două săptămâni etc.) sau de unică
folosinţă. În fiecare seară, lentilele se
introduc într-o soluţie specială, în care
se şi păstrează. Sunt, însă, şi lentile
speciale care pot fi purtate 30 de zile şi
nopţi continuu, fără să necesite
întreţinere.

Lentilele se folosesc pentru orice
viciu de refracţie: miopie, hipermetropie,
astigmatism. Atenţie, însă: există şi limite.
În cazul astigmatismelor foarte mari,
spre exemplu, nu pot fi prescrise lentile
moi. Este neapărată nevoie ca lentila
să fie prescrisă prin consult

oftalmologic pentru că există, aşadar,
şi contraindicaţii. Dacă lentila moale nu
poate fi aplicată, se va folosi cea rigidă.
Există afecţiuni la care lentila este chiar
obligatorie, cum ar fi diferenţa foarte
mare de dioptrii dintre ochi
(anizometropie), caz în care este
indicată mai ales copiilor. Lentilele de
contact nu influenţează evoluţia
dioptriei. O lentilă proastă poate face,
însă, rău. Probleme pot apărea la
pacienţii care folosesc lentile cu viaţă
lungă. Purtarea acestora mai mult de
un an nu este sănătoasă pentru ochi.
Cu timpul, lentila îmbătrâneşte, îşi pierde
calităţile şi poate genera anumite
afecţiuni. Printre complicaţii se numără
conjunctivita, fapt pentru care
controalele trebuie reluate la cel mult
un an. Cât despre cei cărora “se
adresează” lentila, nu există o limită de

vârstă. Lentile de contact pot purta şi
copiii, dar şi vârstnicii, cu singura
condiţie ca ochiul să aibă un aspect
normal.

Lentilele cosmetice răspund
dorinţelor oamenilor de a-şi schimba
culoarea ochilor. Unii îşi doresc o
culoare agresivă, alţii dimpotrivă, una
mai blândă, mai naturală. Şi în cazul
lentilelor de acest fel există
contraindicaţii, iar consultul medical este
obligatoriu. Oricum, demn de reţinut este
că lentilele de contact nu dăunează
ochiului, eventualele contraindicaţii
referindu-se la alergii, pentru că nu toată
lumea le tolerează. În prezent fabricanţii
urmăresc confecţionarea unor lentile
permeabile, care să permită
pătrunderea oxigenului.

MARIUS M.

Ce şi cum mâncăm are o influenţă
majoră asupra stării noastre de
sănătate, asupra modului cum ne simţim
şi chiar cum arătăm. Fie din motive
financiare, fie pur şi simplu ca urmare a
neglijenţei şi a proastelor deprinderi
alimentare, dieta noastră nu este
echilibrată şi ajungem să prezentăm
semnele unei alimentaţii deficitare. Iată
care sunt acestea, cauzele lor şi
remediile la îndemână:

Pãr uscatPãr uscatPãr uscatPãr uscatPãr uscat
Lipsesc proteinele, acidul folic,

vitaminele B6, B12 şi C, fierul şi apa. Ce
se întâmplă? Aceşti nutrienţi, vitamine
şi minerale contribuie la o mai bună
circulaţie şi calitate a sângelui, care, la
rându-i, face ca părul să fie sănătos şi
frumos. În lipsa acestora sau în cazul
unui aport scăzut, pielea capului şi părul
sunt uscate. Vitamina C are un rol
important în creşterea părului şi întărirea
firului. Remedii: salate de spanac şi

mazăre, carne de pui sau vită la grătar,
cel puţin opt pahare de apă pe zi şi
multă mişcare.

Ochi obosiþi
Semn că lipsesc oxidanţii (vitaminele

C şi E) şi betacarotenul. Antioxidanţii
previn formarea ş i dezvoltarea
problemelor legate de vedere.
Asiguraţi-vă că aţi luat vitamina C zilnic,
fie ca supliment, fie prin alimentaţie
(citrice, varza de Bruxelles şi salata).

Piele uscatãPiele uscatãPiele uscatãPiele uscatãPiele uscatã
Acest lucru arată că duceţi lipsă de

proteine, de acid folic, vitamina B, cupru,
fier şi apă. Pielea se bazează pe fluxul
sanguin pentru a se alimenta cu oxigen
şi pentru a îndepărta reziduurile. O
proastă funcţionare a sistemului
circulator afectează, inevitabil, pielea.
Axaţi-vă pe pâine integrală, cereale,
fructe, legume, alimente bogate în fier
şi apă. Beţi cât mai multe lichide!

M.M.

preoperatorie * anestezie * instrumentar
* dispozitivul operator * tehnica
operatorie * variante tehnice * accidente
şi incidente intraoperatorii * îngrijiri şi
complicaţii postoperatorii * sechele *
rezultate şi pronostic. Ultimul capitol se
referă la “Proba clinică de concurs în
chirurgie”  (ce include examinarea
completă a bolnavului, stabilirea
diagnosticului, analiza cazului şi
indicarea tratamentului).

Cartea se poate cumpăra, cu
395.000 de lei, de la Librăria “Lumina”.

V. GURUIANU

* Iaşi, Editura Polirom, 2003.
484 p.

O CARTE PENTRU FIECARE
Eugen Târcoveanu:

Tehnici
chirurgicale*

Semnele
unei alimentaþii
necorespunzãtoare

Tratament naturist
cu podbal în
afecþiuni pulmonare

Lentilele de contact, o alternativã la ochelari
n O alternativã comodã ºi esteticã,
dar cam costisitoare

Utilul ºi esteticul
 Numărul celor care preferă lentilele de contact în locul ochelarilor

este în continuă creştere, principalul motiv fiind acela de ordin estetic.

Farmacia naturii
Lămâia este recomandată cu căldură obezilor, reumaticilor, bolnavilor de gută, de artrită,

anemicilor şi hepaticilor.
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Istoria
românilor
n Culegere
de teste-grilã
pentru concursul
de admitere 2004
Lucrarea, elaborată de un colectiv

de cadre didactice de la Catedra de
Istorie din cadrul Facultăţii de Istorie şi
Filosofie, oferă candidaţilor la examenul
de admitere în Universitatea “Dunărea
de Jos” pentru specializările Istorie,
Istorie-Filosofie şi Istorie-Limba engleză
o sumă de teste-grilă întocmite pe baza
Programei analitice pentru admiterea
2004 şi care respectă Programa de
Bacalaureat - 2004 elaborată de

Ministerul Educaţiei şi Cercetării. Testele
prezentate au fost structurate în
capitolele: n De la geneza etnică la
geneza statală n Civilizaţia românească
în context european. Secolele al XV-lea
şi al XVII-lea n Premisele constituirii
României moderne n Crearea instituţiilor
moderne n Unitate şi diversitate în
România Mare n Stat, societate, cultură.

Testele sunt precedate de
“Programa analitică pentru admiterea
2004. Profilul “Istorie” cu bibliografia
obligatorie pe unităţi de învăţare şi
conţinuturi şi “Repere cronologice”, pe
unităţi de învăţare conform bibliografiei
obligatorii. Testele propuse constituie un
model de pregătire a candidaţilor,
rezolvarea lor asigurând o evaluare
adecvată a nivelului de cunoştinţe în
vederea admiterii la grupele de
specializare “Istorie” menţionate şi,
totodată, o modalitate eficientă de
pregătire şi verificare a cunoştinţelor
absolvenţilor claselor a XII-a care susţin
proba “Istoria românilor” la bacalaureat.

Culegerea se poate procura, cu
80.000 de lei, de la Secretariatul
Catedrei de Istorie (str. Gării nr. 63-65,
sala A 015).

V. GURUIANU

Unde eºti, copilãrie?
nnnnn Si dă-i, si luptă... n “Bătălia finală”, scria mare pe ecran la “Naşul”, acu’

vreo două seri, în timpul unei emisiuni electorale. În studio, candidatul PSD la
Primăria Generală a Capitalei se bătea... singur, televiziunile evitând, nu ştiu
de ce, confruntările între candidaţi. În ăst timp, şi pe OTV se dădea “Bătălia
finală pe Capitală”. Emisiunea fiind mai lungă, mai apoi  s-a dat şi “Bătălia
finală pe sectoare”, precum şi “Bătălia finală pe oraşe”. Câtă lipsă de
imaginaţie... n Nene Luţian, ne laşi? n Şi a fost 1 Iunie. Evident, toată
lumea s-a îngrămădit să difuzeze emisiuni pentru copii, despre copii, făcute
de copii... După ce Anca Ţurcaşiu a cărat  prin mai toate televiziunile corul de
copii al grădiniţei la care predă lecţii de muzică, iat-o şi la Pro TV, unde micuţii
au interpretat cântecele despre mândruţa părăsită ori badea care nu se lasă
sărutat.  La Mihaela Tatu în emisiune (Acasă TV) au dat iama mai multe grupuri
de copii dansatori şi copii cântăreţi, care au făcut vraişte studioul. Printre
micuţii invitaţi s-a aflat şi Lucian Viziru, îmbrăcat în pantaloni scurţi, tricou lălâu
şi şosete cu dungi, care s-a maimuţărit vorbind peltic şi s-a purtat precum o
persoană cu grave probleme de comportament. Nici Prima TV n-a ratat un
astfel de eveniment, la “Monica” discutându-se tot despre plăcerile copilăriei.
Pentru a le ilustra mai bine, a fost adusă în faţa camerelor de filmat Ramona,
o fată de 22 de ani (dar arătând ca de 14-15), care a trecut până acum prin
toate supliciile vieţii: a fost violată de tatăl său şi apoi de fratele mai mare, soţul
(care, în timpul liber, bătea la ea ca la fasole) i-a furat copilul, iar acum, pentru
că nu mai este primită acasă, doarme şi ea pe unde poate. După o aşa
prezentare, Monica a întrebat-o candid pe fată, “Şi chiar te-a violat tatăl tău?”,
după care a pus-o să şi povestească, nu de alta, dar ca să fie sigură că a
înţeles bine despre ce-i vorba. Pe la miezul nopţii, vreo 20 de fetiţe cântau şi
dansau în direct la TVRM, sub privirile atente ale moderatorului emisiunii, care
ne-a declarat că are acordul părinţilor. Copiii au lălăit întâi ceva, apoi s-au pus
pe nişte dansuri interminabile. N-a fost cine ştie ce, coregraful fiind, probabil,
unul dintre aceia care organizau serbări pe stadioane, în vremea lui Ceauşescu.
Da’ copilaşii ce vină au, oare?

Până la cer au înflorit salcâmii,/ până la ziuă stă Luna cu ochii deschişi
peste pădure,/ nu cumva să rămână privighetorile fără lumină/ ori cine ştie ce
lăcomie să le oprească din floare/ ori să le fure.

Lăcomia dăunează grav frumuseţii,/ nimic mai trist decât o pasăre în colivie,/
decât un copac fără cântec,/ nimic mai urât decât definiţia adevărului:/ sumă
infinită de minciuni,/ pasăre nestemată la preţ de cartofi.

Teii ajung până la pământ,/ parcă vor să-şi adune umbra de pe jos,/ până în
patriile reci bate cântecul păsărilor calde,/ iar muritorul de câmp face globule
albastre,/ face pact cu domnul rogvaiv,/ trece ca o aversă prin lanul de grâu,/
desenează cuiburi cu triluri gata de zbor,/ numără salcâmi şi tei fără număr,/
apoi vorbeşte cu şarpele casei despre greu şi uşor.

Şi vrea să despartă,/ Doamne,/ vrea să despartă lumea asta de lumea
cealaltă,/ dar nu ştie care este mai întâi,/ nu ştie cât de acum este acum,/ cât
de apoi este apoi,/ nu pricepe de unde până unde osteneşte lumina,/ de ce unu
supra unu este egal cu doi supra doi.

Iată,/ un greier murdar de tristeţe ascunde solfegii în lacrima Lunii,/ un tată
murdar de liniştea fântânii dă dezlegare la câine,/ o mamă murdară de pâine
naşte cântec de leagăn,/ nani-nani pentru moarte,/ dangăt de clopot pentru
plecare,/ dar şi pentru chemare acasă.

Iată,/ un copil murdar de viaţă aleargă după un fluture definitiv peste tot,/
plânge şi strigă “nu pe acolo, fluture!”,/ cum l-a învăţat prozatorul Ion Avram,/
vrea să-l ducă la şcoală,/ căci are lucrare de control la frumos,/ are teză la tei
şi salcâm,/ dar habar nu are cum tanti moartea flutură steagul biruinţei,/ nu
coasa,/ nu zăbranicul,/ nu giulgiul inutil şi banal.

Până la cer,/ până la pământ,/ până la viaţă şi moarte,/ fiinţa îşi face de cap./
După aceea,/ începe apoi şi acum.

Un grup de mame nemulţumite  şi
revoltate se afla, ieri, în faţa Inspec-
toratului Şcolar Judeţean (ISJ) pentru a
solicita rămânerea pe post a educa-
toarei Nicoleta Bălan.  Aceasta a fost
timp de un an de zile educatoarea
copiilor lor, care s-au ataşat foarte mult
de ea. Din motive nu prea clare, pe postul
acesteia a primit detaşare o altă colegă.
Fără a avea ceva personal cu respec-
tivul cadru didactic, părinţii ne-au
declarat că vor foarte mult să-şi ducă
din toamnă copiii la aceeaşi educatoare.
“A lucrat foarte frumos cu ei, s-au
ataşat de doamna Bălan. Şi noi, ca
părinţi, ne-am înţeles nemaipomenit cu
dumneaei. Am venit la această grădiniţă
numai de dragul de a o avea educatoare
pe dumneaei. Ştiam cum lucrează,
pentru că am mai avut un copil care a
fost tot la grupa dumneaei. Ni se pare
normal ca aceşti copii să aibă în toţi anii
de grădiniţă un singur cadru didactic,
nu să-l schimbe de la an la an, să-i
bulversăm. Şi aşa sunt mici şi se
acomodează greu cu o persoană”, ne-a
declarat una dintre mămici, Corina Bujor.
Astfel de cuvinte de laudă am auzit şi
din gura celorlalte femei care veniseră
să-şi spună păsul la ISJ. Acestea
ameninţau că, în cazul în care nu li se
face dreptate, îşi vor muta copiii la altă
grădiniţă, în semn de protest.

Directoarea
grãdiniþei se
încurcã în
propriile afirmaþii
Conform metodologiei, pentru deta-

şare în interesul învăţământului este
nevoie, în primă fază, de acordul
directorului  unităţii şi al consiliului de
administraţie şi de recomandarea
inspectorului de specialitate. Iniţial,
directoarea Maria Sava ne-a declarat
că în proiectul de încadrare a trecut-o

pe Nicoleta Bălan pentru continuitate pe
post, dar că inspectoarea care se
ocupă de problemele de personal,
Tatiana Saulea, a tăiat-o de pe listă. În
mod ciudat, de la ISJ am aflat că în
proiectul de încadrare, Nicoleta Bălan
nu figurează nici măcar că ar fi lucrat
anul acesta în Grădiniţa Nr. 43, de
continuitate pe post nici pomeneală.
Apoi, directoarea ne-a declarat că nu

avea nimic împotrivă să-şi dea acordul
pentru ca Nicoleta Bălan să rămână în
continuare în unitate, dar nu a ştiut că
subordonata ei îşi doreşte acest lucru.
Afirmaţiile confuze nu au fost în măsură
să ne lămurească.

“Luaþi-vã copiii ºi
duceþi-i unde
vreþi”
În plus, am avut ocazia să ne

convingem de faptul că, în această
unitate, nu se ştie pe ce considerente,
există un curent defavorabil Nicoletei
Bălan.  În timp ce discutam cu părinţii şi
directoarea, au apărut alte trei edu-

catoare care au început să îi jignească
pe Nicoleta Bălan şi pe părinţii care-i
ţineau partea, vorbindu-le pe ton foarte
ridicat şi înţepat. Dintre toate injuriile ne-a
rămas în memorie una total nepotrivită
pentru nişte educatoare: “Dacă nu vă
convine, luaţi-vă copiii şi duceţi-i unde
vreţi”. Considerăm noi că nu aşa se
vorbeşte cu nişte oameni care totuşi
“cotizează” anual cu sute de mii pentru
dotarea şi amenajarea grădiniţei. Unde
mai pui că respectivele cadre didactice
ar fi trebuit să ofere modele de
comportament şi pentru copii, dar şi
pentru părinţii acestora.

“A fost favorizatã
cealaltã colegã”
Nicoleta Bălan susţine că special s-a

încercat înlăturarea ei pe toate căile,
deoarece inspectoarea de specialitate
Maria Răuţă a preferat-o pe colega ei,
în mod subiectiv: “Consider că, profe-
sional, am rezultate mai bune decât
colega mea şi nu există nici un motiv
întemeiat să fiu înlăturată în felul acesta.
S-a făcut tot posibilul ca eu să fiu
înlăturată pe nedrept. Nu am fost
informată corect şi mi s-a refuzat
depunerea dosarului de către doamna
Răuţă”, declară Nicoleta Bălan.

“Nu putem sã
încãlcãm legea”
Inspectorul general-adjunct Cătălin

Enică a încercat să-i lămurească pe
părinţi că nu este vina conducerii ISJ
pentru ce se întâmplă şi că nici nu se

poate face nimic ca Nicoleta Bălan să
se întoarcă pe postul de la Grădiniţa Nr.
43, fără ca acest lucru să fie ilegal. “În
legătură cu cele întâmplate la grădiniţă,
modul în care se afirmă că ar fi
procedat directoarea şi comportamentul
colegelor, vom trimite pe cineva să
ancheteze cazul, deoarece totul pare
nebulos. Detaşare pe post la Grădiniţa
Nr. 43 nu mai putem să-i dăm doamnei
Bălan, deoarece noi când am discutat
şi aprobat detaşările în Consiliul de
administraţie, nu am avut dosarul
dumneaei. Nu putem să schimbăm ce
s-a stabilit în Consiliul de administraţie.
Nu putem să încălcăm legea, chiar dacă
se va dovedi că a fost vina directoarei.
O putem doar sancţiona pe aceasta.
Abia după ce dădusem deja aprobările
doamna Bălan şi-a întocmit un dosar şi
pentru că, într-adevăr are rezultate
bune din punct de vedere profesional,
am acceptat să o detaşăm în interesul
învăţământului la Grădiniţa Nr. 4”, ne-a
declarat inspectorul general-adjunct.

Părinţii au plecat nemulţumiţi de la
ISJ. Au declarat că nu au de gând să
lase lucrurile aşa şi că se vor adresa
reprezentanţilor  Ministerului Educaţiei.

Situaţia este destul de neclară. Ne
întrebăm şi noi dacă directoarea nu ar
fi trebuit să ia o decizie în favoarea
copiilor şi părinţilor atunci când a dat
recomandare pentru continuitate pe
post. Mai ales că aceştia îşi doresc s-o
aibă educatoare în continuare şi bănuim
că pentru meritele ei la clasă.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Cine ajutã
un tânãr
valoros?
n Lucian Andrei Diaconu

este singurul absolvent de
clasa a XII-a de la Colegiul
Naţional “Al. I. Cuza”  care a
obţinut bursă de studii în
străinătate n Din nefericire,
bursa nu este integrală şi are
nevoie de o sponsorizare
pentru a-şi vedea visul cu ochii

Lucian Andrei Diaconu este un
tânăr modest şi bine crescut, dar
hotărât, ştie ce vrea să facă cu
viaţa lui. Este în clasa a XII-a la
Colegiul “Alexandru Ioan Cuza”,
fiind  singurul absolvent de anul
acesta al şcolii care a fost admis
la o facultate în străinătate, la
Universitatea Internaţională din
Germania. A trimis dosare la patru
instituţii de învăţământ superior
(două în America şi două în Ger-
mania) şi a fost acceptat la trei. A
ales-o pe aceasta, deoarece se
situează pe locul al doilea într-un
top al universităţilor din Germania.

“Oportunitãþi mai
mari în
strãinãtate”

De ce  un tânăr din ziua de
astăzi doreşte să-şi lase familia şi
prietenii şi să plece în străinătate
pentru construirea carierei? “M-am
gândit că sunt oportunităţi mai mari
şi poţi să-ţi faci mai uşor o carieră.
Ideea mi-a venit destul de târziu, în
vara anului 2003, când am obţinut
rezultate foarte bune la Certificatul
Cambridge. M-am gândit atunci că
poate voi face ceva mai mult
pentru viaţa mea. Deşi am urmat o
clasă cu profil de ştiinţele naturii,
m-am hotărât să dau examen
pentru toate certificatele necesare
pentru acceptarea la o facultate în
străinătate. A fost o perioadă destul
de stresantă, alergătură multă, bani
cheltuiţi. Dar a meritat pentru că şi
la SAT 1 şi la SAT 2 am avut
punctaje bune”, ne povesteşte
Lucian.

Greul a început abia după
obţinerea certificatelor, când a
început să caute pe internet relaţii
despre universităţile la care s-ar fi
putut înscrie. “Este o procedură
destul de anevoioasă, mai ales
pentru cei care pornesc de la zero.
La noi în liceu nu este încetăţenită
o tradiţie a plecărilor la facultăţile
din străinătate, aşa cum există la
«Vasile Alecsandri». În final, după
trei luni de căutări, m-am des-
curcat, mi-am văzut visul cu ochii”,
spune tânărul.

Acceptat fãrã
teancul de
diplome

La primirea bursei au contribuit
rezultatele bune de la certificatele
obţinute şi activităţile extraşcolare
la care a participat şi pe care se
pune foarte mare accent în stră-
inătate, spre deosebire de sistemul
de învăţământ din România. A avut
o contribuţie serioasă şi faptul că
atât în eseu, cât şi la interviu Lucian
a ştiut să-şi susţină cu claritate
punctul de vedere. Nu a avut
ataşat la dosar teancul de diplome
cu premii obţinute la olimpiadele
şcolare, care de obicei contează
foarte mult.

Se cautã sponsori
Din nefericire, universitatea nu

i-a acordat bursă integrală, iar
tânărul are nevoie de restul de
bani, pentru a putea depune
dosarul în vederea obţinerii vizei.
“Nu-mi stă în caracter să aştept
ceva de la alţii. Dar este singura
soluţie prin care pot să-mi văd visul
cu ochii, fiind vorba şi de faptul că
sunt într-o mare criză de timp”, ne
lămureşte proaspătul bursier.

Sperăm şi noi că se vor găsi
oameni sufletişti care să facă un
gest frumos, acela de a ajuta un
tânăr valoros să-şi împlinească
visul.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Ultima montare de pe scena Dra-
maticului gălăţean m-a impresionat,
dincolo de ambiţiile tehnologice, atât prin
forţa textului, care conţine fragmente
din interviuri autentice cu victime ale
traficului cu fiinţe umane, cât şi prin
autenticitatea jocului majorităţii actorilor
implicaţi în spectacol. Tânărul regizor
Alexandru Berceanu a reuşit să
molipsească cu entuziasmul său echipa
de actori, care a încercat să descopere
mecanismele interioare ale unor perso-
naje tratate de obicei superficial în
literatură. Am fost martor, de pildă, la o
seară când un actor macedonean, Filip
Ristovski, care juca într-un alt spectacol,
era consultat de actorii Cristian
Gheorghe şi Aureliu Bâtcă, care au
beneficiat apoi de un plus de realism în
interpretarea rolului unor “consumatori”
macedoneni din bordeluri, jucând o
scenă în această limbă.

“Teatru-documentar” este definiţia
dată chiar de unul dintre cei trei
autori-reporteri, regizorul basarabean
Dumitru Crudu. Împreună cu ceilalţi
doi autori, de asemenea basarabeni,
Mihai Fusu şi Nicoleta Esinescu, a
prelucrat interviuri reale pe care tot ei
le-au luat fostelor sclave sexuale
întoarse acasă. La o “acasă” săracă şi
care le dispreţuieşte. Fete care, am
aflat, sunt de fapt chiar supravie-
ţuitoare, multe dintre cele răpite sau
păcălite să plece în străinătate, amăgite
cu un loc de muncă cinstit, fiind chiar
ucise de clienţi, de “proprietar” sau în
zonele de conflict militar! Unul dintre cei
trei, regizorul Mihai Fusu, este şi cel
care a pus  în scenă textul, pentru prima
oară, în 2002, la Chişinău. Spectacolul,
un proiect de manifest, de avertisment

social cu finanţare europeană, a fost
jucat în Republica Moldova, apoi în
Germania şi Franţa.

Varianta realizată la Galaţi de
regizorul Alexandru Berceanu mi-a
lăsat o impresie puternică. Încă din
primele momente, întrebările puse de
medici, care  se repetă obsesiv, se
termină invariabil cu: “Te întorci sau
rămâi?”  Întrebare la care răspunsul
vine în finalul spectacolului, închizând
cercul năucitor. Căci, după Iadul trăit
printre străini, cu disperare şi dor de
casă,  prin Kosovo, Macedonia, Albania,
Italia şi, da, România, fetele hotărăsc
să se întoarcă “la muncă”! Căci mama
uneia dintre ele îi spune că nu au din ce
trăi, tatăl alteia ameninţă că o va îngropa
de vie, pentru că l-a făcut de ruşine
(“vina” ei era doar aceea că a fost
răpită!), alta a întâlnit chiar dragostea în
ţara de departe, iar alta a văzut pentru
prima oară în viaţa ei, acolo în sclavie,
marea... Puritate, naivitate, copilărie
frântă, durere răzbat dincolo de
duritatea limbajului. Una dintre “fete” îşi
aminteşte, de pildă, că o tovarăşă de
suferinţă, pentru că era însărcinată, a
fost bătută până... “s-a desfiinţat copilul
din ea”! “Filosofia” patului vrea să le
lecuiască de vise: şi soţul este tot un
client, care devine client permanent şi
nu mai plăteşte, le iniţiază  “antre-
noarea” din Tiraspol în secretele
prostituţiei. Este bulversant să desco-
peri şi perspectiva tinerelor moldo-
vence, care văd în România un fel de
Eldorado. Un bun părinte, Primarul
(Gheorghe V. Gheorghe face un rol
complex, de ticălos bonom), care “face
orice” ca să-şi poată ţine fata în Vest:
obţine bani din vânzarea de copile din

sat. Astfel, un sat întreg este “mobilizat”
în faţa Primăriei: este nevoie, le spune
Primarul, de fete pentru o fabrică de
tricotaje în România. Şi, mânate de
sărăcie, fetele ajung să “tricoteze” în
bordeluri clandestine: mai întâi în
România - deşi noi ne-am obişnuit să
ştim că “fetele” noastre “tricotează” în
Turcia!

Montarea a permis contribuţii de
excepţie pentru actorii prinşi în dis-
tribuţie. Carmen Albu a fost la
premieră foarte reală, cu o dăruire
deosebită, iar Ana Maria Ciucanu a
avut momente de realism prinse cu
emoţie. Au fost autentice Crina Stoica,
Corina Constantinide, Oana Preda
Gheorghe. Merită menţionat în mod
special un debut, Cristina Uja, studentă
în anul II la Actorie, care a jucat cu
profesionalismul unei actriţe formate.
Mai puţin convingătoare, cel puţin la
premieră (a recuperat ulterior), a fost
cunoscuta actriţă Ioana Citta Baciu,
în rolul ziaristei Ioana. Iar Svetlana
Friptu, în rolul “educatoarei” tiraspo-
lence în cea mai veche meserie din lume,
a avut doar o singură dimensiune.
Actriţa a avut de interpretat rolul în limba
rusă, regia introducând însă un fel de
prompter, de pe care spectatorii au
putut citi traducerea. De altfel, şi alte
adausuri tehniciste au colorat interesant
spectacolul, căutând să dea auten-
ticitate. Începând cu caietul de sală (sub
forma unei ediţii speciale a “Vieţii libere”,
în care apăreau, alături de date despre
realizatorii spectacolului, şi câteva
articole pe tema sclaviei sexuale,
publicate de colega noastră Alina
Comşa Durbacă) şi continuând cu
proiectarea unui film “documentar”,
realizat în colaborare cu TV Galaţi, unde
au fost însă şi pasaje într-o engleză
aproximativă. În final, “fetele” intră sub
duşuri adevărate, într-o scenă în care
goliciunea reuşeşte să nu fie vulgară,
ci “de serviciu”.

Aş putea reproşa doar un moment
de confuzie: actriţele reuşesc să se
constituie în personaje rotunde, chiar
dacă replicile fiecăreia sunt culese în
realitate de la mai mulţi subiecţi reali şi
asamblate, dar în momentul în care un
personaj începe prin a povesti că vine
din Italia, continuând însă apoi să
relateze despre experienţele din
Balcani, “filmul” se rupe puţin...

Închei cu aprecieri pozitive şi pentru
scenografia curajoasă semnată de Ina
Isbăşescu, precum şi pentru bine-
venita coregrafie, care aparţine lui
Marius Manole.

VICTOR CILINCÃ

Ai carte, ai parte
Ioan Petru Culianu:

Prefaţă de Mircea Eliade ISBN: 973-681-496-3, 130x200 mm, 208 p.
“Ar fi interesant de ştiut dacă intima cunoaştere a credinţelor, ideilor şi

tehnicilor religioase a pregătit - sau provocat - tema centrală din «Hesperus».
Un tânăr savant, stăpân pe mai multe mitologii, a resimţit nevoia imperioasă de
a scrie un roman care este în acelaşi timp o operă ştiinţifico-fantastică şi o
«călătorie filosofică» într-o lume paralelă, construită prin magia naraţiunii. Cu
alte cuvinte, ni se povesteşte cum un anumit univers a venit la fiinţă şi tot ce
s-a petrecut după «creaţia» lui.” (Mircea Eliade)

Ioan Petru Culianu:

Traducere de Mihaela Gloga, Mihai Miroiu, Dan Petrescu
Postfaţă de Paul Cernat ISBN: 973-681-135-2, 130x200 mm, 208 p.
“Povestirile lui Culianu dau impresia unei conştiinţe care nu crede în persoana

umană, adică a unei conştiinţe desăvârşit budiste, care urmăreşte orice
întâmplare cu un amuzament inefabil, cu o senzaţie de inconsistenţă şi de
subtilă maliţie. Miezul scrisului său de proză narativă urmează abia să fie
descoperit.” (Elemire Zolla)

Apoi ºi acum
(dupã aceea)

LA GRÃDINIÞA NR. 43

Scandalul detaºãrilor
n Educatoarea Nicoleta Bãlan susþine
cã a fost împiedicatã sã primeascã detaºare
în continuare, fiind favorizatã o altã colegã
de-a ei n Pãrinþii copiilor din grupa Nicoletei
Bãlan au venit în repetate rânduri la
Inspectoratul ªcolar Judeþean solicitând
rãmânerea pe post a acesteia n Vinovatã
de situaþia creatã pare sã fie directoarea
grãdiniþei n Conducerea ISJ adoptã poziþia
“unde-i lege, nu-i tocmealã”

“A ºaptea kafana”
n Teatru-documentar, teatru-manifest

Foto:
SORIN
PANÃ

Hesperus

Pergamentul diafan
Ultimele povestiri

NICOLETA
BÃLAN
NICOLETA
BÃLAN

Reuºitã
Lucian Andrei Diaconu este singurul absolvent de clasa a XII-a

de la Colegiul Naţional “Al. I. Cuza”  care a obţinut bursă de studii în
străinătate

Revoltã
Un grup de mame nemulţumite  şi revoltate se afla, ieri, în faţa Inspectoratului Şcolar

Judeţean (ISJ) pentru a solicita rămânerea pe post a educatoarei Nicoleta Bălan.
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gars. Ţiglina I, I, p/9, curat, modif. 2 cam. - 420 mil.
2 dec. Micro 39A, W, p/4, simplu, balc. - 650 mil.
2 sdec. Micro 39, N, 3/4, balc., gr, uşă schimbată - 590 mil.
2 sdec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, + ap., curat - 420 mil.
2 sdec. Micro 40, D, 3/4, f. balc., simplu - 430 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4, simplu - 380 mil.
2 sdec. Micro 16, A, p/4, 2 balc., simplu - 630 mil.
2 sdec. Micro 16, C, 2/4, balc., gr+f+apom., curat - 640 mil.
2 dec. Micro 16, Nufăr, 1/4, 2 balc., simplu - 700 neg.
2 cs Micro 17, B, p/4, balc., curat, gr+f, inst. noi - 690 mil.

2 dec. Micro 17, I, 3/4, gr+f+balc., curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, H, 2/4, gr+f+curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 18, A, 3/11, balc. gr+f, inst. noi - 750 mil.
2 dec. I.C.Fr., PN, p/4, f. balc. 56 mp - 750 mil.
2 dec. PC, A, 5/7, gr+f - 830 mil.
2 sdec. Tig.II, E, 3/4, simplu, balc., 46 mp - 650 neg.
2 sdec. Ţig. II, C, 2/4, simplu, curat, balc. - 720 neg.
2 sdec. Ţig. II, M, 1/9, geam la baie, balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Ţig.II, C, 1/4, simplu, 2 balc. - 720 neg.
2 sdec. Ţig. I, D, 3/4, balc., parchet, simplu - 590 mil.

3 dec. Micro 16, Bujor, 2/4, balc., gr+f+ap., curat - 770 neg.
3 sdec. Micro 17, L, 2/4, balc., gr+f, simplu - 650 neg.
3 dec. Micro 17, I, 24, balc., gr.+f - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, C, 3/4, gr+f, inst.noi - 650 neg.
3 dec. Sid.V, E, p/4, 50 mp, centrală, balc. - 23.000 E
3 dec. I.C.Fr. R., 3/4, termopan, gr+f - 25.000 E
3 dec. Piaţă, G, 4/4, simplu - 730 neg.
4 dec. Micro 20, Y, 6/8, centrală, 2 balc. 2 gr. sanit - 27.000 E
4 dec. Micro 17, F, p/4, 2 gr. sanit, curat - 960 mil.
4 dec. Micro 21, PR, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., gr+f, iz.nouă -
850.

2 CAM. DEC. MAZEPA II, D,
P/4, CURAT, LIBER - 21.700 E
2 CAM.I.C.FR. O, 2/4, SIMPLU,
LIBER - 700 MIL.

1 cam. M 40, 2/4, liber, curat  - 350 mil.
1 cam. M 40, p/4, parchet, îmb. - 370 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, liberă - 510 mil.
2 sdec. M 40, 2/4, îmb., urgent - 420 neg.
2 sdec. M 38, 2/4, îmb., curat - 470 neg.
2 sdec. M 40, 2/4, balc.,  ultraîmb. - 520 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, balc., ultraîmb. - 680 mil.
2 dec. Sid.V, 1/4, îmb., spaţios - 760 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, 2 balc., termopan - 800 mil
2 dec. M 14, p/4, îmb., f. balc. - 680 mil.

1 cam. Micro 20, 1/12, liber, curat - 500 mil.
1 cam. M 17, p/8, centrală, termopan, 40 mp - 600 mil.
1 cam. M 19, 3/4, poz. bună, liber - 450 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, f. probl., conf. I - 580 mil.
2 dec. M 20, 6/10, 2 balc., îmb. - 670 neg.
2 dec. M 17, 3/4, gr+f+ parchet - 720 neg.
2 sdec. M 16, 2/4, curat, îmb. - 650 mil.
2 dec. M 19, 3/4, gaze, curat - 370 mil
2 sdec. M 19, 4/10, conf. I, curat - 650 mil.
2 sdec. M 16, 3/4, curat - 640 mil.

gars. Ţiglina I, 3/4, îmb., mobilat - 500 neg.
1 cam. Centru, 8/11, 40 mp, balc. 10 m - 640 neg.
gars. Ţig. I, p/10, f. spaţios, curat - 400 mil.
gars. Ţig. I, 10/10. f. probl., curat - 315 mil.
gars. Ţig.I, 3/9, îmb., liber - 430 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat, urgent - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc., liber - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, f. curat. îmb. - 720 mil.
2 sdec. Ţig. II, 3/9, M - 750 neg.
2 dec. Piaţă, 5/7, îmb. spaţios - 800 mil.

3 sdec. M 40, p/4, 2 balc. curat - 450 mil.
3 dec. N.L., 4/4, f. probl., S. - 820 mil.
3 sdec. M 40, 4/4, f. probl. L - 550 mil.
3 dec. IREG, 2/4, spaţios, 2 băi - 930 neg.
3 dec. M 20, 8/10, f.spaţios, stradal  - 750
3 dec. M 19, 2/10, curat, urgent - 900 neg.
3 sdec. M 16, 1/4, termopan, centrală - 20.000 E
3 sdec. M 17, 2/4, curat - 600 mil.
3 dec. M 17,  1/4, curat, îmb. - 700 mil.
4 dec. M 20, 4/8, bloc nou, spaţios - 25.500 E

1 cam. Centru, 40 mp, 8/11 - 640 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11 - 520 mil.
gars. Micro 19, 1/4 - 330 neg.
1 cam. Micro 40,,p/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, mob. modern - 500 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 680 neg.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4, Tribunal, liber - 720 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 600 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, liber, îmb. - 430 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, liber - 550 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc. - 650 neg.
2 dec. Micro 17, bloc nou, p/8, 72 mp - 850
neg.
3 cam. Micro 21, p/4 - 750 neg.
3 cam. Micro 19, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 680 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4 - 750 neg.
3 cam. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., termopan etc. -
930 neg.
4 dec. p/4, 2 balc., 2 gr.sanit., spaţios

gars. Micro 40, 1/10, gr.sanit. - 270 neg.
gars. Micro 40, 4/4, termopan, uşă met., gr.sanit. - 300
neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 380 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Sid.V, 1/4, îmb. - 570 mil.
1 cam. Doja, 3/4 - 540 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., uşă met. - 500 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc. închise, cf.I - 610 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 680 mil.

2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I, 10/10 - 770 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 450 fix
3 sdec. Micro 40, 2/4, balc. - 500 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4, balc. - 800 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz. nouă - 480 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4, balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, balc. 11 m - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 22.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 23.500 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, başcă - 850 neg.
4 dec. Micro 39B, 1/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750 neg.
4 sdec. Micro 39B, 1/4, balc. - 620 neg.

gars. A-uri, 1/4, curată - 480 fix
gars. Micro 19, p/4, simplă -  170 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu - 730 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10,  termopan, aer cond., gr+f - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curată - 800 neg.
2 dec. Parfumul Teilor, 2/4, curată - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curată - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, L, simplă, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 19, L, 1/4, curat - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, H, 3/4, simplu - 410 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, curată - 500 neg.
3 dec. Frunzei, 6/8, curat, supr. 80 mp, pe est - 27.000 E
3 sdec. Micro 38, 4/4, simplu - 550 neg.

3 dec. Piaţă, 5/7, A, p, gr+f, curat, 2 balc. - 37.000 E
4 dec. Sid. Vest, p/4, curat, simplu - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., simplu - 950 neg.
3 dec. Micro 18,  7/10, curat, îmb. - 730 mil.
4 sdec. Micro 38, 2/4, curat - 650 neg.
Cumpăr urgent 3 camere Sid. Vest.
Teren Deltă 2600 mp: 40 m deschidere la Dunăre şi 60 m la lac Golgona - 10 $/m2
Teren Deltă 6800 mp intravilan - 5 $/mp
Vilă Coşbuc - 200 mp - p + mansardă - gaze, canalizare - 30.000 E
Teren Viaduct - 500 mp - gard beton, deschidere 20 m - 600 neg.
Case la ţară în toate zonele între 250-500 mil.
Închiriem în toate zonele.

1 cam. Port, 9/10, îmb., f.curat - 390 neg.
2 cam. Centru, nedec., 7/7, vedere Dunăre,
fără balc., liber - 650 mil.
2 cam. Maz. I, str. Brăilei, 9/11, dec., mobilat,
curat, 830 mil., nemob., 800 mil.
2 cam. M 19, p, îmb., pret.birou, cabinet,
stradal - 25.000 E
2 cam. M 21, 7/10, conf.II, termopan dormitor,
balc., liber - 650 mil.
2 cam. M 20, conf.II, parter, nedec., fără
balc. - 500 neg.
2 cam. M 40, 2/4, curat, gaze, îmb. - 420 mil.
3 cam. Maz.I, amenajat birouri, p, dec.,
tâmplărie int.şi ext., geam termopan,
mochetat, gr+f, dotat mobilier birou, preţ
40.000 USD, fără dotări 34.000 USD
3 cam. M 39C, 4/4, balc., dec. - 650 neg.

3 cam. M 18, 10/11, balc.mare, 2 gr.sanit. - 750 mil.
3 cam. M 18, 7/10, balc.mare, curat - 750 neg.
3 cam. M 20, 5/10, stradal - 800 mil.
4 cam. M 20, 6/8, dec., spaţios, 110 mp, 2
balc., 2 gr.sanit., centrală - 28.000 E
Casă: zona Maşniţă, s.teren+casa (3 cam., buc.,
anexe)+garaj=270 mp, preţ 20.000 E neg.
casă bătrânească zona Port, 3 cam., S. contr.=
50 mp, S. totală=310 mp, apă curentă, curte,
canalizare, gaze la poartă, liberă - 400 mil.
Spaţiu comercial: M  19, Aleea Comerţului,
S=55 mp, dotat cabinet stomat. cu aparatură -
30.000 E, fără aparatură 25.000 E
Schimb ap. 2 cam. M 19, conf.II, 2/4, dec.,
curat, îmb., cu 2-3 cam., conf.I, et.1-2, zona
Dunărea, plus diferenţă.
Cerere închiriere:

Ap. 1-2 cam., numai Ţiglina I, zona str.
Saturn-str.Cloşca, mobilat, termen lung,
gaze, urgent.
Ofertă închiriere:
1 hală, str. Frunzei, Sc=180 mp, utilităţi,
cu utilaje opţional, preţ 600 E/lună, 3
luni anticipat
spaţiu comercial, str. Frunzei, S=45 mp,
magazin, preţ 250 E/lună, utilităţi
Garaje vânzare:
zona Ţig.I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi -
2.000 E
garaj str. Cezar (cantina studenţilor), beton,
başcă, 42 mp - 3.800 E
CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4
CAMERE INDIFERENT DE STARE, ZONĂ
SAU ETAJ.
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE
URGENŢĂ.

1 cam. Ţiglina II, 4/7 - 12.000 E
neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 21.000
E neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 23.000
E
2 dec. Micro 17, 3/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 16, 1/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4 - 670 neg.

2 dec. Micro 18, 1/10 - 750 mil.
3 dec. Micro 20, 5/10 - 765 neg.
3 dec. Ţiglina II, 1/4 - 840 neg.
Casă Libertăţii, 3 dec.+buc.,
St=175 mp - 700 neg.
Ofertă bogată de case, ap. 1,
2, 3, 4 cam., terenuri intra şi
extravilan, garaje.
Veniţi şi nu veţi regreta!

gars. Micro 19 - 220 mil.
gars. Micro 40 - 300 mil.fix
gars. Bariera Traian - 170 mil.
gars. Viaduct - 250 mil.
1 cam. IREG - 520 mil.
1 cam. Sid.Vest - 525 mil.
1 cam. Centru - 630 mil.

2 sdec. Micro 20 - 500 mil.
2 dec. Micro 17 - 680 mil.
2 sdec. Micro 19 - 450 mil.
2 sdec. Micro 39A - 505 mil.fix
2 dec. Sid.Vest - 670 mil.fix
2 dec. I.C.Frimu - 620 neg.
3 dec. Micro 20 - 650 mil.fix

3 dec. Micro 39C - 610 mil.fix
3 dec. Sid.Vest - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu - 22.000 E
3 dec. Ţiglina I - 27.000 E
4 dec. Ţiglina II - 26.000 E
4 sdec. Micro 17 - 870 mil.
Comision negociabil

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.

Persoană fizică vând apartament
2 camere, Ţiglina III, et. 2, curat,
parchet, 660.000.000. Tel. 451701,
0741203141.

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând urgent 2 cam., Micro 16, 2/4,
620 neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 dec., Sid.Vest, 2/4, 725
neg. 438381. (ctr)

Vând 3 cam. Ţiglina III, 700 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent apartament,
seriozitate maximă. 435746,
0724389825. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Apartament 4 camere, ultraîmbunătăţit,
2/4, posibilităţi rate, 50.000 euro.
0745657499. (ctr)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor-
Galaţi. Telefon 472522. (8289019)

Vând 3 camere, semidecomandate,
Micro 16, et. 3, liber, 760.000.000
negociabil. 0740632166, 315618.
(8289451)

Vând urgent apartament 2 camere,
bdul Coşbuc, M2, et. 3, 750 mil.
negociabil. 0722933515. (8289633)

3 dec. ap. 9, Bujor 1, et. 2, Est.
0740428014. (8289757)

4 camere, decomandate,
superîmbunătăţ iri, panoramă
extraordinară, stradal, et. 10, Micro 18,
458623, 0745286616. (8289725)

Particular vând 2 sdec. 1/4, Saturn,
multiple îmbunătăţiri, 770 mil. 431532.
(8289743)

Persoană fizică vând 2 camere, 3/4,
Mazepa II, negociabil. Telefon 461139,
orele 17,00-22,00. (8289915)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina II, et. 1,
preţ negociabil. Tel. 418759. (3334849)

Urgent garsonieră Ţiglina I, liberă.
Telefon 466428. (3334894)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
dec., et. 2, preţ bun. Tel. 476800,
0742159078. (3334894)

3 cam dec., 4/4, Micro 20. Telefon
461683. (8289859)

P.f.  vând 1 cam. conf. 1, Micro 20,
bl. J4, et. 8/10. Tel. 0726347501,
444195. (8289427)

Vând cameră str. Portului, impecabilă.
Tel. 445733, 0740370704. (8290006)

Apartament 3 camere, Micro 19, bl.
U3. Tel. 470874, 0766464276.
(8289934)

Vând 2 cam. sdec., gr+f, parchet,
apometre, îmb., Micro 17, 500 neg.
Telefon 0721552518. (8289953)

Vând apartament 2 cam. Telefon
0745951331. (8289958)

Vând garsonieră Viaduct, cu
îmbunătăţiri, et. 1. Telefon 446482.
(8290020)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
conf. 1, et. 3/4, stradal, Bră i lei,
480.000.000 lei. 442894. (8290023)

3 dec. 1, Micro 18, G5, et. 7/10,
spaţios, vedere sud, str. Brăilei, preţ
770 mil. neg, până la 730 mil. Tel.
472317, 0742531766. (8289976)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
modernizat. Telefon 478191. (8289989)

Ocazie! Particular, apartament 4 cam.
dec., bl. nou, 110 mp, 2 balcoane, 2 gr.
sanitare, stradal, est, centrală, uşă
metalică, uşi lemn masiv interior, bl. Y6,
ap. 19, Micro 20, preţ 28.000 euro neg.
Tel. 0721207613, 0740697989.
(8290024)

Vând apartament 2 camere, et. 2/4,
740 mil. neg., zona Piaţa Centrală.
Telefon 416133. (8289881)

Apartament 415 mil. 416149.
(8290045)

Apartament 4 camere, ultradotat,
Siderurgiştilor, 60.000 euro, numai
oferte serioase. 0745612458.
(8289869)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, et. 4, bl. B1, ap. 56, Micro
14. Telefon 463706. (8289868)

Vând 3 cam. dec., et. 3/4, PS11A,
Ţiglina I, 25.000 E, eventual şi garaj. Tel.
462976, 0744612789. (8289871)

Vând 3 cam. dec., 2 gr. sanit., 3/8,
garaj, Mazepa II, 35.000 E. 0723143053.
(8290137)

Vând  apartament 2 camere, Piaţa
Centrală, A3, 5/7, 24.000 euro. Telefon
0745626023. (8271660)

Vând apartament 2 cam., I.C.Frimu, et.
2. Tel. 0724290245, 0745952478.
(8290148)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
et. 10/11, preţ 490 mil. neg. Telefon
313187. (8290143)

Vând apartament 2 cam., Ţiglina II, bl.
M1, et. 8. Tel. 830177, 0721463340.
(8290055)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, conf. 1, et. 1, stradal,
39B, 650 mil. sau schimb cu 3 camere.
470838. (8289524)

Proprietar apartament 2 camere, et.
2, îmbunătăţit, Ţiglina II, 700 mil.
negociabil. Telefon 438252. (000231)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, 2/4. Tel. 0742530392, 488035.
(000219)

Vând urgent 2 dec., 42 mp.
0741213121. (000215)

Vând ap. 3 cam., et. 1/4, 2 gr. sanit.,
Sid.Vest. Tel. 476986, 0722894411, 900
mil. neg. (000223)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
parter. Telefon 311016. (000226)

Particular 2 cam. dec., I.C.Frimu, et. 3,
730 mil. fix. 0742676600. (8289865)

Vând apartament, decomandat, 2
camere, et. 9/10,. Micro 20, îmbunătăţiri,
gresie, faianţă, parchet, aer condiţio-
nat, boiler, preţ 700.000.000 lei nego-
ciabil. Se acceptă vânzarea prin CEC
sau bănci. Tel. 0766535905. (000218)

Vând urgent cameră cămin, bl. C5, ap.
45, lângă Piaţa 39A. (000216)

Vând 2 sdec., Central, 3/4, negociabil.
Telefon 0721302986. (000192)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, central. Telefon 414673.
(000198)

Vând urgent garsonieră, Micro 40.
Relaţii la tel. 0742681531. (000203)

Vând urgent apartament 2 camere,
I.C.Frimu, convenabil. 0740048853,
0745524945. (000200)

Vând apartament 1 cameră, 40 mp,
parter, Micro 20, 540 mil. negociabil.
442146, 0744518505. (000251)

Vând apartament 4 cam., et. 1,
ultraîmbunătăţit, zonă liniştită, preţ neg.
Telefon 0722664192. (000250)

Garsonieră, curată, 7/10, Ţiglina,
340.000.000. 467772. (000247)

Ap. 4 dec., Micro 18, F2, et. 4, 26.000
E. Telefon 826359. (000271)

Vând ap. 2 cam., modificări, aer
condiţionat, termopan, centrală termică
etc., Siderurgiştilor Vest. Telefon
475317. (000268)

Vând 2 semidecomandate, Micro 40,
la L-uri. Telefon 498719. (000274)

Vând cameră dublă, bl. LTG, et.7, ap.
84, zona Port, str. Griviţei  230 neg.
Telefon 0745567560. (000273)

gars. Ţiglina, modif. curată, sup.-30 mp - 420 mil.
1 cam. Micro 38, curată, îmb. - 465 mil.
2 cam. Aviaţie, et.2, liber, curat - 410 mil.
2 dec. Sid.Vest, et. 4, curat, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 16, et. 2, simplu, curat - 620 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2 balc., stradal, curat - 550 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, curat, liber - 700 mil.
2 dec. IREG, et.3, curat, îmb. - 750 mil.

2 cam. Micro 20, et. 2, balc., curat - 500 mil.
2 dec. Silozului, curat, balc. - 540 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, liber, stradal - 630 mil.
2 dec. Sid.Vest, et.2, liber, curat - 750 neg.
2 dec. Mag.General, et.3, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 17, et. 3, modificat - 680 mil.
2 dec. Micro 19, liber, stradal - 470 neg.
3 cam. Micro 17, F, et. 6, spaţios  - 23.000 E

3 dec. Micro 20, et.3, simplu, curat - 755 mil.
3 cam. Aviaţie, p, 2 balc., modest - 450 mil.
3 cam. Micro 16, et.3, curat, liber - 680 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, curat, îmb. - 870 mil.
3 cam. Micro 18, spaţios, curat - 600 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., curat - 850 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.3, spaţios - 26.000 E
3 dec. J, et.3, 2 balc., stradal - 750 mil.

4 cam. Micro 16, et. 2, 2 gr. sanit. - 950 mil.
4 cam. I.C.Frimu, et. 2, 2 balc., centrală - 30.000 E
Teren Războieni, St=252 mp, ds=6 m - 200 mil.
Teren Revoluţiei, St=500 mp, ds=12 m, dem . - 680
mil.
Teren zona Sofin şi Moldova, St=1.500 mp, ds=14 m
Teren Arcaşilor, St=15.000 mp, ds=38 m, 15 USD/mp
Casă Aurel Vlaicu, p+1, stradal, utilităţi, 1,2 miliarde
Casă demolabilă, Română, St=700 mp, ds=24, 50 E/
m p
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1 cam. Micro 19, 4/4, gr+f, parchet - 200 neg.
1 cam. Micro 20, 8/11, conf.I - 470 fix
1 cam. Micro 40, uşă met., gr+f - 260 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., curat - 380 neg.
2 dec. Centru, 3/3, 60 mp, curat - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, apom., simplu - 420 neg.
2 dec. Mazepa I, 9/9, balc.11 mp - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina III, 2/4, curat, parchet - 660 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc., gr+f - 700 neg.
2 dec. Sid., 4/4, balc., curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/10, 60 mp, simplu - 650 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu - 410 neg.

2 dec. Micro 20, 1/4, gr+f+apom. - 650 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bloc nou, balc., 80 mp - 850 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., curat - 400 fix
3 sdec. Micro 16, 2/4, curat - 770 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, centrală, termopan - 800 neg.
3 dec. Sid., p/4, termopan, gr+f - 940 neg.
3 dec. Micro 17, p/4, termopan, gr+f - 900 neg.
3 dec. Micro 18, 7/11, curat, balc.10 mp - 750 mil.
3 dec. Micro 39B, 3/4, curat, balc. - 740 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, îmb. - 530 fix
4 sdec. Micro 17, 1/4, 90 mp, boiler, parchet, curat, balc., gr+f
- 27.500 E neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, 100 mp, curat - 850 neg.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 360 neg.
gars. M 19, p/4, balc. - 230 neg.
gars. Ţig.I, 1/4 - 580 neg.
1 cam. I.C. Fr., p/4, balc. - 500 neg.
1 cam. M 20, 1/10, liberă - 520 mil.
1 cam. M 17, p/10, centrală, term. - 650 neg.
1 cam. Maz. I, 4/7, gr+f, mobilat - 15.500 E
1 cam. M 20, liberă - 380 neg.
1 cam. M 40, p/4, - 370 mil.
2 cam. Domnească (Gr. Publică), et. 2, termopan -  750 mil.
2 cam. Sid.V, 1/4 - 780 mil.
2 cam. M 19,  4/10, conf. I - 650 mil.
2 cam. M 40, 2/4, balc., gr+f - 520 neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4 - 650 neg.
2 cam. M 40, 2/4 - 420 neg.
2 cam. M 39 A, 3/4, liber , curat - 550 neg.
2 cam. Maz.II, p/4, liber, gr+f - 22.000 E neg.

2 cam. M 16, p/4, 2 balc. - 650 mil.
2 cam. M 17, 3/4, - 680 mil.
2 cam. Domnească (Gr. Publică) et.3, liber, 60 mp - 680 mil.
2 cam M 40, 2/4, gr.+f, stradal - 550 mil.
3 cam. Maz. I, 2/4, termopan,A.C., centrală, super
- 36.000 E neg.
3 cam. M 40, p/4, 2 balc. - 480 neg.
3 cam. M 38, 1/4 - 530 neg.
3 cam. M 18, 7/10, spaţios - 750 neg.
3 cam. N.L. p/4, 2 gr. sanit. - 930 mil.

3 cam. Piaţa Centrală, 2/4, centrală term. A.c. - 1,5
mld.
3 cam. M 16, 3/4, gr+f, p, liber - 770 mil.
3 cam. M 19, 3/4 - 670 mil.
4 cam. N.Leonard, spaţios, 2 balc., 2 gr. sanit -
800 mil.
4 cam. M 20, 2/4, 2 balc. - 750 mil.
Casa str. Poşta Veche, 6 cam, st.=480 mp, gaze,
canal., centrală - 850 neg.
Teren, str. M. Eminescu, st.= 800 mp - 45.000 E neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţig.I, 1/4, mob. pt. birou  - 100 E
1 cam. I.C.Fr., p/4, nemob. - 100 E
1 cam. Maz.I, 5/7, mob. - 120 E
4 cam. IREG, 2/4, centrală, termopan, A.C., mob.lux
- 200 E
3 cam. M 20, 1/10, nemob. - 80 E neg.

1 cam. Piaţă, 6/7, 47 mp, p+gr. - 18.000 E neg.
gars. Ţig. I, p/9, apom.+cadă la baie - 600 neg.
1 cam. Maz.I, p/4, 38 mp, mobilată - 17.000 E neg.
2 sdec. Ţig.I, 2/4, gr+f, liber - 710 neg.
2 sdec. Ţig.II, full options - 36.500 E
2 dec. Maz. II, p/8, balc., 54 mp - 850 mil.
3 dec. Ţig. I, 1/4, PS, termopan, mob.complet -
40.000 E
3 dec. Piaţa Centrală, 1/7, centrală, termopan,
p+gr+f - 35.000 E
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, apom., simplu - 490 mil.
gars. M 40, p/4, gr+apom., buc.cu gaze - 380 mil.
2 dec. M 40, 3/4, simplu - 450 neg.
2 dec. IREG, 1/4, gr+f, curat - 780 neg.
3 dec. Doja, p/4, simplu, curat - 760 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, aer cond., uşă met. - 25.000 E

4 dec. Tv Express, 1/4, simplu, spaţios - 35.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, centrală, termopan, mob.
- 45.000 E
2 dec. Ţig. II (Hotel Sofin), parter, 120 mp - 98.000 E
Casă str. Poşta Veche, St=210 mp, des.11 m -
53.000 E neg.
Casă bdul. Coşbuc, vizavi Patinoar, St=200 mp -
35.000 E
Spaţii comerciale: Ţig.I, 60 mp, p+1, profil
alimentar, complet utilat - 30.000 E
- Ţig. I, 130 mp, complet utilat, profil alimentar -
55.000 E
Terenuri: Tirighina, 2.500 mp, 50 m des. - 25 E/
mp neg.
- zonă industrială, 40.000 mp, 200 m des. - 2,2 E
neg.

CREDITE BANCARE
DIRECT ÎN AGENŢIE

gars. Ţiglina I, p - 420 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 370 neg.
1 cam. Micro 40, parter - 380 neg.
2 dec. Micro 17, parter - 650 fix
2 dec. Micro 17, 3/4 - 700 fix

2 sdec. Parfumul Teilor, 3/4 - 720 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 640 fix
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 415 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 770 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 830 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 (pod) - 750 neg.
4 dec. Cocor, 4/4 - 45.000 E
Teren Al.Cernat, 200 mp, dechidere
20 m - 40.000 E neg.

gars. Viaduct, 2/4 - 270 mil.
gars. Port, p/7 - 250 neg.
gars. Ţig. I, 6/10, îmb. - 400 neg.
1 cam. Maz. II, p/4, mobilat - 17.500 E
1 cam I.C.Fr., 3/4 - 500 neg.
1 cam. M 40, p/4, îmb. - 380 neg.
2 sdec. M 40, 2/4, îmb. - 410 neg.
2 dec. M 38, 3/4, îmb. - 580 neg.
2 sdec. M 40, 2/4, L - 550 mil.
2 dec. M 17, 3/4, îmb. - 720 neg.
2 dec. M 39C, 2/4, îmb. - 620 neg.
2 dec. M 18, 6/10, simplu - 625 mil.
2 dec. M 19, 4/10, conf.I - 650 mil.

2 dec. M 19, 2/4, îmb. - 430 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, conf.I - 580 neg.
2 dec. M 17, 3/4, îmb.recent - 700 mil.
2 dec. M 20, 1/4, curat - 650 neg.
2 sdec. M 16, p/4, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, îmb. - 680 neg.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, liber - 750 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, curat - 650 neg.
2 dec. Silozului, p/4, balc. - 700 mil.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, liber - 730 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, simplu - 630 mil.

3 sdec. M 39, p/4, curat - 600 mil.
3 sdec. M 40, L, 2/4 - 670 neg.
3 sdec. M 40, 3/4, f.curat - 475 mil.
3 dec. Sid.Vest, 3/4, simplu - 800 mil.
3 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 gr.sanit. - 900
neg.
3 dec. N.Leonard, S, p/4 - 900 mil.
3 sdec. M 40, 4/4, balc. - 450 mil.
3 dec. M 20, 3/8, 90 mp - 25.000 E
3 sdec. M 16, 3/4, liber - 760 neg.
Casă finisată+teren zona Metro - neg.
4 dec. M 20, bloc nou - 1,3 mld. neg.
4 dec. Port, 1/4, pt.birouri - 32.000 E

gars. Port, 1/7, simplă, curată  - 240 mil.
gars. Viaduct, 4/4, apom. - 250 neg.
gars. Micro 40, p/4, simplă, liberă - 170 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 450 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, apom., gr+f, gaze - 370 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă, apom. - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.

2 sdec. Ţig.II, 3/4, liber, necesită curăţenie - 630 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, simplu - 570 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu, apom., curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/10, 60 mp - 650 mil.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, curat - 625 mil.
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat, 2 balc. - 800 neg.

2 dec. N.Leonard, 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz.bună - 550 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc., parchet, gr.+f - 600 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, f+gr., balc. - 460 mil.
3 sdec. Micro 39B, 2/4, centrală, gr+f, uşă met. - 750
neg.

3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, apom., simplu - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f., apom. - 750 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 neg.
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.

1 cameră
1 cam. Dunărea, p/8 - 540 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Silozului, 4/4 - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 400 neg.
gars. Micro 40, 3/4, liberă - 300 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 360 neg.
gars. Ţiglina I, p/10 - 420 neg.
gars. Port, 7/7 - 220 neg.
gars. Bariera Traian, 1/4, WC în cam. - 170 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 39A, 3/4, liber - 560 neg.
2 dec. Micro 40, 4/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 39B, 1/4 - 530 neg.
2 dec. Doja, 2/4 - 760 fix
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 4/4 - 680 mil.
2 dec. Silozului, 3 balc., 3/4 - 730 neg.
2 sdec. Parfumul Teilor, 3/4 - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 670 neg.
2 dec. Micro 17, p/4 - 720 neg.

3-4 camere
3 sdec. Ţiglina II, 1/4 - 830 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 490 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 570 neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 900 mil.
3 dec. Sid.Vest, 4/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 13B, 2 balc., 2/4 - 770 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4 - 650 neg.

Garsoniere
gars. Micro 19, 2/4 - 230 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 370 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, liber - 300
neg.
1 cam. Micro 20, 1/12 - 510 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4 - 350 neg.
1 cam. Sid.Vest, 3/4 - 550 neg.

1 cam. Viaduct, 2/4 - 260 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb. - 650
neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750
neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4 - 650 neg.

2 dec. N.Leonard, 4/4 - 770 neg.
2 dec. General, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Silozului, p/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 38, 4/4 - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 400 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 - 500 mil.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 660 neg.

2 dec. Micro 19, 3/4 - 490 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10 - 670 neg.
2 sdec. Micro 18, 6/9 - 730 neg.
3 camere
3 dec. Sid.V, 3/4 - 25.500 E
3 dec. N.L., 4/4 - 830 neg.

3 dec. Sid.Vest, 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 760 neg.
3 dec. Micro 20, p/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 820 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber - 560
neg.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 670 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.

3 dec. Micro 20, 8/8 - 730 neg.
4 camere
4 sdec. Centru, 2/4 - 35.000 E
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 950 neg.
4 dec. Micro 38, 2/4 - 25.000 E
neg.
4 dec. Micro 18, 11/11 - 750 neg.
4 dec. Micro 20, 9/10 - 750 neg.

Apartament de lux, bl. nou, 6/8, str.
Frunzei, vedere excelentă, 35.000 E.
312921, 0722530535. (000298)

Vând garsonieră, urgent, Micro 40, p/
4, grup sanitar, cadă faianţă, preţ 320
mil. Tel. 426706, 499224. (000299)

Vând urgent garsonieră sau
apartament. Telefon 477705. (000287)

Vând 2 decomandate,  et. 2, Port, 3
balcoane, 800 neg. Telefon 472903.
(000304)

Vând 2 semidecomandate, Ţiglina II,
et. 3, 630 mil. Telefon 472902. (000304)

Apartament 2 camere, parter, balcon,
Micro 14, 650 mil. Telefon 472903.
(000304)

Vând apartament la preţ convenabil.
Telefon 472902. (000304)

Apartament 4 camere, parter, pretabil
sediu firmă. 0722832429. (000373)

Vând apartament 3 cam., Micro 40, bl.
F4, ap. 116, 465.000.000, curat, gresie,
faianţă, balcon. Telefon 337673,
425631. (000383)

Vând apartament 2 semi., Ţiglina I, et.
3, cu îmbunătăţiri, liber. Tel. 463907,
0723953149. (000375)

2 camere, decomandate, curat,
stradal, îmbunătăţit, 620 mil. Tel. 443993,
0726186771. (000328)

Vând 2 dec., stradal, Micro 20, bloc
K. Tel. 497852, accept credit. (000310)

Vând sau schimb ap. 1 cameră zona
IREG. Telefon 451975. (000307)

Vând apartament IREG. 452196.
(000305)

Vând contract apartament 4 camere.
Relaţii la tel. 0722928855, între orele
8,00-16,00. (000314)

Vând 3 semi., Ţiglina II, et. 1, liber. Tel.
0722595989, 454642. (000313)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, decomandate, Ţiglina I, PS. Tel.
0742321479, după ora 16,00. (000310)

2 camere, parter, îmbunătăţiri, stradal,
Doja, posibilităţ i extindere, 850
negociabil. 0722918878. (000267)

Vând 2 cam. semidecomandate,
Ţ iglina II, bl. E7, 3/4, 650 neg.
0723924120, 0722835624. (000235)

Garsonieră Aviaţie, 185.000.000,
negociabil, urgent. 463937,
0741989889. (000264)

Apartament 2 camere, parter, liber,
Micro 39B, 630 mil. neg. Tel.
0741622685, 0723699242. (000224)

Vând garsonieră, confort, Bucureşti,
Drumul Taberei Favorit, balcon, gaze,
curat, liber, mobilat, aragaz, frigider,
telefon, interfon, cadastru, intabulare.
469755. (8289586)

Vând garsonieră Cămin 2. 452447.
(8290135)

Proprietar vând apartament 2 camere
dec., et. 1, curat, liber, uşă met., gr+f,
apometre, Micro 20, lângă Piaţă, merită
văzut. 0722404415. (000213)

Vând 2 cam. dec., I.C.Frimu, 4/4,
urgent. Telefon 0741108046. (8290038)

2 cam. dec. 10/10, BR-uri. 312745,
0722851885. (8290145)

Vând, schimb ap. 3 camere, Micro 18,
et. 7, fără intermediari. 0741981680.
(000322)

4 dec., Micro 39A, J8/38, et. 2,
îmbunătăţ it, urgent. 0740150991,
0744552052. (000349)

Particular vând apartament 3 camere,
et. 1, I.C.Frimu. 488968, 0721251788.
(000357)

Vând împreună sau separat
apartament 2 camere, semidec.,
et. 2, 2 balcoane, îmbunătăţit,
Ţiglina I, Grădina Botanică, 700
mil., garaj aferent, 38 mp, beci,
lumină, apă, 5000 E. Tel. 434041,
fără intermediari. (000362)

Vând ap. 3 cam. dec., et. 3, Micro 16,
lângă Biserica Sf. Vasile. Telefon
0742420049. (000368)

Vând sau schimb ap. 2 cam. dec., cu
1, 2 garsoniere, preţ negociabil. Telefon
0745756711. (000359)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, stradal, liber, 9/10, urgent,
470 mil. lei. 0722362491. (8271515)

Vând 3 decomandate, Piaţa centrală,
4/4, preţ 845 mil. negociabil. Telefon
0740520531. (000370)

Vând urgent apartament 2 camere,
Mazepa I.  Telefon 478529. (000404)

Vând apartament 3 camere, în Brăila,
380.000.000 neg. 0742999131,
0742201188. (000387)

2 camere semidecomandate, et. 3,
Micro 16, 640 negociabil. Telefon
0721516664. (000386)

Vând apartament 3 camere, Aviaţie,
et. 2, proprietate. 0740463805.
(000362)

Vând 2 dec. et. 2, I.C.Frimu, centrală,
termopan, gresie, faianţă, mobilă
bucătărie nouă, 900 neg. 458623,
0745286616. (000391)

3 dec., bl. nou, la F-uri, Frunzei,
termopan, modificări, totul nou, 33 mii
euro. 0745241017. (000384)

Vând apartament 1 cameră, et. 3,
Micro 19, preţ 450 mil. Telefon 498750.
(ctr)

Vând apartament 3 decomandate,
I.C.Frimu, 700 mil. Relaţii 498750. (ctr)

Vând apartament 1 cam., zona
I.C.Frimu, apometre, balcon, et. 1,
urgent, 450 mil. Relaţii tel. 498750. (ctr)

Vând 3 cam. Micro 40, et. 4, balcon,
470 mil. Relaţii 498750. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 18, et. 6, 625 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 20, et. 4, spaţios,
590 mil. Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 cam. Centru, et. 3, simplu, 720
neg. Telefon 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
Aviaţie, preţ 415 mil neg. Relaţii la tel.
498750. (ctr)

Donaldo vinde ap. 1 cam. N. Leonard,
liber. Telefon 476305. (ctr)

Donaldo vinde ap. 4 cam., Centru, liber,
modificat. Tel. 466428, 476800. (ctr)

Donaldo vinde ap. 5 camere, Micro 20,
parter, stradal. Tel. 494774. (ctr)

Donaldo vinde gars., Gară, Viaduct,
Ţiglina II. Tel. 312472. (ctr)

Vând urgent şi convenabil 2 dec.,
conf. 1, în I.C.Frimu, liber, simplu, fără
probleme, preţ 600 mil. Telefon 472177.
(ctr)

Urgent 2 camere, et. 2/4, 410 mil. neg.
432231. (ctr)

Apartament Centru, liber, et. 2, curat,
830.000.000. 0724116672. (000419)

3 camere libere, Ţiglina III, F-uri, et. 2.
0722932528. (000418)

Vând apartament 3 camere Piaţa
Centrală, termopan, centrală termică.
Tel. 0722327850, 0723699620.
(000415)

Particular vând 4 camere,
decomandate, et. 6/9, liber, BR16,
31.000 euro. Tel. 0744492266.
(8278474)

Vând garsonieră cu anexă, zona
Viaduct. Relaţii la tel. 0740392968.
(8289861)

Mazepa I, apartament 2 camere,
conf. 1, semidecomandate, et. 1/4,
orientare sud, curat, liber, 24.000 E.
Telefon 418396. (000386)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Persoană fizică cumpăr apartament 3
camere, în Ţiglina II, et. 1, 2, plata pe
loc. Tel. 434762, 0744855632. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, cu 2
corpuri sanitare, exclus Micro 40, et. 1/
2. Telefon 446482. (8290019)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr urgent apartament indiferent
de zonă, plata imediat. Telefon 472903.
(000305)

Cumpăr urgent apartament 3 camere,
decomandate, et. 1-3, ofer 700 mil.,
plata imediat, exclusiv Micro 38-40.
Telefon 0722754421. (000396)

Cumpăr garsonieră sau apartament.
Telefon 477705. (000288)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (000416)

Casă Costache Negri, eventual
schimb. Telefon 0744554443.
(8271042)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(8270737)

Vând sau schimb casă 4 camere,
facilităţi, 1000 mp. Telefon 320612.
(8288898)

Vând două corpuri casă, teren 600
mp, construit 250 mp, gaze, canalizare,
220/380V. Tel. 413607, 0744621661.
(8288660)

Vând casă, zona Parc CFR, Tudor
Vladimirescu, 1000 mp, garaj,
îmbunătăţiri, 35.000 E negociabil. Tel.
0745088998, 462713. (8289948)

Casă + teren 800 mp, strada Grădina
Veche, 100 E/mp. 0745309047.
(8289954)

Vând casă com. Smârdan. Telefon
830093. (8289971)

Vând casă + teren, str. Traian nr. 120.
Tel. 0237622027, 0741087194. (8290064)

Vând casă vizavi de Metro, cu teren.
Telefon 0788304627. (000269)

Vând casă Bolintineanu nr. 9. Telefon
0788304627. (000268)

Casă locuibilă, 800 mp, Eminescu, 60E/
mp. 467772. (000248)

Vând casă 6 camere, gaze,
canalizare, singur în curte, str. Română
nr. 43, 1.250.000.000 neg. Tel. 328981,
0723952944. (000205)

Vând casă sau schimb cu apartament
3 camere. 0788234862. (8271679)

Vând casă cu grădină şi curte, str.
Alexandru Cernat, st 284 mp, toate
utilităţile, singur în curte, preţ 45.000 E
neg. Tel. 0230235310, 0745108623.
(000222)

Vând, schimb casă cărămidă, 4
camere + anexe + 2800 mp, centru, la
şosea, în sat Viile, com. Fârţăneşti, cu
apartament indiferent zonă. Tel. 464191
după ora 19,00. (000398)

Vând casă + teren 815 mp, cu utilităţi,
preţ negociabil. Telefon 0721800181.
(000390)

Vând casă curte, str. Arcaşilor 24,
1.200.000.000, Bariera Traian. Tel.
0745450219 sau după ora 17,00,
477427. (000376)
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SC DECOVIL SRL GalaþiSC DECOVIL SRL GalaþiSC DECOVIL SRL GalaþiSC DECOVIL SRL GalaþiSC DECOVIL SRL Galaþi
angajează
- inginer constructor - coordonator lucrări

construcţii civile şi industriale (diriginte de
şantier);

- lucrători în amenajări interioare;
- zidari-faianţari;
- muncitori necalificaţi.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax

0236/490000, până la data de 4.06.2004,
ora 12,00.

Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

SC ATLAS SA Galaţi, şos. Smârdan nr. 2
angajează urgent:
şoferi pentru autobasculantă R19215, 16 tone
Se oferă: -salarizare deosebită;

-tichete de masă;
-facilităţi şi protecţie socială, conform contractului colectiv de muncă;
-transport gratuit;

Doritorii sunt rugaţi să se prezinte la sediul societăţii la serviciul Resurse
Umane.
Program: luni - vineri, orele 8,00-16,00, telefon 833115, int. 125, 150.

ZASS ELECTROCASNICE
angajează

ºef de magazin
Cerinţe: - experienţă în vânzări minim 1 an

- cunoştinţe operare PC.
Trimiteţi CV la fax 477939 sau direct în magazin, str. Domnească nr. 20

Vând casă bătrânească + grădină
270 mp, 12.000 E neg., Grădina Veche.
418415. (000316)

Vând casă 4 camere, Radu Negru,
35.000 E. 0724358043. (000245)

Casă 2003,  etaj, Poşta Veche, 100.000
E. 497215. (8278363)

Vând urgent casă de vacanţă, pe
malul lacului, com. Suceveni, sat
Rogojeni, jud. Galaţ i. Telefon
0741489733. (8271304)

Casă gaze, total 400 mp. Tel. 498950,
970 mil., ora 17,00. (8290065)

Vând casă 4 camere, buc., baie,
încălzire centrală, canalizare, teren 360
mp, str.  Română 127. Telefon 328553.
(000328)

Vând casă com. Buciumeni, la şosea.
Relaţii la tel. 418889. (000331)

Vând casă bătrânească, str. Prundului
33, st 300 mp, apă, 220V, preţ 22.000 E
fix. 477944, 0744284177. (000339)

Vând casă central, sat Cârja, jud.
Vaslui. Tel. 469641, 427333. (000344)

Vând casă cu grădină în Şiviţa.
Merită văzută. Telefon 345713.
(000341)

Vând casă cu teren 690 mp, zonă
deosebită, Morilor. Telefon 464584.
(000355)

Vând casă solidă, 4 camere,
bucătărie, baie, beci, schelet fier- beton,
mansardă, scări, curent trifazic,
fântână, bazin 50 t + 2 t, vie, pomi
fructiferi, alte dependinţe, alei betonate,
6300 mp intravilan + 1,87 ha pământ
semănat (într-un loc), merită văzut,
Smârdan, preţ 40.000 E negociabil.
Telefon 0742636889. (000356)

Vând casă locuibilă la şosea, com.
Fârţăneşti, după ora 19,00. 347195.
(000364)

Vând casă Tămăoani, stradal, 270 mil.
416496, 0742363323. (000414)

Donaldo vinde casă zona Piaţa
Centrală, 105 mp, utilităţi. Tel. 312472,
0742159079. (ctr)

Schimb apartament 3 camere pentru
2 camere + diferenţă. Tel. 451092,
430019, 0741688244. (000208)

Schimb 3 camere pentru una. Telefon
440768. (000341)

Schimb 4 decomandate central
Tulcea, et. 7/10, îmbunătăţiri, pentru 2
decomandate Dunărea + eventual
diferenţă. 438874. (4743355)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente 432991.
(ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, mobilat
sau semimobilat. Tel. 0744577568,
438744. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
cu o cameră, plata anticipat. 435531,
0740837018. (8290127)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Telefon 477705. (000285)

Închiriez apartament 2-3 camere,
parter, Micro 38, 39, 40. Tel. 477705,
0740752829. (000210)

Doresc să închiriez la curte, la bloc.
Telefon 344348. (000322)

Îngrijim bătrâni contra locuinţă,
căsătoriţi, 2 copii. 451399. (000233)

Închiriez spaţii comerciale
Ţiglina, Micro 19, Piaţa Centrală.
Telefon 437786. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
ultracentral, condiţii excelente.
Telefon 0722721430.

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Ap. 4 cam., mobilat, c.t., aer
condiţionat, Micro 18, 200 E, anticipat,
închiriez termen lung. 0740647148.
(8288982)

Oferim cazare studenţi, elevi, salariaţi.
410317, 427434. (8289821)

Imobil 6 camere, curte, pretabil birouri,
sediu firmă, secţie producţie Baia
Comunală. 410317, 0745591509,
0740253090. (8289821)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră de lux.
Telefon 0741947347. (8289189)

Ofer  spre închiriere spaţiu comercial
de 40 mp, în Complex Comercial Ţiglina
I. Relaţii la tel. 415159, 0744528415.
(82859645)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
lângă Tribunal. 430711, 0744480669.
(8289969)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, lângă Şcoala 10. Telefon
492377. (000218)

Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc nr.
296. Telefon 320940. (000236)

Casă 2 camere, mobilate, bucătărie,
gaze. 480928. (000255)

Închiriez cameră, str. 24 Ianuarie nr.
28B. (000259)

2 camere, mobilate, Micro 19, stradal,
70 euro/lună, anticipat. 467772.
(000249)

Închiriez magazin Piaţă M 39. Telefon
0726268757. (000291)

Închiriez avantajos garsonieră sau
apartament. Telefon 477705. (000289)

Închiriez ap. 2 camere, nemobilat.
Telefon 313415. (000387)

Apartament 1 cameră, semide-
comandat, pretabil birou, 80 E/lună neg.
Telefon 0724560101. (8290141)

Închiriez magazin 20 mp, termopan,
lumină, apă, bazar Prichindel, Staţiunea
Neptun. 0241753641, Eva. (000232)

Închiriez cameră bucătărie la tineri
căsătoriţi. 467377. (000329)

Închiriez garaj. Telefon 312310.
(000334)

Închiriez cameră 2 tineri căsătoriţi sau
2 fete, str. Turturele nr. 26, Micro 17.
(000352)

Spaţiu comercial cu vad, 25 mp.
0744255131, 414720. (000351)

Cameră la curte, gaze, mobilată.
414720, 0744255131. (000351)

Garsonieră mobilată I4, parter. Tel.
462408, 435066. (000343)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(3304172)

SC închiriază spaţii. Relaţii directe
pe strada Mihail Kogălniceanu nr. 16.
Telefon 468422. (ctr)

1 cam. nemobilat, totul nou, I.C.Frimu,
80 E/lună. 432231. (ctr)

3 cam. nemobilat, Micro 20, 80 E/lună.
432231. (ctr)

Gars. mobilată 80 E/lună. 432231. (ctr)
2 cam. mobilat, Ţiglina I, 120 E/lună.

432231. (ctr)
2 cam. mobilat, central, 150 E/lună.

432231. (ctr)
Gars. A-uri, Ţiglina I, 80E/lună, pretabil

birouri. 318622. (000417)

Închiriem spaţii pentru birouri
ultramoderne, zonă centrală.
Relaţii la tel. 461859. (8271329)

Apartament o cameră, lux, regim
hotelier. 0744793223. (8289208)

Ofer spre închiriere garsonieră, în
Micro 40, mobilată, grup sanitar,
apometre. Rel. tel. 329244, după ora
21,00. (00240)

Închiriez spaţiu comercial sau birou
cca 25 mp, în Galaţi, str. Brăilei, bl.
P4, parter, lângă BRD. Tel. 463853,
472434. (8271529)

Închiriez spaţiu comercial sau birou
cca 25 mp, în Galaţi, str. Domnească
bl. C1, parter, Parfumul Teilor. Tel.
414302, 472434. (8271529)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Teren zona Metro, lângă Pietricica,
stradal, 70 m deschidere. 0744502929,
0742030440. (8270970)

Vând teren Aleea Zimbrului nr. 7
(Bariera Traian), suprafaţa 1370 mp,
deschidere 25 m, facilităţi. Telefon
499866. (8289445)

Vând teren 1500 mp în Smârdan, sat
Cişmele, jud. Galaţi. Telefon 830324.
(8290028)

Vând 950 mp teren construcţii. Tel.
317500, 0740344544. (8290039)

Vând 4500 mp livadă, împrejmuită,
aducţiune apă, la şosea, Vânători.
344410. (8289376)

Vând teren intravilan + casă
bătrânească St=570 mp, gaze,
canalizare. Tel. 0744501878,
0745492170. (000260)

Vând 1000 mp Vânători. Telefon
0744178676. (000279)

Vând loturi 500 mp Arcaşilor
Traian Nord. 0788419618. (000294)

Vând 5000 mp centură, Coca-Cola.
476784, 0744808164. (8278362)

Vând 1000 mp zona Pietricica, 25 E/
mp. 0722813465, 310908. (8289028)

Vând 1000 mp vie nobilă + grădină
DN26 km 13. 416163. (8289593)

Teren str. Poşta Veche 460 mp utilităţi
36.000 E. 0723847947. (8289864)

Vând 600 mp teren intravilan Smârdan
45 mil. Telefon 310131. (000324)

Vând teren construcţie 400 mp. Telefon
0745451704. (000349)

Vând intravilan loc de casă, 2000 mp
+ extravilan 2,5 ha Cavadineşti, Galaţi.
Relaţii str. Ştiinţei nr. 49. (000355)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr 300-400 mp teren în oraş.
Telefon 0742091500. (000238)

Cumpăr 100 ha teren arabil în judeţul
Galaţi, loturi de minim 10 ha. Tel.
0740707936, 333557. (000272)

Cumpăr teren 500 mp, cu utilităţi.
0722362491. (8271514)

Cumpăr urgent teren, minim 400 mp,
în municipiul Galaţi. Ofer  plata pe loc.
Telefon 416055. (ctr)

Spaţiu 36 mp, depozite Galgros,
amenajat măcelărie cu sau fără dotări.
0742077999. (8289420)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
vitrine frig şi cântare electronice cu
picior. Telefon 0721306037. (8289696)

Vând spaţiu comercial, suprafaţa
construită 135 mp, totală 300 mp, în
Ţiglina. Telefon 0744625158. (8290122)

Vând chioşc 6 mp, Micro 17.
0742933177. (8289995)

Vând magazin Galgros, vad excelent,
preţ neg. Telefon 0744523570.
(8290046)

Vând chioşc zona Complex Siretul.
Telefon 0744987114. (8289980)

Vând spaţ iu comercial, str.
Siderurgiştilor, 21 mp. Telefon 419813.
(8290131)

Magazin alimentar P+1, nou, ultradotat,
Ţiglina I. 0740118384. (8289891)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
în Piaţa Micro 39. Telefon 0740604091.
(8290059)

Magazin Galgros, 40 mp. Telefon
0742091500. (000239)

Vând spaţiu comercial, 30 mp, utilat,
profil alimentar, vad. Tel. 0742576318,
0726678648. (000221)

Vând spaţ iu comercial, 48 mp,
Siderurgiştilor, colţ Scânteiei.
0744208563. (000303)

Vând chioşc str. Sacalelor. Telefon
431075. (000366)

Vând chioşc stradal, Aviaţie, 17 mp,
vad excelent. 0740463805. (000361)

Vând spaţiu producţie, cu utilităţile
necesare, accept variante.

Telefon 0726596699. (000302)
Vând sau închiriez spaţiu. Telefon

0740295241. (000380)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial 20-
25 mp, parter bloc sau construcţie, cu
vad bun, ofer 10.000 E. Telefon
0745795213. (000312)

Şcoala Star, cu 12 ani de experienţă,
dotări excepţionale, ambianţă modernă
şi instructori cu pregătire universitară
pregăteşte conducători auto toate
categoriile şi atestate profesionale.
Reduceri 800.000 lei/2 categorii; 1
milion/ 3 categorii. Tel. 463220,
Complex Comercial, Ţiglina I. (ctr)

Agenţ ia Imobiliară Onaxa
angajează, în vederea extinderii
activităţii: 1. consilieri imobiliari
(experienţă min. 6 luni), 2. agenţi
imobiliari (experienţa în vânzări
indiferent de domeniu constituie
avantaj). Se cer: dinamism,
capacitate de comunicare-
negociere. Se oferă: condiţ i i
motivante, posibilitatea promovării.
CV-urile se depun între orele 12,00-
15,00, la punctul de lucru situat în
Ţiglina II, str. Brăilei, staţie bus,
“Leagănul de copii”, la etaj. Telefon
475550. Numai persoanele selectate
vor fi contactate. (ctr)

ANGAJEZ URGENT SUDORI ŞI
CONSTRUCTORI NAVALI, ASIGUR
CAZARE, SALARIU ATRACTIV.
0723486546, 0241731422.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Câştigaţi 1000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(MP)

Angajez urgent ospătari, bucătari. Tel.
0744621661, 413607. (8289314)

Ultra Pro Computers angajează
personal vânzări şi service. CV se trimit
la fax 0241618080, cu menţiunea pentru
Galaţi sau la liviubarsan@ktech.ro
(8289219)

Picaro angajează confecţionere textile
(cu experienţă în comandă). Telefon
492494. (8271322)

Angajăm vânzători presă - tarabă.
318873. (3333524)

Angajăm studenţi, elevi, şomeri ca
agenţi. Tel. 0742992679, 0745884392,
496790. (8289737)

Angajăm faianţari şi zugravi. Se cer
seriozitate şi experienţă. Se oferă 200
$ salariu. Tel. 0724504737,
0742005072. (8289734)

Firmă specializată în producţ ie
publicitară angajează personal cu
specializările: operator printer PC -
cunoştinţe Corel Draw, Adobe
Photoshop; lăcătuşi-sudori construcţii
montaj structuri metalice uşoare,
instalator electric; decoratori autocolant;
alpinişti utilitari decorare şi montaj la
înă lţ ime. Permisul de conducere
prezintă avantaj. Tel. 0722637137 sau
499330. (ctr)

SC Seromgal SA Galaţi angajează
tractorişti de brazdă pentru activităţi în
câmp. Informaţ i i la tel. 419155.
(8289577)

SC angajează o secretară şi personal
indiferent de vârstă şi studii. Se cere:
seriozitate, se oferă salariu 7.000.000.
Tel. 313210, 0742694718. (8289931)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Angajăm vânzători manipulanţi mobilă.
Telefon 0788320281. (8289961)

Societate comercială angajează
lăcătuşi mecanici navali. Tel. 433667,
după ora 17,00, 0721369066.
(8289974)

Angajez vulcanizator, Coşbuc 272.
420548, 0744909527. (8289973)

Activitate suplimentară, câştig sigur,
100-500 $, colaborând cu o companie
de cosmetice. Relaţii 0744630375.
(8290101)

ANGAJEZ  ANTRENOARE PENTRU
FITNESS. TELEFON 437117. (CTR)

4 vânzătoare produse alimentare,
promoţia 2003. Telefon 466801. (ctr)

Angajăm casieri schimb valutar, pe
Litoral, salariu foarte bun, asigurăm
cazare. 0723330390, 470360.
(8289877)

Angajez operator jocuri electronice cu
experienţă. Telefon 0744566992.
(8289879)

Pizzeria Corso angajează barmani.
Relaţii la tel. 494018 sau 0745301198
sau la sediul din str. Domnească nr. 85,
zilnic după ora 18,00. (8271652)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă). Relaţii la club sau la tel.
313420. (8290105)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri  pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Angajăm zidari, faianţari, zugravi,
instalatori, electricieni, gipsari şi
necalificaţi. Telefon 0788253622.
(8290068)

Selectăm colaboratori pentru
extinderea afacerii. 413716,
0740634140, 0724289563. (8290062)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Vânzătoare 3.000.000 plus procent
din vânzări, contract muncă. 463944.
(8290063)

SC Oceanic SRL angajează şoferi
marfă cu/fără atestat, categoriile C şi
C+E. Relaţ i i la tel. 0744791000.
(8271659)

Firmă de distribuţie bere angajează
delegaţi şi manipulanţi marfă pe zona
Galaţi-Brăila, stagiul militar satisfăcut,
disponibilitate la program prelungit şi
efort fizic. Relaţii la tel. 0741270131.
(8271659)

SC Amardi - Mag. Fiord - instalaţii
termice şi aer condiţionat, situat pe str.
Traian nr. 64, Pţa Centrală, angajează
personal vânzări experienţă domeniu.
Relaţii la tel. 312200 sau la magazin între
orele 8,00-18,00. (8290094)

Angajăm bucătăreasă restaurant, cu
experienţă, serioasă. Telefon 470624.
(000266)

Magazin mixt, Micro 19, angajez
vânzătoare promoţ ia 2003.
0745414460, 318890. (000301)

Societate comercială angajează
zidari-faianţari, zugravi, dulgheri,
rigipsari. Telefon 411709. (000306)

Angajez pentru Vaslui absolvent
institut sau colegiu de industrie
alimentară - preparare lapte. Se cer:
experienţă, profesionalism, seriozitate.
Oferim salarizare motivantă. Tel.
0740504870, 310192. (000293)

Angajez şofer cu experienţă pentru
Raba dubă, cărat cartofi, FCM.
0744505560. (000290)

Angajez vânzător casete audio.
Telefon 0745899922. (000289)

Confecţ ioneră textile cu
experienţă. 435926, după 19,00,
0745492959. (000288)

SC angajează 2 tranşatori carne
pasăre, 2 vânzătoare, preparator
mezeluri. Experienţa în domeniu este
obligatorie. Telefon 325964. (8271698)

SC angajează tălpuitori încălţăminte.
Relaţii str. Grădina Veche nr. 15, orele
9,00-16,00. (8271697)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
experienţă. Tel. 0723406267.  (000276)

SC angajează gestionar, persoană
tânără, disponibilă la program flexibil.
Relaţii la tel. 463270, 0788348425.
(8271696)

SC Carul cu Bere SRL angajează
şoferi-distribuitori profesionişti.
Interviurile se vor ţine joi, 3 iunie, ora
17,00, la depozitul din strada Ana
Ipătescu nr. 3, vizavi de Benzinăria
Intfor, lângă Căminul Metacom. Relaţii
suplimentare la tel. 0724215967.
(8271688)

SC Vâlceana SA angajează macaragiu
cu experienţă pentru macara Telemac
25 t. Relaţii la tel. 410099. (8271692)

Angajăm barmani, ospătari,
ospătăriţe. Preselecţia azi, ora 20,30
Night Club “Tortuga”. 438744. (ctr)

Seven Seas Casino angajează casieri
ş i dealeri. Se asigură pregătire
profesională. Interviul va avea loc
sâmbătă 5.06.2004, orele 15,00. Tel.
415652, 463551, după ora 19,00. (ctr)

SC Autostop angajează agent vânzări
zona Galaţi. Cerinţe: experienţă minim
1 an, permis cat. B. CV-urile la fax
463358. (8290091)

Angajez bucătărese şi ospătăriţe
pentru Litoral. Tel. 0740483100, 488203.
(000247)

Angajez ospătăriţe. Telefon
0745130234. (000204)

Societate comercială angajează:
sudor electric, lăcătuş confecţ i i
metalice, tâmplar, zidar, drujbar,
instalator. Telefon 494476. (8290074)

Societate comercială angajează
personal pentru cabinet masaj ş i
kinetoterapie. Cerinţe: experienţă,
seriozitate, recomandare de la ultimul
loc de muncă, prezenţă agreabilă.
Cunoaşterea limbii engleze prezintă un
avantaj. Cei interesaţi să transmită un
CV cu scrisoare de intenţie la fax
418300 sau email: info@geniusnet.ro
(8270073)

Colaborare în timpul liber, câştiguri
motivante. 480870, 0742799056,
0788242625. (8271313)

Autoservice angajează pregătitori
vopsitori. Telefon 464654. (8271664)

Societate comercială, producătoare
de confecţii, angajează gestionari,
casieri ş i vânzători pentru spaţ iu
comercial din Magazinul Modern. Relaţii
la tel. 0740148325. (8271192)

Societate comercială angajează
instalatori sanitari ş i electricieni
construcţ i i, str. Tecuci nr. 137.
(8289604)

SC angajează secretară: administrativ
tehnic. Calităţi: persoană dinamică,
abilităţi comunicare, operare PC, permis
cat. B. CV la 488352, 410087.
(8289951)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
0744577568, x438744. (ctr)

Angajăm economist, cu carte de
muncă, eventual student ultimul an de
studiu. CV-urile se vor trimite la CP 910,
OP 9 Galaţi. (8290078)

Societate comercială angajăm, cu
contract de muncă, 2 tâmplari. Cerinţe:
bună calificare, preferabil cunoscători
ai unei limbi străine (engleza, germana
sau franceza). Tel. 0742002930,
464360. (8290079)

Societatea Coratex angajează
croitorese cu experienţă. Relaţii la tel.
327557. (8271672)

Angajez necalificat, unic susţinător
familie, zidărie, hidroizolaţ i i.
0726835985. (8271673)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj.
Telefon 433057. (8271680)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, cu experienţă, barman cu
experienţă. Interviul vineri, 4 iunie, ora
12,00, la SC Munteanu, strada Saturn,
Ţiglina I. 471736. (8290082)

Gestionar chioşc carte-papetărie,
salarizare bună. 0722712565. (000244)

Restaurantul italian “La Regia”, str.
Carnabel, 39A, tel. 460840,
angajează personal bucătărie şi
sală. (8290088)

Angajez modelator-frământător pâine,
cu experienţă. Telefon 480476.
(000256)

Societate comercială angajează
dulgheri, fierari, zidari, zugravi,
necalificaţi. Telefon 496755. (8271685)

SC Prutul SA angajează achizitor
cereale. CV la fax 460616. Relaţii la tel.
0740108559. (8271601)

SC Altro Distribution SRL Bucureşti,
distribuitor de produse farmaceutice şi
parafarmaceutice, angajează agent
vânzări pe zona Galaţi-Brăila, Tulcea.
Condiţ i i: permis de conducere,
experienţă în domeniu. CV-urile sunt
aşteptate la nr. de fax 318292, 494530,
471554. (8290086)

Angajez vânzătoare tarabă,
vânzătoare magazin mixt, barmani.
Telefon 0740245673. (000321)

SC angajeză şofer categoriile B,C,E,
cunoştinţe bune mecanică. Relaţii la
463270, 0788686186. (8271601)

Firmă construcţii angajează muncitori
calificaţ i ş i necalificaţ i. Telefon
0742172235. (000312)

Angajăm vânzător stradal covrigi,
Ţ iglina, 5-6 ore/zi, 70.000 lei/zi.
0742176577. (000308)

Societate comercială angajează
economist. Se cer: vechime minim 2 ani,
cunoştinţe de operare PC, certificat de
cazier judiciar. Scrisorile de intenţie şi
CV-urile vor fi trimise la fax 465349.
Relaţii suplimentare la tel. 470892, int.
14. (8271053)

Societate comercială angajează
inginer cu experienţă în construcţii şi
instalaţii, lucrări ce se desfăşoară pe
platforma ISPAT SIDEX, cu atribuţiuni de
şef şantier. Scrisorile de intenţie şi CV-
urile vor fi trimise la fax 465349. Relaţii
suplimentare la tel. 470892, int. 14.
(8271053)

Angajez dulgheri, fierari cu experienţă
lucrare munte. Tel. 317992, după ora
15,00. (8271684)

Centrul Oftalmologic Optim Quality, tel.
0721320157, organizează în data de
4.06.2004, ora 9,00, la sediul din str.
Neajlov nr.7, bl. PS1D, sc. 3, interviu
pentru angajarea unui operator optică
medicală, pe bază de CV complet. Studii
minime Colegiul Tehnic. (8290030)

Angajez mecanic auto cu experienţă.
Telefon 311665. (8289996)

Companie de cosmetice franceze
selectează colaboratori, comision
motivant, peste 30%. Relaţ i i
0745074796. (8290102)

SC Metchim SA Galaţi angajează
motostivuitorist autorizat ISCIR.
Relaţii la sediul societăţii din str.
Movilei nr. 90 sau la tel. 412590. (ctr)

Fabrică de confecţ i i textile
angajează: confecţioneri, CTC-ist
final, călcători. Salariu minim de
angajare 4.000.000, cu carte de
muncă. Relaţii la tel. 480976 sau str.
Lozoveni nr. 115. (8271657)

Angajez şoferi taxi cu atestat.
0722208659. (8289617)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar, situat în Micro
19, zona Piaţa Dunărea. Telefon
476100. (8290066)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, non-stop. Preselecţia vineri,
ora 12,00. Telefon 462994. (8271398)

Angajăm inginer pentru conducere
formaţie de lucru pentru izolaţii navale
şi amenajări interioare la nave. Baza de
lucru va fi în Galaţi, cu posibilitatea unor
contracte la alte şantiere navale din ţară
şi străinătate. Se cer: cunoştinţe bune
de limba engleză şi experienţă relevantă
în domeniu. Aşteptăm CV la fax
0212119202 sau email: rbm@pcnet.ro.
(8289140)

Companie multinaţională, de renume,
selectează persoane dinamice, abilităţi
comunicare. Se oferă venituri
motivante. Rel. 0740313362. CV
437049, Ovidiu Isaia. (8290123)

Angajez rigipsari, zugravi. Telefon
0740087718. (8271605)

Angajăm urgent: lăcătuşi
construcţii navale, sudori electrici,
sudor autogen, tâmplari. Informaţii
tel. 463577, 0722270278. (82171604)

Angajez vânzători promoţia 2003.
0744674428, 467965. (000348)

Societate de distribuţie angajează
agenţi comerciali pe zona Galaţi şi Brăila.
CV la fax. 472141. (8271506)

Societate comercială angajează
paznici şi contabil. Relaţii str. Gara  8
nr.2-4, lângă Vama Docuri. (000350)

Angajez barmani Plaja Dunărea. Tel.
0745596055, 490509. (000351)

Angajez frizeriţă. Telefon 476912.
(8271607)

Societate com. angajează agent
vânzări cu experienţă. Telefon 466225.
(8271606)

Angajez vânzătoare magazin
cosmetice. Tel. 315867. (8271513)

Angajăm dispecere taxi cu experienţă.
Relaţii la sediul firmei Corzah Service,
în apropiere de Metro. (8271510)

Urgent! SC Canro SRL selectează
muncitori constructori, asistente
medicale şi baby-sitter pentru
Marea Britanie. 460087. (8271624)

Angajăm manipulanţi marfă la depozit
en-gross, în Mazepa, str. I.L.Caragiale
nr. 19, interviul pe data de 5.06.2004,
ora 10,30. (000390)

Fundaţia “Pentru o viaţă mai bună”, un
ONG care furnizează servicii pentru
copii şi adulţi cu dizabilităţi, organizează
interviu pentru postul de kinetoterapeut
(normă întreagă) în Galaţi. Cerinţele
esenţiale pentru candidaţii interesaţi
sunt: studii superioare de kinetoterapie,
înţelegerea şi respectarea drepturilor
omului. Reprezintă avantaje o bună
înţelegere a limbii engleze şi experienţă
anterioară într-un mediu similar. Misiunea
FVB este de a facilita dezvoltarea
susţinută, bazată pe comunitate prin
furnizarea de servicii pentru persoane
cu dizabilităţi. Dacă sunteţi interesaţi vă
rugăm să trimiteţi CV-ul şi scrisoarea
de intenţie la adresa: Mazepa I, str.
Roşiori, bl. G4, ap. 60, Galaţi, cod.
800055 sau pe e-mail la galati@fvb.ro,
până pe data de 14 iunie. Vizitaţi-ne la
website www.fvb.ro. (8271622)

Angajez vopsitor auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (000379)

Angajez persoană îngrijire copii.
494480. (8271522)

Tâmplar aluminiu şi hidroizolator,
experienţă, seriozitate. Salarizare
foarte bună! 0745922235. (ctr)

Angajăm agenţi vânzări publicitate.
Telefon 0741191048. (000396)

SC angajează, cu carte de muncă,
personal cu calificare, vechime şi
experienţă relevantă în următoarele
meserii: bucătari, ospătari, ajutor
ospătari, barmani, grataragiu. Relaţii
suplimentare la Complexul turistic
“Popasul de la Dunăre”, trecere Bac,
joi, 3 iunie 2004, orele 12,00-18,00 şi
marţi, 8 iunie 2004, orele 12,00-18,00.
(ctr)

Brutărie angajează modelator şi
cocător cuptor vatră (şamotă). 499705.
(8271620)

SC angajează zidari, mozaicari cu
experienţă, salariu atractiv, seriozitate.
314623. (8271517)

Societate comercială angajează un
contabil cu experienţă minim 3 ani şi
cunoscător al programului Light şi un
paznic. CV-urile se vor depune la sediul
societăţ i i până la 5.06.2004. Tel.
410421. (8271516)

Angajez barman. Telefon
0740549574. (000382)

SC Gamaris angajează urgent două
vânzătoare magazin alimentar cu
experienţă. Telefon 0723610950.
(8271615)

Societate medicală angajează
asistentă medicală specialitate
oftalmologie, minim 3 ani experienţă.
Telefon 478630. (000380)

Angajăm bucătăreasă promoţia 2003
sau unic întreţinător familie. 473895,
0744551855. (8271519)

SC angajează necalificaţi, zidari,
lăcătuşi, dulgheri, şofer profesionist.
Telefon 415077. (8271618)

Firmă de distribuţ ie angajează
operator PC, disponibilitate program
prelungit, preferabil experienţă. Trimiteţi
CV la fax 833212. (8271520)

Angajez vânzătoare magazin
cosmetice. 0745143652. (000406)

Caut doi colaboratori în vederea
formării unei echipe de amenajări
interioare. Lucrări garantate.
0742379660. (000384)

Societate comercială angajează, cu
contract muncă şi salariu atractiv,
lucrători cu ş i fără experienţă în
tâmplărie din PVC şi aluminiu. Tel.
410821, 475675. (8271524)

SC angajează rigipsari, chituitori,
instalatori, faianţari, tencuitori. Telefon
431207. (8271626)

Donaldo angajează absolventă studii
superioare economice, cu sau fără
experienţă. CV se depun la sediul soc.
din str. G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6.
(ctr)

Consiliul Local Tecuci organizează
concurs pentru ocuparea următoarelor
posturi pe perioadă determinată (până
în mai 2005) pentru Centrul Social
Integrat: 1 consilier juridic, 2 asistenţi
sociali, 2 lucrători sociali, 2 asistenţi
medicali, 2 instructori de educaţie, 1
şofer, 1 paznic, 1 femeie de serviciu.
Concursul va avea loc pe data de 17
iunie 2004, ora 10,00, în sala mică a
Primăriei. Dosarele de înscriere se vor
depune în termen de 5 zile de la data
apariţiei anunţului, la Serviciul de
Asistenţă Socială din str. Galaţi nr. 20.
Condiţii de participare la concurs:
candidaţii să provină din şomaj sau să
nu aibă un loc de muncă, să posede
studii corespunzătoare postului pentru
care candidează. Dosarul de înscriere
va cuprinde: copie act de identitate,
cazier judiciar, copie acte de studii,
copie carnet de muncă, fişă medicală,
recomandare de la ultimul loc de muncă.
Relaţii suplimentare la tel. 820855.
(820508)
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O ºansã pentru societatea dumneavoastrã!
S.C. UGIRA S.A. Galaţi, cu sediul în str. Crizantemelor nr. 8, în cadrul activităţii de

service auto încheie contracte de prestări service
cu societăţile care deţin parcuri auto.

Societatea acordă următoarele facilităţi:
- reducere la manoperă;
- două spălări lunare gratuite;
- două schimburi de ulei anuale gratuite;
- două verificări sub auto anual;
- două teste pentru poluare anual pentru protecţie mediu.

Tarifele la manoperã sunt extrem de avantajoase.

Telefon 473079, fax 490688.

Biroul Electoral de Circumscripþie
Nr.1 Galaþi

Hotărârea Nr.5
din 1.06.2004

Prin cererile nr.32/1.06.2004 şi 33/1.06.2004, înregistrate la Biroul Electoral
de Circumscripţie Galaţi la data  de 1.06.2004, Partidul România Mare şi Acţiunea
Populară au sesizat biroul electoral cu privire la completarea
necorespunzătoare a birourilor electorale ale secţiilor de votare.

Biroul Electoral
În prezenţa următorilor membri: Neagu Mihaela, Dumitru Petruş, Stoian

Constantin, Paizan Gelu, Docan Mirela, Nisip Mirela, Sava Vasile, Hăşmăşean
Eugen, a analizat contestaţiile formulate de Partidul România Mare şi Acţiunea
Populară referitoare la completarea birourilor electorale ale secţiilor de votare.

Având în vedere ordinea numărului de candidaţi propuşi de partidele politice
şi listele de reprezentanţi comunicate de aceştia decide:

Birourile electorale ale secţiilor de votare, cu excepţia secţiilor nr.34, 74,
86, 103, 131, 139, trebuie compuse din reprezentanţii următoarelor partide:

1. Partidul România Mare
2. Partidul Democrat
3. Partidul Umanist din România
4. Acţiunea Populară
5. Partidul Naţional Liberal
6. Partidul Social Democrat
7. Partidul Ecologist Român
8. Partidul Naţional Ţărănesc Creştin Democrat
9. Partidul Unităţii Naţiunii Române
În cazul celor şase secţii menţionate pentru care Biroul Electoral se compune

din şapte membri plus preşedinte şi locţiitor, Biroul Electoral al secţiei va fi
format din:

1. Partidul România Mare
2. Partidul Democrat
3. Partidul Umanist din România
4. Acţiunea Populară
5. Partidul Naţional Liberal
6. Partidul Social Democrat
7. Partidul Ecologist Român
În situaţia în care există neconcordanţe în procesele-verbale încheiate de

preşedinţii secţiilor de votare, se vor face cuvenitele modificări conform
prezentei hotărâri.

Preºedinte, jud. MIHAELA NEAGU
Locþiitor, jud. PETRUº DUMITRU

Biroul Electoral de Circumscripþie
Nr.1 Galaþi

Hotărârea Nr.6
din 1.06.2004

Prin cererea nr.30/1.06.2004 înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie
Galaţi la data  de 1.06.2004, Partidul Naţional Ţărănesc Creştin Democrat a
solicitat obţinerea unui nou loc pe panourile de afişaj motivat de faptul că
numele partidului este redactat necorespunzător pe buletinele de vot.

Biroul Electoral
În prezenţa următorilor membri: Neagu Mihaela, Dumitru Petruş, Stoian

Constantin, Paizan Gelu, Docan Mirela, Nisip Mirela, Sava Vasile, Hăşmăşean
Eugen, a analizat contestaţia formulată de Partidul Naţional Creştin Democrat
prin care a solicitat obţinerea unui nou loc pe panourile de afişaj motivat de
faptul că numele partidului este redactat necorespunzător pe buletinele de
vot.

Biroul Electoral, având în vedere disp. art. 72 alin. (3) din Legea 67/2004,
conform căreia pe un panou electoral fiecare partid politic poate aplica un
singur afiş electoral, se respinge contestaţia ca nefondată.

De asemenea, denumirea partidului a fost redactată corect în buletinele
de vot.

Preºedinte, jud. MIHAELA NEAGU
Locþiitor, jud. PETRUº DUMITRU

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: dulgheri, zidari, fierari-
betonişti, maşinist (greder, clilindru
compactor), mecanic reparaţii auto
şi utilaje. Relaţii la tel. 498614.
(8289760)

SC Teleconstrucţia SA Galaţi,
str. Vasile Craiu nr. 4, angajează
pentru Galaţi şi judeţele limitrofe
muncitori calificaţi şi necalificaţi
pentru lucrări de telecomunicaţii.
Informaţii la 424110, 477300. (8289975)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
selectează personal pentru
compartimentul aprovizionare în
domeniul construcţiilor. Cerinţe:
experienţă 5 ani, cunoştinţe primare
în domeniul construcţiilor, ingineri,
maiştri construcţii drumuri (aşternere
covoare asfaltice), asfaltatori. Relaţii
la tel. 498614. (829136)

Delgetz Imobiliare angajează
agenţi imobiliari cu experienţă
şi cunoştinţe operare PC.
476020, 0740659397. (8271677)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL
angajează: şofer autoutilitară: studi
medii (liceu), experienţă min. 3 ani,
permis auto B,C,D,E,, domiciliul în
Galaţi, telefon, salarizare atractivă.
Relaţ i i la tel. 0269231113 ş i
0269231012 int. 355 sau 354 sau
0269222524 între orele 12,30-14,30.
(ctr)

Angajăm urgent frizeriţă,
condiţii avantajoase. 311059,
0742079276. (000271)

Societate comercială angajează
vopsitori ş i pistolari-vopsitori.
Informaţ i i la tel. 0745345586.
(8271694)

Dino Pizza angajează ospătari.
Preselecţia joi, ora 12,00. (000311)

Societate comercială
angajează pentru punct de
lucru Galaţi: agenţi vânzări. Se
oferă salariu fix plus bonus;
şofer distribuitor. Cunoaşterea
reţelei în Galaţi constituie
avantaj. Trimiteţi CV la fax
0239631091. (8271613)

Angajăm mecanic utilaj greu
(Wollă) cu experienţă, cu contract
de muncă şi salariu net 4.500.000
lei. Rugăm seriozitate maximă. Relaţii
telefon 826536 sau 826888.
(8271614)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să devii reprezentant
Avon? Tel. 444138, 0742005068.
(8271619)

Angajăm mecanic cu experienţă în
motoare Diesel şi pe benzină, cu
contract de muncă şi salariu net
4.500.000 lei. Rugăm seriozitate
maximă. Relaţii tel. 826536, 826888.
(8271614)

Restaurant Pizzerie
International selecţionează în
vederea angajării personal
pentru următoarele posturi:
barmani, bucătari. Participanţii
sunt aşteptaţi să se prezinte la
sediul restaurantului din Ţiglina
III, Complex Siret, pentru
preselecţie, cu CV-urile şi
scrisorile de intenţie, vineri,
4.06.2004, ora 14,00. Relaţii
suplimentare la tel. 498168. (ctr)

SC Firogal SRL angajează lăcătuşi
constructori navali ş i vopsitori
(pistolari). Relaţii la tel. 307657. (ctr)

Şofer profesionist B,C,D,E, atestate
RAR, experienţă, solicit angajare.
Telefon 0740133175. Rog seriozitate.
(000284)
Şofer cu autoturism solicit angajare/

colaborare, experienţă. Telefon
0745384871. (000381)

Posesor Break ’95 îmi ofer serviciile.
Telefon 0723144038. (000359)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (8267271)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică -
135.000 lei/apometru (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Executăm tâmplărie PVC -
Germania, cu geam termopan şi
amenajări interioare, rate fără girant.
435746. (ctr)

Filmări profesionale, copieri DVD/
CD, fotografii. 324844. (000187)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502,
455273. (3317792)

Societate comercială repară
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8277818)

SC vinde şi închiriază schelă de faţadă
şi podine de lucru pe rotile pentru
reparaţii şi finisaje. Se asigură transport
ş i montaj. Tel. 0722461381,
0722676275. (3317796)

Parchetar, maşină aspirator. Ieftin,
rapid, calitate. 0726835985. (8270878)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Transport marfă 2 sau 3,5 t, licenţă
intern-internaţ ional. 0723029152.
(8271070)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (8289401)

Transport marfă-mobilă Iveco, 3 t,
siguranţă, seriozitate. 0745232029.
(8289488)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, uşi, ferestre, închideri
balcoane. Relaţii la telefon 430093.
(8289231)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, la preţuri
minime. 499267, 0744124925.
(8270561)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8278282)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

Executăm copertine, firme luminoase,
firme volumetrice. Tel. 0788301447,
0788300904. (8289303)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8288811)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 472691,
0740366870. (8289762)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0741142139. (8289784)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime (mai mici nu se
poate). Telefon 417280. (8289607)

Confecţ i i metalice, fier-forjat,
balustrade, porţ i, garduri, geam
termopan. 427810. (8289575)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 420501.
(8289901)

Rate, reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8289730)

Repar, la domiciliu, frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat,
garanţie. 471743, 334137, 0741523857.
(8289910)

Stop. Zugrăveli interioare, găuri dibluri,
raşchetat parchet. 0722835743.
(8289907)

Execut: betoane, zidării, tencuieli,
finisaje, consolidări etc., negociabil.
Telefon 0740849198. (8289597)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8289589)

Echipă profesionistă executăm lucrări
de amenajări interioare, exterioare,
convenabil. Telefon 0741641842.
(8289923)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină

cu aspirator. 0741060835. (8289853)
SC Moty Company execută amenajări

interioare. Garanţie, calitate, eficienţă,
preţuri competitive. Tel. 0744177571,
470849. (8290128)

Cursă rapidă Italia, confort, siguranţă,
autoturism Rover. 0741965191,
0744485139. (8289874)

Zidărie, faianţă, glet, rigips, var.
0724134691, 0724127318. (8289875)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr)

Execut parchet, rigips, zugrăveli,
gresie, faianţă. 434706, 0721598606.
(000251)

Executăm zugrăveli, gips-carton,
faianţă, gresie etc. 0721085745,
0741609118. (000193)

Tinichigiu învelesc case, ieftin.
0741342509. (000190)

Soţ, soţie zugrăvim, zidim, tencuim,
repede, convenabil. 324741. (8289922)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8271326)

Zugrăveli, tencuieli, faianţări, rigips,
zidărie, parchet, instalaţii sanitare, găuri.
0742943831. (8289627)

Curse Otopeni, Opel, fluent engleză,
italiană. 0744295593. (8289926)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

Raşchetat, şlefuit parchet, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8271674)

Executăm case, temelii, zidării,
tencuieli, zugrăveli, şape, gleturi, izolaţii.
462715, 0745701576. (000225)

Zugrăveli, calitate, gresie, faianţă,
convenabil, seriozitate. 446395. (000297)

Superavantajos tâmplărie din aluminiu
cu geam termopan. Telefon
0745891848. (000213)

Înfiinţări societăţi comerciale,
autorizaţii. Tel. 415505, 0741969365.
(8271501)

Executăm montări gresie, faianţă,
zugrăveli, tencuieli, preţ convenabil şi
rapid. Tel. 450691, 0741172506.
(000294)

Înfiinţări SRL-uri în regim de urgenţă,
preţuri modice. Tel. 477705,
0740656975. (000286)

Construiesc şeminee, sobe teracotă,
grătare, fântâni arteziene. 0745884182.
(000272)

Înfiinţări societăţ i, cesiuni,
consultanţă. Promptitudine, preţuri
minime! Tel. 430408, 0744109261.
(8271502)

Executăm cu personal calificat lucrări
de amenajări interioare, construcţii
diverse. Telefon 411709. (000307)

Construcţii case, vile, 230 E/mp. Tel.
0788240171, 411709. (000307)

DJ muzică nunţi şi alte ocazii,
filmări video pe casetă şi DVD.
318844, 0740045649. (000319)

Convenabil transport în ţară cu Super
Nova Clima. 0745186602. (000317)

MARKERIOM CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937. (8271687)

Executăm zugrăveli, faianţări,
parchetări, rigips, tencuieli, zidărie,
instalaţ i i sanitare, găuri pereţ i.
0740932149. (8289626)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8287667)

Instalaţii sanitare, calorifere, dibluri. Tel.
496027, 0744937241. (8290012)

Execut faianţări, zidării, pereţi, tavane
false, impecabil, negociabil.
0741403722, 497226. (8290037)

Executăm şarpante, tencuieli, zidării,
fundaţii, vile, consolidări. 0742995271.
(000346)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(000365)

Transport cu autoturism persoane în
ţară şi Italia, Germania. Spania etc.
0741414364. (000360)

Filmări video, fotografii gratuite,
calitate. Tel. 312516, 0744657441.
(000357)

Transport în Italia cu autoturismul la
locul destinaţiei. Telefon 0723984092.
(000407)

Montez gresie, faianţă, 80 mii/mp,
calitate. Telefon 499666. (000383)

Instalaţii sanitare, montaj centrale.
0744529133, 0742799690. (000397)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (000393)

Executăm parchet laminat, zugrăveli,
tencuieli, faianţă. 451869. (000395)

Ofer servicii basculă 16 t, transport
materiale construcţii, balast, nisip,
zgură. Telefon 0742776334. (000389)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(000377)

Societate comercială execută
construcţii civile la cheie sau la roşu.
Telefon 0740750809. (8271617)

Sonorizare ocazii festive, preţ minim,
calitate. 474305. (000411)

Confecţionăm ştampile orice
model, execuţie computerizată,
Centru, str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter,
lângă Lic. Al.I.Cuza. Tel. 460718,
mobil 0724166862. (8271526)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan. RATE,
GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Executăm tâmplărie PVC 400.000
lei/ml. Montaj gratuit! 0722619020.
(8290104)

Curs de dans latino-american, cu
Şcoala de dans Corazon Latino
Bucureşti. Distracţie, relaxare pentru
adulţi şi copii!!! Înscrieri la tel.
0745542400, 0722780128. (ctr)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (000314)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Vând sau închiriez, dotare completă
pentru schimb valutar. Telefon
0723510625. (ctr)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
0745404033. (8289235)

Vând afacere cu obiect de activitate
librărie, birotică, papetărie.
0744517213. (8289857)

Societate comercială primeşte oferte
de transport persoane cu microbuz 15-
20 locuri. Relaţii la tel. 0788766919.
(8290097)

Asociaţia de Proprietari 590 solicită
lucrări hidroizolaţie. Ofertele se depun
la sediul asociaţiei, bdul Dunărea nr. 84,
bl. PR5, sc. 1. (8271623)

Filiala Cinematografică Galaţ i
organizează licitaţie pentru închirierea
cinematografului Arta din Tecuci, în data
de 15.06.2004. Depunerea ofertelor se
poate face la sediul filialei, din str.
Domnească nr. 58, Galaţi, până la data
de 14.06.2004. În caz de neadjudecare
licitaţia se va repeta în fiecare zi de joi.
Informaţii suplimentaree la tel. 460400.
(8271508)

SC organizează licitaţie pentru
închiriat moară în comunele Rădeşti
şi Oancea. Licitaţiile au loc în fiecare
luni şi miercuri ora 11,00, str. Mihail
Kogă lniceanu nr. 16. Telefon
468422. (ctr)

Colegiul Tehnic “Traian Vuia” Galaţi
scoate la licitaţie spre închiriere 200 mp
clădire pentru sediu de firmă. Relaţii
316748. (8271504)

Cursuri de limba engleză
gratuite! Înscrierile 8 iunie, 17,00,
12 iunie, 11,00, str. N. Bălcescu nr.
4, Centru. (8289514)

Meditez lb. italiană şi engleză. Telefon
423616. (8271226)

Pierdut  un cal de culoare maro. Ofer
recompensă. Telefon 0744883087.
(000302)

Pierdut  filă CEC cu sera BB314
00015646 de la RBO Romexterra SA.
Se declară nulă. (000336)

Pierdut  cotor BVC Petrom 11 buc.
seria K18 nr. 1187525, un bon, şi de la
1187826-35, 10 bonuri. Se declară nule.
(000313)

Pierdut  leg. ADP pe numele Bîgu
Jănică. Se declară nulă. (8290099)

Pierdut  contract vânzare cumpărare
nr. 13956/1991, încheiat între SC
Loconfort SA şi Oanca Haralambe şi
Cameluşa, apartament situat în cartier
Aurel Vlaicu bl. R1A ap. 10. Se declară
nul. (000338)

Pierdut  carnet student Isac Mariana
Veronica. Se declară nul. (000335)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 86672.
Se declară nulă. (000333)

Pierdut  leg. Intfor SA Galaţi pe numele
Petrică Lică. Se declară nulă. (000345)

Pierdut  carnet membru pescar sportiv
nr. 037880. Se declară nul. (000342)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Pădureţ Marius. Se declară nul.
(000358)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 101779. Se
declară nulă. (000369)

Pierdut  carnet şomaj Costin Jana. Se
declară nul. (000374)

Pierdut  leg. veteran de război, leg. de
transport eliberată de Primăria Galaţi,
pe numele Bâgu Costică Vasile. Se
declară nule.

Sponsorizez câştigător DV 2005.
Telefon 0740487000. (000261)

Doamna Carmen, Galaţi, rezolvă orice
problemă în dragoste, afaceri, vindecă
orice boală. Tel. 320645, 0740296568.
(000280)

SC Eurotrans International SRL solicită
acord de mediu pentru investiţ ia
Restaurant “Valurile Dunării”, situat pe
Faleza Inferioară a Dunării. Eventualele
contestaţii se vor depune în termen de
5 zile la sediul ARPM Galaţi. (8271700)

SC Regal SA, cu sediul în Galaţi, str.
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur,
anunţă acţ ionarii că pot ridica
dividendele pe anul 2003 în fiecare zi
de luni, între orele 10,00-14,00, de la
casieria societăţii din strada Brăilei nr.
17, pe baza buletinului de identitate.
Relaţii suplimentare la tel. 414788. (ctr)

SC Regal SA solicită oferte de preţ
pentru colectare fier vechi şi inox,
provenite din casări. Ofertele vor fi
depuse la sediul SC Regal SA din str.
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur,
biroului investiţii. Relaţii la tel. 414751.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală, cu
privire la comunicarea actului
administrativ, Direcţia de Control Fiscal
Galaţi anunţă că s-a emis procesul-
verbal pentru SC Metanto SRL Galaţi
nr. 5223/28.05.2004. (ctr)

Sunt Cătălina. Când ai nevoie de ajutor
voi fi alături de tine. Datorită harului
moştenit pot vindeca epilepsia, pot
scoate argintul viu, pot dezlega bărbat
şi cununii, ajut oameni în afaceri, am
plante împotriva beţiei. Apelaţi la tel.
470392 sau 0742607341. (8289256)

SC Italtecnorom SRL, cu adresa str.
G. Coşbuc nr. 121, solicită aviz de mediu
pentru construcţie spaţiu producţie.
Eventualele contestaţii se depun la
ARPM Galaţi în 5 zile. (8271505)

Mulţumesc celei mai puternice
tămăduitoare, Aurica, care m-a scăpat
de o boală foarte grea. Aurica îndreaptă
de beţie, descântă de cununii, ghiceşte
în cărţi. Str. Română 123, tel. 438955,
0742367465. (000350)

Irina mulţumesc Roxanei pentru
aducerea liniştii în casă. Giceşte în tarot,
rezolvă orice problemă. Tel. 314121,
0740771180. (000371)

Iulian mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru împăcarea cu prietena.
Telefon 314121. (000371)

Mulţumesc dnei Ana pentru binele
făcut familiei mele şi pentru că mi-a
descântat sporul casei. Descântă de
orice boală: impotenţă, epilepsie, frică
etc. Pentru contactare o puteţi găsi la
adresa str. Alexandru Cernat nr. 88.
Telefon 0741565169. (000367)

SC Nativ Art SRL Galaţi solicită aviz
de mediu pentru magazin cadouri, situat
pe strada Prelungirea Traian, bl. K, ap.
43. (8271512)

SC Bulrom Petroleum SRL a solicitat
autorizaţie de mediu pentru instalaţie
monobloc tip SKID în Tecuci, str. 1
Decembrie 1918 nr. 138. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris la
ARPM din Galaţi, în termen de 5 zile de
la anunţ. (8271616)

SC Ecosal Prest Sa Galaţi solicită
autorizaţ ie de mediu pentru
desfăşurarea activităţii la următoarele
puncte de lucru: str. Nufărul 24-26,
activitate colectare, transport,
depozitare gunoi menajer şi stradal,
măturat manual şi mecanic, stropit şi
udat străzi; str. Anghel Saligny nr. 1
(fostă Scânteii) activitate întreţinere şi
reparare autovehicule; Bariera Traian,
şos. Galaţi-Tg. Bujor activitate ecarisaj.
Eventualele observaţii se pot comunica
în scris la ARPM Galaţi, în termen de 5
zile de la publicarea anunţului.
(8271523)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 4354/
22.03.2004 pentru SC Sagemon SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 6890/
19.04.2004 pentru SC Sabado SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 774/
20.01.2004 pentru SC Phoenix KA SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 7246/
22.04.2004 pentru SC Kreta SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 466/24.03.2004 pentru SC
Speranţa Lux SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 468/24.03.2004 pentru SC Stop
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 469/24.03.2004 pentru SC
Sharona SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 362/2.03.2004 pentru SC Sultan
369 SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 372/2.03.2004 pentru SC
Status Quo SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Katprod SRL nr. 424/
19.02.2004. (ctr)

Cooperativa Meşteşugărească
Onix anunţă foştii cooperatori să se
prezinte până în data de 7.06.2004,
la sediul unităţii din Galaţi, str. Brăilei,
bl. BR4B, parter, pentru a-şi ridica
contravaloarea părţilor sociale.
Relaţii la tel. 472434. (8271528)

Astăzi, 3 iunie, scumpa şi iubita
mea fiică Bencze Minodora Mimi

împlineşte 45 de ani. Îi doresc
multă sănătate şi fericire alături
de copiii ei. Antoneta, mamă.
(000191)

La împlinirea a 6 anişori de viaţă
îţi dorim ţie,

Bianca Căpăţână, multă
sănătate, fericire, împliniri şi
bucurii, ˝La mulţi ani!˝. Bunicii
Floriţa şi Nelu. (000262)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8289981)
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ANUNŢ IMPORTANT
BIROUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPŢIEI NR. 1 GALAŢI

Preşedinţii şi locţiitorii birourilor electorale ale secţiilor de votare din municipiul Galaţi
se vor prezenta în ziua de 3.06.2004, ora 16,45, la Teatrul Muzical Galaţi, din strada Mihai
Bravu, pentru instruire şi predare a procesului-verbal de completare a biroului electoral cu
reprezentanţii partidelor politice.

Şantierul
Naval
DAMEN
Galaţi
vinde următoarele
echipamente scoase
din funcţiune, aflate în
stare bună de
funcţionare:
1. Centrală termică
pentru abur şi apă
supraîncălzită, cu
capacitate de 10 t abur
saturat pe oră şi 25
Gcal, cu alimentare pe
gaz metan sau păcură,
preîncălzitoare păcură,
filtre, staţie tratare apă.
2. Presă tip
PHO-2-630, acţionare
hidraulică cu dublu
efect, cu forţa de
630 tf, suprafaţa mesei
de 2500 x 1600 mm,
deschidere între
berbec şi masă
1600 mm.

Informaţii suplimentare
se pot obţine la sediul
societăţii
tel. 0236/307160,
persoană de contact
C. Alexandru.

Preşedinte, judecător Mihaela Neagu
Locţiitor, judecător Petruş Dumitru

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4424
Joi,

3 iunie 2004 15

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
 31 mai - 6 iunie 2004

Numele

Telefon

Adresa

22
Joi

Ca urmare a adoptării hotărârii Consiliului Local nr.114/
22.04.2004 privind aprobarea Regulamentului referitor la
procedura de atestare a persoanelor fizice care
intenţionează să ocupe funcţia de “administrator imobile”,
Primăria Municipiului Galaţi va organiza procedura de
atestare.

În vederea înscrierii pentru susţinerea examenului de
obţinere a atestatului de administrator de imobile cei
interesaţi vor prezenta următoarele acte:

- curriculum vitae;
- copii legalizate de pe actele de stare civilă;
- copii legalizate de pe actele de studii sau cursuri de

calificare inclusiv certificatul de calificare în meseria de
administrator de imobile;

- extras de pe carnetul de muncă, în copie legalizată,
sau un alt document din care să rezulte vechimea în muncă;

- certificate de cazier fiscal şi judiciar;
- recomandare din partea a cel puţin doi vecini din bloc

pentru cei care nu lucrează ca administratori;
- certificate medicale (adeverinţe) eliberate de policlinica

de care aparţin sau de medicul de familie care să prezinte
o evaluare completă a stării de sănătate şi a profilului
psihologic al solicitanţilor;

- un dosar cu şină pentru încopciat;
- documentul din care să rezulte achitarea  taxei stabilite

pentru atestare, în valoare de 100.000 lei, respectiv,
chitanţa;

- cerere de atestare - care se obţine şi se completează
în momentul înscrierii.

Pe lângă actele menţionate mai sus, persoanele fizice
care ocupă funcţia de administrator la momentul înscrierii
vor depune şi următoarele documente:

- dovada depunerii garanţiei materiale conform
prevederilor Legii nr.22/1969 privind angajarea
gestionarilor şi HG nr.1386/2003;

- ultimul extras de cont de la furnizorii de utilităţi;
- copie de pe ultima verificare financiar-contabilă

În atenţia persoanelor fizice care intenţionează să
ocupe funcţia de “administrator imobile”

efectuată de comisia de cenzori;
- recomandare din partea preşedintelui asociaţiei de

proprietari, ştampilată şi semnată de toţi membrii comitetului
executiv şi ai comisiei de cenzori;

- recomandare din partea secţiei de poliţie pe raza căreia
îşi are sediul asociaţia de proprietari la care lucrează,
recomandare din care să reiasă că administratorul nu a
avut probleme pe timpul exercitării funcţiei;

- extras din procesul-verbal al adunării generale a
proprietarilor din care să reiasă că a fost propus să
participe la atestare.

Candidaţii la atestare sunt obligaţi să depună la
secretariatul comisiei pentru atestare, cu sediul în str.
Fraternităţii nr.1, Compartimentul pentru Relaţii cu
Asociaţiile de Proprietari, dosarul cu documentele
menţionate mai sus personal.

Legalizarea documentelor se va face de către secretarul
Primăriei Municipiului Galaţi prin grija secretariatului
comisiei de atestare.

Taxa pentru atestare, în valoare de 100.000 lei, se va
achita de candidat, în numerar, la casieria Primăriei.

Perioada de depunere a dosarelor este următoarea:
8-30.06.2004. Facem menţiunea că după această dată
nu se va mai primi nici un dosar, până la organizarea
următoarei proceduri de atestare.

Depunerea  unui dosar incomplet atrage după sine
excluderea titularului din procedura de atestare.

Potrivit prevederilor art.68 din HG nr.400/2003, cu
modificările şi completările aduse prin HG nr.1386/2003
capacitatea de a fi atestaţi ca administratori de condominii
a solicitanţilor care au prezentat cereri va fi evaluată de
comisia de specialitate în termen de 60 de zile de la
înregistrarea cererii.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la Compartimentul
pentru Relaţii cu Asociaţiile  de Proprietari din str.
Fraternităţii nr.1 sau la telefoanele 307744, 307789.

GRÃDINIÞA PARTICULARÃ PITICOT
O LUME MAGICĂ PENTRU COPIL,

O VIAŢĂ FĂRĂ GRIJI PENTRU PĂRINŢI
ÎNSCRIERILE SR VOR DESFĂŞURA TOATĂ LUNA IUNIE LA

SEDIUL NOSTRU DIN M21, BL D9E,
MEZANIN (ORELE 800 - 1300). TELEFON 415305

Investeşte inteligent !

Certificatul de depozit cu discount (CDD)

Motivele pentru care merită să investiţi în Certificatele de Depozit
cu Discount emise de BCR

3 Grad ridicat de siguranţă, fără risc, fiind garantate de Fondul de
Garantare.

3 Primirea dobânzii în avans.

3 Cea mai mare dobândă fixă anuală de pe piaţa bancară:
17% (ROL), 3,2% (USD), 3,6% (EURO)

3 Randament avantajos al plasamentului chiar
şi în condiţii de răscumpărare înainte de scadenţă.

BCR - Banca de care aveţi nevoie !
www.bcr.ro

BANCA COMERCIAL  ROM NĂ Â Ă
Sucursala Judeţeană GALAŢI

Str. Brăilei, nr. 35, Galaţi
tel. 461111, 461990
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând motor, cutie viteze ax came,
vibrochen, chiulasă, bloc motor,
pistoane R 1-2, cuzineţi Moskvici
408. Telefon 325114. (8267423)

Tir Raba Sea, autobasculantă 16 +
remorcă. 0744602843. (8277661)

Vând Dacia 1300 îmbunătăţită, model
1994 merită văzută. 0744852023.
(000316)

Dacia 1310, an 1987, preţ 24.500.000
negociabil. Telefon 0744793521.
(000371)

URGENT, BERLINĂ 1310, 1995,
STARE FOARTE BUNĂ. TEL.
0722872973.

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI.
0745804507. (8271179)

Vând Mercedes Cobra 200 D. Telefon
0722974612. (8271397)

Vând Super Nova 2002. Telefon
427595. (8289225)

Cedez leasing operaţional Matiz
august 2003, alb, închidere centralizată,
alarmă, aer condiţionat, 2000 euro. Tel.
0744281138, 419262. (ctr)

Vând Cielo 1996, 3950 euro. Telefon
0744647916. (ctr)

Vând Dacia Papuc an 2002, 4x4,
obloane, unic proprietar. 0744211762.
(8289649)

Vând Super Nova echipată taxi, an
2002, negociabil. Telefon 0742600839.
(8289551)

Aro 240 D, prelată, Germania,
fabricaţ ie 1989, remorcă Remeş.
Telefon 0724341155. (ctr)

Remorcă 810 kg, Dacia. 0742797390.
(8289755)

Berlină 1996, 63 milioane. Telefon
0744485139. (8290015)

Vând Dacia an fabr. 2002 cu
îmbunătăţiri, închidere, casetofon,
geamuri ionizate, preţ 120.000.000 lei.
Telefon 0744786309. (8290008)

Vând urgent Berlină 2000, preţ ´92
milioane negociabil. 418385,
0726690458. (8290002)

Vând Dacia Break ́ 97, preţ avantajos.
466102. (8289593)

Vând Dacia ´97, metalizată. 320429.
(8289593)

Vând Dacia Break 1992, 5 trepte, 32
mil. Telefon 316710. (8289596)

Vând Dacia Papuc ´94, mixtă, GPL,
furgon, impecabilă, preţ negociabil. Tel.
0745850931, 320658. (8289591)

Vând Dacia ´90, Berlină, 27.000.000,
negociabil. Tel. 0724127316,
0741762033. (8289588)

Dacia Papuc 1996, 2 locuri, 65 mil.
Telefon 0744614195. (8290016)

Berlină 1992, 5 viteze, 35 milioane,
Berlină 1988, 5 viteze, 31,5 milioane.
Tel. 0744614195, 471626. (8290016)

Vând Dacia Solenza Scala 2003, unic
proprietar. Tel. 0745088998, 462713.
(8289947)

Vând Volvo 340 Diesel an fabricaţie
1987, neînmatriculabil, stare impecabilă,
consum 5%, 500 E negociabil. Tel.
319045, 0741934327. (8289940)

Vând Berlină 2003, îmbunătăţiri.
Telefon 425360. (8289932)

Vând VW Golf Edition 2001, full option
TDI, 4,5% motorină, preţ 8900 E.
0740876812. (8289929)

VW Bora Limousine TDI model
2000, full extrase. 0740050264.
(8289921)

Vând Dacia Super Nova Clima 2002
octombrie, unic proprietar. Tel.
0744426434, 312026. (8289949)

Vând Dacia Break 1994, 38 mil. Telefon
0721562838. (829005)

Vând Dacia ́ 88, 26 milioane negociabil.
Telefon 431591. (8290049)

Renault Clio an 2003, 30 km, full
option, 7400 E negociabil.
0722425914. (8289964)

Daewoo Cielo 1999, 81.000 km, full
4600 E, negociabil. 0722425914.
(8289964)

Dacia 1410, ´96, 57 mil. negociabil.
471891, 0722228375. (8289965)

Vând Dacia Berlină an 1996
impecabilă, 61 milioane. Tel. 425784,
0745410108. (8289957)

Vând Cielo GLE ´95, full 3700 E
negociabil. Tel. 496148, 0788398580.
(8290025)

Vând Renault Megane 2000 TDI,
8800 E, variante auto. 480818,
0740300515. (8289856)

Dacia 1999, 88 mil. 0742038335,
458078. (8289997)

Vând Dacia 1300, 1980, stare bună.
Telefon 452393, orele 10.00-17.00.
(8289866)

Vând Super Nova 2002, urgent, 3000
$. Telefon 0745950353. (8290119)

Opel Astra 1,7 TDI 2001, 8600 E.
Telefon 0742015073. (8290117)

Vând Nissan Terrano fabricat în 2002,
3.0 TDI. 0744700264, 469893.
(8289883)

Vând Fiat Ritmo benzină, 20 mil.
negociabil. Telefon 0745332984.
(8289892)

Dacia Solenza în garanţie, irepro-
şabilă. Telefon 495019. (8289896)

VW Golf 4, 1,9 TDI 2001, climatronic
sau variante imobiliare. Telefon
0740319127. (8289990)

Vând  Aro 10 stare bună sau schimb
cu Dacia. Tel. 477094, 0744693708.
(8290142)

Vând Espero 1997, 93.000 km,
ireproşabilă, 1,8, ABS, AC, CD,
alarmă, preţ 4200 E. Telefon
0788310510. (ctr)

Vând Skoda Felicia 2002, 1,9 Diesel,
proprietar. 0742030441. (8277653)

Vând Skoda Pick-up 2000 Diesel 4900
E. 0722387376. (8277653)

Skoda Octavia Elegance 2001, 1,9 TDI,
avantajos. 0742030440. (8277653)

Vând Dacia papuc, fabricaţie ’99, preţ
95 milioane neg. Tel. 0722934415,
0744904678. (829038)

Vând Lada 1200, an 1982, Dacia 1300,
an 1977, Dacia an 1988. 0745477609.
(000196)

Vând Dacia 1410, an fabricaţie 1997,
70 milioane, negociabil. Telefon
0721788283. (000221)

Passat TDI 130 CP Break, model nou
XI 2001 unic proprietar, impecabil, 13400
negociabil. Telefon 0744611585.
(8271663)

Vând Dacia ´93, preţ negociabil. Tel.
426275, 0744990930. (000208)

Opel Vectra 1,7 TD Isuzu 1994,
proprietar. 0744295593. (8289927)

Vând Opel Vectra 1,6 mai 2003, 13.000
E. 0744517213. (8289858)

Proprietar, vând Dacia 1310, 1996, gri
metalizat, stare excelentă, garaj. Tel.
0744690967, 0745319692. (8290042)

Opel Astra Caravan 1,7 DTL, full
options, 7600 E. 0742676600.
(8289863)

Vând BMW 525 TDS full options,
recent recarosată. 0788232176.
(8271678)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1983.
Telefon 0744505663. (000229)

Opel Vectra, an 2001, 2.0 DTI, multiple
opţiuni. 0722461681. (000237)

Urgent! Audi 100, 29 milioane. Tel.
476088, 0723641663. (000224)

Vând Dacia Nova ´98, 78 mil. Tel.
499619, 0721390420. (000220)

Vând Dacia 1310 Berlină, roşie, de
garaj, unic proprietar, stare
excepţională. Telefon 433535. (000228)

Opel Vectra 2.0, 16V CDX, absolut
full extra, impecabilă. 0740300659.
(000230)

BMW 523i, 2500 cmc, full option, vând
sau variante, numai cu diferenţă,
apartament central sau teren intravilan.
Tel. 468999, 0722455295. (000238)

SC vând Dacia Papuc 1307 Diesel, an
fabricaţie 2003. Tel. 0745647856,
435026. (000238)

Vând Opel Vectra 1993, stare bună.
Telefon 0740458185. (000243)

Urgent Break ́ 93, 37 mil. negociabil, f.
bună. Telefon 497954. (000244)

Super Nova Clima 2001, 3350 euro.
464877. (000248)

Dacia Berlină 2000 IX, gri metalizat,
negociabil. 0740055475. (000260)

Vând Dacia ´98, proprietar, urgent,
albă. 473892, 0745627531. (000258)

Vând Oltcit 1991, 13 mil. negociabil.
Tel. 488110, 0742038558. (000253)

Mondeo Turbo Diesel 1995, Cayman,
proprietar, original. 0744545598.
(000263)

Vând Opel Vectra B 1996, stare foarte
bună. Telefon 0744501878. (000259)

Vând tractor, 2 pluguri, semănătoare
SPC 8, prăşitor. Tel. 0742418539. (ctr)

Vând Dacia Berlină 1994, 40 mil.
negociabil. Telefon 0740475404.
(000271)

Vând Dacia Nova, Dacia Break, an fab.
1998, unic proprietar. 490482,
0745454622. (000277)

Dacia Papuc ´98, impecabilă, 65 mil.
0742434974. (000295)

Urgent Opel Astra Caravan 1,6i, 1993.
0742043910. (000292)

Dacia 1988, 27 mil. negociabil. Telefon
494680. (000301)

Opel Vectra ’90 cu GPL, jante
magneziu, casetofon Pioneer cu
magazie, variante. 0741788932.
(000309)

Berlină 2001, unic proprietar,
metalizată, 36.000 km reali, nelovită.
3750 E negociabil. 0742780573.
(000308)

Vând Super Nova Clima an 2003.
Telefon 0741454507. (000276)

Vând Dacia Berlină bord CN
septembrie 1998, 72 mil. Telefon
315458. (000329)

Vând Dacia Papuc izotermă 1996.
Telefon 467102. (000332)

Vând Dacia 1997. 494282. (000326)
Vând Super Nova Clima 2002, full

options, negociabil. Tel. 328223,
0744399690. (000323)

Tico SX alb an 2000, unic proprietar,
preţ negociabil. Telefon 0744772211.
(000327)

Super Nova Rapsodie 2002, Dacia
2000, îmbunătăţ iri. 494950,
0723558186. (8289936)

TV 14 FA mixt 1988, stare bună,
30.000.000 negociabil. 0740162599,
456726. (000326)

Passat 1986 Diesel 3200 euro
negociabil, BMW 520 din 1976, benzină
1200 euro negociabil. Telefon 310131.
(000325)

Berlină ´97 argintie, impecabilă,
negociabil. 321738, 0741136701.
(000315)

Vând Solenza Rapsodie în garanţie.
Telefon 0742224433. (8290100)

Dacia Papuc 1997 tracţiune faţă,
carosat fibră. Tel. 311880, 0740149736.
(000237)

VW Polo Classic 1996, 1400 cmc, alb.
Tel. 311880, 0740149736. (000237)

Vând Break alb 1999, negociabil.
434772, 0724682862. (000199)

Cielo ´97, AC, full, impecabil, 4200 E.
0744629495. (000207)

Vând Matiz 2002 în garanţie, 25.000
km reali, închidere, alarmă, 3900 E,
negociabil. 432164, 0744359944.
(8271668)

Vând Tico, an 1999, nu s-a făcut
taximetrie, unic proprietar, preţ 2000 E.
Tel. 471166, 0745606880. (8289867)

VW Passat Break 1,9 TDI, an 2000,
climă, full, recent adus, 9850 E, variante.
0744375905. (8290014)

Mercedes ML 270 CDI, 2001, 6 viteze,
full extra, argintiu, 29.000 E, variante.
0744644526. (8290014)

Audi A8, 3,3 TDI, 2001, full extra,
recent înscris, acte provenienţă, 29.000
E, variante. 0722553567. (82900414)

VW Passat 2000 august, 1,9 TDI,
115 CP, 6 viteze, climatronic,
variante auto. 0745318829.
(8289943)

Ford Transit 2001 transformat, 13.900
E, de marfă, 11.900 E, nerulat în ţară.
Tel. 0721789507. (8289595)

GPL Italia rate fără avans, 15 E/
lună. 410912, 0744951333. (8263919)

Vând Opel Omega Caravan TDI an
1989, neînmatriculabil. Tel. 0740781285,
437059. (8289637)

Cielo 1998 superb, 70.000 km, full
option. 0722441618. (8290140)

Renault Megane 1997, full option, 5850
E. 0722441618. (8290140)

Solenza 2004 dotată taxi licenţă,
variante auto. Telefon 0741203255.
(000337)

Vând Aro 10, 4x4, 1992, impecabil,
25 mil. nediscutabil. 441154. (000347)

Vând Dacia Solenza Europa nouă,
4550 E negociabil. Telefon 0722374608.
(000346)

Cielo 1996 XII vişiniu, 3700 E, variante.
0742466735, 0724889565. (000340)

Urgent! Remorcă Aro, cutie viteze Aro
10. 420354, 0745511005. (000367)

Cielo ´97, full, alarmă, unic proprietar,
3800 E. 0721414445. (000353)

Vând Mercedes Cobra 200D, stare
excelentă, 2000 E. Tel. 493036,
0723618509. (000374)

Vând urgent Dacia ´85, 17,5 mil.
negociabil. Telefon 0745978293.
(000372)

Vând Tico 1999 şi Tico 2000 AC.
316475, 0742147204. (000388)

Dacia Berlină fabricaţie 2003, 14.000
km. 0744606803, 313494. (000389)

Vând Dacia 1310 ungurească,
fabricaţie 1986. Telefon 0742997240.
(000397)

Dacia Papuc ´97, impecabilă, preţ 64
mil. 0742434974. (000401)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania. Sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou
strada Domnească nr. 24, et. 1,
Magazin Modern,
www.automotivehess.com (ctr)

Ocazie! Daewoo Damas marfă,
1997, multe piese noi, 1800 euro.

Tel. 0744492266, 0788228384.
(829034)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8270401)

Dacia 1994-2004, Daewoo, orice
stare. 0722387376, 0742030440.
(8268023)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (8290011)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia 1982-1987, Oltcit după
an ´90, plata pe loc. 0742704602.
(8290118)

Dacia ´99-2004, Cielo ´95-2004, preţ
maxim. 0745318829. (8290107)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0742070902. (000239)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (000285)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (000320)

Cumpăr Dacia Berlină an 1999-2000
de la proprietar. Tel. 0742776334,
321066. (000388)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Vând congelator cu 4 sertare,
stare f.f. bună. Telefon 325114.
(8289516)

Vând congelator 4 sertare,
convenabil. Telefon 465941.
(000363)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Televizoare color SH, garanţie, oferte
preţ-calitate negociabile. Telefon
465688. (8271002)

Videorecorder digital, televizor digital,
100 HZ. 463756, 0745702103.
(8289984)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (8271651)

Vând xerox Toshiba 1360 şi fax Ricoh
115, ieftine şi noi. Telefon 416268.
(000269)

Vând laptop P III Asus, 1 G, HDD 20
Gb, 256 MB, DVD ROM, CD RW extern,
display 15 inch, 20.000.000 lei neg.
0723043537. (000273)

DubluDeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(000376)

Vând, schimb cu televizor color
maş ină spă lat automată. 481189.
(000274)

Vând congelator 5 sertare, stare bună.
494168. (000233)

Vând boyler electric Ariston, nou.
Telefon 497706. (000245)

Vând congelator Arctic, capacitate
210 l, stare perfectă de funcţionare,
preţ negociabil. Tel. 470259,
0723714119. (000339)

Vând congelator italian ş i
videorecorder Goldstar. 416303.
(000363)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr frigider Arctic, 240 l, vechime
10 ani, ofer 800.000. 0742386218.
(000377)

Cumpăr maşină cusur electrică. Tel.
0744577568, 438744. (ctr)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140
CIMENT, VAR HIDRATAT. TEL.
0723159883. (3317763)

SC vinde foişoare (chioşcuri),
gard ornamental, jardiniere etc.
toate din lemn. 442570,
0744395480. (8271276)

Saltele tip Relaxa, fotolii,
canapele sh, preţuri negociabile.
Telefon 465688. (8271001)

Vând cositori, pluguri, discuri, met
de 300, 400, 600 litri, noi, import
Germania. Asigurăm garanţie 1 an
şi orice piesă de schimb, prese sh.
0744211762. (8289648)

Vând pui carne. Telefon 345368,
Tuluceşti. (8289706)

Vând un motor barcă 40 cp
Johnson, cu 10 ore funcţionare şi
electrostivuitor 1,7 t. Tel.
0722267367, 0238710988.
(8289908)

SC Seromgal SA vinde răsaduri
de legume de vânătă, ardeioase,
ţelină, castraveţ i cornison.
Societatea produce aceste
răsaduri folosind seminţe din
import de calitate superioară,
răsadurile sunt repicate în cuburi
nutritive. Preţuri fără concurenţă.
Relaţii la tel. 419155. (8289577)

SC Seromgal SA Galaţi vinde
salată ş i spanac. Preţuri fără
concurenţă. Relaţii la tel. 419155.
(8289577)

Vând cuptor rotativ panificaţie,
patiserie pe gaz, fabricat în Italia,
4000 E, TVA inclus. Telefon
0744791112. (8289935)

Generator curent electric 5 KVA,
400 V, 7,2 A. Tel. 470874,
0766464276. (8289933)

Casă marcat Datecs MP 500T.
Telefon 0744614195. (8290017)

Vând mobilier pal melaminat
(magazine), 5 uşi laminate cu toc,
freze Romascon cu vidia. Telefon
442889. (8290018)

Vând rochie mireasă creaţ ie
Casa de Modă, preţ avantajos.
Telefon 0745915050. (8289950)

Vând garaj Ţiglina I. 431920.
(8289955)

Vând bormaşini cu percuţie şi
flexuri noi şi sh Germania. Tel.
410334, 0722352877. (8289999)

Vând garaj Ţiglina II (Ultimul Leu),
apă, canalizare, capitonat, beci,
încălzire. Telefon 0740309513.
(8290103)

Vând garaj Micro 20. Tel. 477966,
0740411042. (8289991)

Vând aparat bronzare rapidă
(solar), nou. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Vând vitrine frigorifice orizontale
şi verticale sh, preţuri negociabile.
0722260878, 416964. (8290113)

SC vinde 2 rotopercutante Bosch
originale mari GBH11 DE stare
bună, negociabil. Telefon 430093.
(8271654)

Vând uşi cireş lemn masiv de
interior, deosebite. Telefon
430093. (8271654)

Vând bazin fibră paralelipipedic,
1200 litri. Tel. 443104 (ora 19,00.
(8289621)

Vând cărămidă veche,
convenabil. 488443, 0741066144.
(000202)

Vând staţ ie emisie recepţ ie
Motorola fixă. Telefon 0740922379.
(000230)

Vând dozator bere, vin, cu răcitor
foarte bun. 418368, 0742432324.
(000261)

Vând/schimb cu mânzat vacă cu
lapte. Telefon 0745461872.
(000282)

Motor Braşov Aro garaj, butelie
aragaz. 0742018268, 317383.
(8289518)

Vând pavaj. Tel. 0742141654,
0744495069. (8270434)

Vând garaje Micro 39 şi Mazepa.
Tel. 0744600722, 0721558591.
(8289457)

Vând rotisor 3 bare, cuptor
patiserie, boiler electric, mese inox,
chiuvetă inox 2 cuve, fax, xerox,
congelator 7 sertare, garaj zona
Port. Tel. 435161, 0722228821.
(8271603)

Vând rafturi şi vitrine din sticlă şi
aliminiu ş i afacere pizzerie.
0744692326, 0740041297.
(000327)

Dezmembrez pizzerie, frigider
mare, mese etc. 422223, 481566.
(000320)

Vând garaj în Ţiglina II. 438067,
0724766986. (000321)

Tablă cutată zincată 3,20x0,80, 40
foix350.000 buc. Telefon 310131.
(000323)

Aprovizionez, vând cherestea
brad şi elemente de construcţie la
comandă. Telefon 0741354225.
(000318)

Vând garaj Al. Davila. Telefon
0744691221. (000315)

Vând foarte convenabil frigider,
aragaz, piese mobilă în bună
stare. Telefon 425938, după ora
16.00. (000278)

Vând rochie mireasă nouă,
producţ ie Franţa. Telefon
0788407907. (000342)

2 locuri veci lucrare marmură
zona I Cimitirul Sf. Lazăr. Telefon
0741203255. (000336)

Vând cazan baie tip Eltim. Telefon
413628. (000332)

Vând rulotă complet echipată,
neînmatriculată. 826521.
(000347)

Vând loc de veci Eternitatea cu
lucrare. 0742997296. (000354)

Vând convenabil birou cameră
copil. Telefon 317933. (000358)

Cărucior Chico sport, extensibil,
albastru şi aparat foto Olympia cu
blitz. 0744189831. (000370)

Vând 2 vitrine frigorifice orizontale,
preţ 15 mil. bucata. Telefon
0722473430. (000378)

Bicicletă pt. copii 10-12 ani,
perfectă stare. 462945. (000379)

Vând foarte convenabil canapea
extensibilă, 2 fotolii fixe şi 4 scaune
tapiţate. Telefon 496299. (000394)

Vând agregat frigorific şi cântar
electronic 100 kg. Telefon
0740295241. (000381)

2 locuri veci cu lucrare din
marmură, avantajos. 314623,
0740505082. (000382)

Vând pianină nouă 550 E, nego-
ciabil. Telefon 416133. (000400)

SC Floricultura SRL la numai 1
km după Metro spre Gârboavele,
aşteaptă zilnic iubitorii de flori şi
plante ornamentale cu o gamă
complexă inclusiv pământ (turbă
blondă import) la preţ de importator.
Telefon 0723717728. (000392)

Medicamente, impotenţă,
ejaculare rapidă, consultaţ ie,
ecografie, analize, discreţie. Galaţi
317677, 0740086929,
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000,
Levitra 350.000, spray contra
ejaculării rapide 400.000.
0741088800, 0726166066. (ctr)
Vând rochie de mireasã,

model deosebit. Telefon
0744293097. (4743758)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură,
solar, cabinet cosmetică, totul
nou, la preţ negociabil. Tel.
0740141744, 410635. (ctr)

Societate comercială vinde
Abatorul Tg. Bujor. Tel.
0744505665, 0745522819,
0740193462. (8290126)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete,
argintărie, mobilier, diverse.
0744370476. (8278082)

Cumpărăm deşeuri fier vechi
idem calorifere de la domiciliul
persoanelor fizice, juridice, plata
imediat. Telefon 434066.
(8289728)

Cumpăr păr natural. 417742.
(ctr)

Cumpăr autotractor Kamaz cu 2
punţi. Relaţii la tel. 0722686186,
0788686186. (8271666)

Cumpăr acte SC. Tel. 325334,
0745787786. (000343)

Cumpăr platou sticlă pentru
cuptor cu microunde Galanz.
Telefon 475654. (000360)

Cumpăr cântar basculă între
15-50 tone,  stare bună. Tel.
312061, 0742636668. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete,
preţuri fără concurenţă, non
stop. 496000, 0745781785.
(ctr)

Sicrie ieftine transport gratis
la domiciliu, str. Siderurgiştilor
lângă Casa Roşie. Telefon
0788404676. (8288656)

NOVOMATIC, VÂNZĂRI
SICRIE, TRANSPORT
FUNERAR AUTORIZAT
URBAN, INTERURBAN,
ŢIGLINA I, BL. A1, ET. 1, AP.
44. 461123 NON STOP
0745230304. (CTR)

Colectivul de salariaţi ai SC
Dogemar este alături de dl Irimia
Viorel în aceste momente grele
pricinuite de dispariţ ia
fulgerătoare a tată lui său.
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. (8271691)

Familia Damian
mulţumim colectivului RTFC
Galaţ i, Asociaţ iei de
Proprietari Nr. 406, bl. F6,
CAR Profamilia, familiilor
Calciu, Oprea, Vârlan,
Blănaru, precum şi rudelor,
prietenilor şi tuturor celor
care au fost alături de noi şi
ne-au ajutat în momentele
grele prin care am trecut la
moartea scumpei noastre
soţii şi mame, SULTANA
DAMIAN. (000373)

Colectivul de salariaţi din
cadrul SC Elco Galaţi SA
este alături de dl ing.
Marţolea Lucian în momente
de grea încercare pricinuite
de trecerea în nefiinţă a
tatălui. (ctr)

Conducerea ICMRS este
alături de familia celui
care a fost director
general al ICMRS,

ing. CAZAN CORNEL,

om de o deosebită
valoare sufletească şi
profesională, aducând o
importantă contribuţie la
construirea Combinatului
Siderurgic Galaţi şi a unor
principale obiective
edilitare din municipiul
Galaţi. Sincere
condoleanţe! (ctr)

Niciodată nu vom înceta să
aşteptăm venirea scumpului
nostru fiu PAUL LATU. Mereu
vom spera că într-o zi te vei
întoarce acasă. Astăzi se
împlinesc 10 ani de când ne-ai
părăsit. Dumnezeu să te
odihnească în pace! Părinţii şi
fraţii. (000210)

Astăzi se împlinesc 21 de
ani de când inegalabila
noastră mamă, soacră şi
bunică MATEI MARIA
(OPREA) ne-a părăsit,
lăsându-ne în singurătatea
şi durerea noastră, pe care
numai ea le-a înţeles,
fiindu-ne permanent
alături. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Zizi,
fiică, Mitică ginere, Iulian şi
Oana nepoţi.

Colectivul de salariaţi ai BCR Tg.
Bujor este alături de dna Avram
Zanfira la împlinirea a 7 ani de la
trecerea în nefiinţă a fiului AVRAM
CĂTĂLIN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (47)

Nimeni şi nimic nu poate alina
durerea şi tristeţea de când brusc
m-ai părăsit, singurul sprijin al
bătrâneţii, dragul meu fiu, tată,
bunic

BULGARU ANTON (TONY)
Roşcani. Pios şi îndurerat omagiu
la 3 ani şi 6 luni. Dumnezeu să
te odihnească, suflet cald şi bun.
Mama, fiii, nepoatele. (000215)

Durere şi suferinţă fără margini
în cele 40 de zile ce au trecut de
la incredibilul deces al celui care
ne-a fost un bun frate, cumnat şi
unchi

HUMELNICU SĂVEL. Vei
rămâne veşnic în amintirea
noastră. Dumnezeu să te
odihnească. Familia Humelnicu
Gheorghe. (8289992)

Au trecut 40 zile de la dispariţia
fulgerătoare a celei care a fost

PANAIT ŞTEFANIA, Tuluceşti.
Pentru un destin crud şi nedrept,
Bunul Dumnezeu să-ţ i
odihnească sufletul. Slujba de
pomenire va avea loc la Cimitirul
Eternitatea la mormânt şi acasă
în Galaţi pe 5 iunie, ora 13.00.
Surorile şi nepoţii. (000344)

S-au scurs 2 ani de la trecerea
în nefiinţă a soţiei şi mamei

noastre NĂVODARU ZAMFIRA.
Dumnezeu să o odihnească.
Familia Năvodaru. (000369)

Elcorp MONUMENTE
FUNERARE plata în rate, cele
mai mici preţuri. Tel. 479012,
0741613757. (3332521)

Suntem alături de familia
Dihterenco la dispariţia distinsei
noastre colocatare FLORICA
DIHTERENCO şi transmitem
sincere condoleanţe. Locatarii bl.
C2 sc. I, Mazepa I. (000330)

CAR Pensionari MI Galaţi este
alături de familie la durerea
pricinuită de trecerea în nefiinţă
a celui care a fost un coleg
excepţ ional plut. adj. (r)
CHERCIU CEZAR. Sincere
condoleanţe. (000331)

Locatarii bl. P8 str. Domnească
nr. 6 anunţă cu regret încetarea
din viaţă a dlui PODAŞCĂ
COSTACHE şi transmit condo-
leanţe familiei îndurerate. (000340)

VOBIS servicii funerare
complete (transport, sicrie),
preţuri mici. Non stop. 314623,
0740505082, 0788240091.
(8271518)

Anunţăm cu durere în suflet
dispariţ ia celui care a fost
TEŞULĂ DUMITRACHE, 68 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Înmormântarea sat
Chiraftei. Copiii. (000375)

Soţia Dionisia şi fiicele
Andra, Brânduşa,
Lăcrămioara şi Narcisa
transmitem sincerele noastre
mulţumiri celor care ne-au
fost alături în momentele
grele ale despărţirii de cel
drag care ne-a fost soţ şi tată
AUREL RUSU. (ctr)

Dragostea cu care ne-ai
înconjurat va rămâne mereu cu
noi, scumpa noastră
DIHTERENCO ELENA
(TANTICA). Marin, Vali, Bogdan,
Laura, Dan. (000399)
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ROLAND GARROS. Jucătoarele
române Mădălina Gojnea şi Monica
Niculescu s-au calificat în optimile de
finală ale probei de junioare din cadrul
Internaţionalelor de tenis ale Franţei de
la Roland Garros. Gojnea a învins-o, în
turul secund, cu scorul de 6-3, 6-2, pe
ucraineanca Olga Savciuk, iar
Niculescu a întrecut-o, cu scorul de

6-0, 6-0, pe sportiva germană Korina
Perkovici.

În proba de dublu, perechea
Mădălina Gojnea/Monica Niculescu (cap
de serie nr. 4) a învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-3, 6-3, cuplul
Krysty Marcio/Laura Siegemund (SUA/
Germania). În proba “legendelor” de
peste 50 de ani, perechea Ilie Năstase/

Jose-Luis Clerc (România/Argentina) a
fost învinsă, cu scorul de 6-0, 6-3, de
cuplul Mansour Bahrami/Gene Mayer
(Iran/SUA).

Ieri seară, în optimile de finală ale
probei de simplu junioare, Mădălina
Gojnea a învins-o, cu scorul de 6-2,
6-0, pe rusoaica Alla Kudriavţeva,
obţinând calificarea în sferturi.

 Preşedintele clubului
Ceahlăul Piatra Neamţ, Gheorghe
Ştefan, susţ ine că echipa
nemţeană va retrograda în Divizia
B, în urma unor jocuri de culise.
“M-am resemnat. Ştiam că suntem
propuşi pentru retrogradare chiar
după meciul cu Braşovul. Iar după
ce se va termina campionatul, voi
putea arăta cele două mesaje pe
care le-am primit pe telefonul mobil,
din partea unor oameni de fotbal.
Aceştia m-au anunţat încă de acum
două luni că Ceahlăul era băgată
«în calculator» ca fiind echipa care
va retrograda. Voi face tot posibilul
să revenim la anul în Divizia A”, a
declarat conducătorul grupării din
Piatra Neamţ.

 Antrenorul Alexandru Pelici a
declarat că jucătorii de la Aplulm
Alba Iulia nu se vor menaja în
partida cu Petrolul Ploieşti, chiar
dacă gruparea prahoveană ar
putea să retrogradeze. “Nu ne vom
menaja în faţa Petrolului. Până
acum nu am făcut nici un
compromis, condiţii în care orice
speculaţie nu-şi are rostul”, a spus
Pelici.

 Jucătorii formaţiei Ceahlăul
Piatra Neamţ speră ca Oţelul Galaţi
să-ş i apere corect şansele în
meciul cu FCM Bacău, astfel încât
soarta celei de-a treia echipe
retrogradate să fie decisă pe teren.
“Probabil că Oţelul îşi va menaja o
parte dintre titulari, în vederea
finalei Cupei, de sâmbătă. Noi
ne-am pus în locul lor şi pe de o

parte cred că au dreptate să facă
aşa ceva. Dar ar fi bine să joace cu
cea mai valoroasă echipă pe care
o au la dispoziţie, în ideea ca
spiritul fair-play-ului să se menţină
până la finalul campionatului”, a
declarat Costel Enache.

 Înainte şi după partida
Politehnica AEK Timişoara - Gloria
Bistriţa este programat un
spectacol intitulat “Festival la
stadion”, care va cuprinde mai
multe recitaluri. După jocul de
Divizia A va avea loc un meci
demonstrativ între echipa Poli ’90
şi o selecţionată “Guest Stars”.
În cele două echipe vor evolua,
printre alţii, Macavei, Stoicov,
Csik, Vlaicu, O.Popescu, Cuc,
Băban, Stângaciu, Doboş, Dancia,
D.Prodan, Sandu Roco, Timofte,
Panduru, Hagi, Rotariu, Chivu,
Buia şi Sabău.

 Preşedintele clubului
Ceahlăul Piatra Neamţ, Gheorghe
Ştefan, a anunţat că îi va stimula
financiar pe jucătorii echipei Oţelul
Galaţ i pentru meciul cu FCM
Bacău. “Nu ascund acest lucru,
pentru că se practică tot mai mult
în ultima vreme. Suma este însă
confidenţ ială”, a menţ ionat
preşedintele grupării nemţene.
Ştefan a adăugat că şi jucătorii
echipei Ceahlăul vor beneficia de
o primă specială în cazul unei
victorii în faţa formaţiei Dinamo şi
a dat asigurări că va rămâne alături
de echipă chiar dacă aceasta va
retrograda.

BOX. Pugilistul Marian Simion,
calificat la Jocurile Olimpice de la Atena,
susţine, într-un comunicat de presă, că
a fost învoit de antrenorul lotului naţional
Francisc Vaştag, pentru a părăsi
cantonamentul de la Piatra Arsă.
“Marian Simion nu a părăsit
cantonamentul, ci s-a învoit. Nu zece
zile, ci patru. Nu s-a ascuns, ci s-a
antrenat la clubul din Ştefan cel Mare.
Nu o dată pe săptămână, ci de două ori
pe zi. Greşeala lui a fost că a crezut că
discuţia cu Vaştag este de ajuns”, se
arată în comunicat, în care se
precizează că pugilistul a plecat din
cantonament pentru a-şi rezolva “o
simplă problemă familială”.

HANDBAL. Echipa Dinamo
Romconstruct Bucureşti a fost învinsă,
pe teren propriu, cu scorul de 30-26
(16-14), de formaţia HC Municipal
Constanţa, în primul meci al finalei Ligii
Naţionale de handbal masculin.
Următoarele două meciuri ale finalei
sunt programate la Constanţa.

BOX. Campionul mondial de box la
categoria grea, ucraineanul Vitali
Klitschko, şi fratele său, Vladimir, au
participat la o acţiune caritabilă,
“Maratonul binefacerii”, organizată de
UNESCO la Bucureşti. Fraţii Klitschko
au declarat că s-au implicat în proiectul
UNESCO pentru a-i ajuta pe copii. “Este
a doua oară când venim la Bucureşti.
Promovăm proiectul «Education for
Children in Need» (Educaţie pentru copiii
neajutoraţi), pentru că vrem să-i ajutăm
pe copii”, a spus Vladimir Klitschko.

RUGBY. Tehnicianul Virgil Năstase
a demisionat din funcţia de antrenor
principal al echipei de rugby Farul
Constanţa, cu două zile înaintea finalei
mici a Diviziei Naţionale. Năstase, care
este şi antrenor secund al echipei
naţionale a României, şi-a motivat
decizia prin... atitudinea unor jucători
faţă de acest sport. Farul va întâlni,
mâine, la Bucureşti, formaţ ia
Universitatea Cluj, în finala mică a DN
de rugby.

HANDBAL. Componenta
reprezentativei de handbal feminin a
României, Valentina Elisei, nu va putea
evolua în partida retur cu Olanda,
contând pentru barajul de calificare la
Campionatul European, deoarece se va
căsători cu o zi înainte de meci.
Valentina Elisei se va căsători sâmbătă,
meciul României cu selecţionata Olandei
fiind programat duminică, la Sighişoara.
În tur, în Olanda, România a învins cu
scorul de 31-28.

BASCHET. Echipa Detroit Pistons
s-a calificat în finala ligii profesioniste
nord-americane de baschet (NBA).
Detroit a învins, pe teren propriu, cu
scorul de 69-65, formaţia Indiana
Pacers, în ultimul meci al finalei
play-off-ului Conferinei de Est,
programat după sistemul “cel mai bun
din şapte meciuri”. Detroit s-a calificat
în finală cu scorul general de 4-2.

GOLF. Ambasadorul Marii Britanii la
Bucureşti, Quinton Quayle, va participa
la turneul de golf “Bucharest Golf Cup

2004”, care va avea loc pe 12 şi 13
iunie la Clubul Diplomaţilor din Capitală.
La turneu vor participa aproximativ 50
de jucători. Câştigătorii vor primi seturi
de echipamente de golf, câte un card
de debit şi o excursie la Londra pentru
două persoane.

ALPINISM. Cei opt sportivi români
care au plecat într-o expediţie în Alaska,
în memoria colegilor lor care au murit în
avalanşa din munţii Bucegi, au ajuns
deja la 5.000 de metri altitudine. Sportivii,
care şi-au propus să cucerească pe
schiuri vârful McKinley (6.194 m),
aşteaptă ca vremea să se încălzească
pentru a putea escalada vârful, acest
lucru fiind imposibil în condiţiile în care
stratul de zăpadă este de 45 de
centimetri.

 Tehnicianul portughez Jose
Mourinho a semnat, ieri, un contract
pe trei sezoane cu gruparea Chelsea
Londra. Mourinho (41 de ani) urmează
să devină cel mai bine plătit antrenor
din fotbalul britanic, cu un salariu lunar
de 650.000 de euro. Jose Mourinho a
antrenat echipa FC Porto cu care a
câştigat două titluri de campioană a
Portugaliei, Cupa Portugaliei, Cupa UEFA
şi Liga Campionilor. Tehnicianul
portughez îl înlocuieşte la Chelsea pe
Claudio Ranieri, demis luni.

 Tehnicianul italian Claudio
Ranieri, fost antrenor al echipei
Chelsea Londra, a ajuns la un acord cu
gruparea FC Valencia pentru a pregăti
în sezonul viitor echipa campioană a
Spaniei, informează cotidianul “Marca”.
Ranieri îl va înlocui pe banca tehnică a
câştigătoarei Cupei UEFA pe tehnicianul
Rafael Benitez, care a decis să
părăsească gruparea spaniolă. Claudio
Ranieri a mai pregătit Valencia în
perioada 1997-2000.

 FC Porto a anunţat că gruparea
engleză Chelsea Londra a cumpărat
contractul tehnicianului Jose
Mourinho. Potrivit presei, clubul englez
ar fi acceptat să plătească peste 2,5
milioane de euro în schimbul anulării
înţelegerii lui Mourinho, care mai avea
contract pe două sezoane.

 Mama tehnicianului Claudio
Ranieri, Renata, a declarat, pentru
publicaţia “The Sun”, că antrenorul italian

a fost demis de la Chelsea prin telefon.
“Cei de la Chelsea l-au sunat pe Claudio
şi i-au spus că şi-a pierdut locul de
muncă. Nici măcar nu au putut să-i
spună acest lucru personal. Claudio a
ştiut mereu ce se va întâmpla, dar se
aştepta la mai mult”, a spus Renata (84
de ani). Conducerea clubului Chelsea a
anunţat, luni seară, că a renunţat la
serviciile lui Ranieri (52 de ani), al cărui
contract expira în 2007. Ranieri era
antrenor la Chelsea din anul 2000.

 Tehnicianul Matthias Sammer
va antrena în următoarele trei sezoane
formaţia VfB Stuttgart, a anunţat
conducerea grupării germane. Sammer
îl va înlocui la Stuttgart pe Felix
Magath, care va pregăti, în sezonul
viitor, formaţia Bayern Munchen.
Sammer (36 de ani) a evoluat la VfB
Stuttgart în perioada 1990-1992,
câştigând şi un titlu de campion al
Germaniei.

 Fostul tehnician al echipei Albacete,
Cesar Ferrando, este noul antrenor
al formaţiei Atletico Madrid. Conducerea
clubului madrilen a hotărât să nu-i
propună o prelungire de contract
tehnicianului Gregorio Manzano din
cauza faptului că nu a obţinut calificarea
în cupele europene. Atletico Madrid a
terminat campionatul spaniol pe locul
şapte. Ferrando (44 de ani) a promovat
în prima divizie cu Albacete în 2003 şi a
reuşit să nu retrogradeze deşi a
beneficiat de cel mai mic buget dintre
echipele din prima ligă.

AMERICA DE SUD. Rezultate
înregistrate, marţi, în etapa a VI-a a
preliminariilor Cupei Mondiale din anul
2006, zona Americii de Sud: Uruguay -
Peru 1-3, Venezuela - Chile 0-1, Bolivia
- Paraguay 2-1. Partidele Ecuador -
Columbia şi Brazilia - Argentina s-au
disputat aseară. Clasament:
1.Argentina 11 puncte (5 jocuri), 2.Chile

10 p, 3.Paraguay 10 p, 4.Brazilia 9 p (5
j), 5.Venezuela 9 p, 6.Peru 8 p,
7.Uruguay 7 p, 8.Bolivia 6 p, 9.Ecuador
4 p (5 j), 10.Columbia 4 p (5 j).

AMICALE. Rezultate înregistrate în
partidele amicale internaţ ionale
disputate marţi: Olanda - Insulele Feroe
3-0, Anglia - Japonia 1-1 (foto), China -
Ungaria 2-1.

FC Oradea - FC Braşov
Palmares: 27 9 5 13 34-40 (la

Oradea: 13 8 3 2 25-9). Primul
meci: 0-5 (la Braşov). Scor maxim:
6-0 (la Oradea, în 1989). Ultima
victorie a braşovenilor în
deplasare: 2-1 (în 1966). Ultimul
meci disputat la Oradea: 1-1 (în 21
aprilie 1991).

Ceahlăul Piatra Neamţ -
Dinamo Bucureşti (televizat de Pro
TV)

Palmares: 21 5 7 9 26-50 (la
Piatra Neamţ: 10 5 4 1 20-15).
Primul meci: 0-4 (la Bucureşti, pe
23 octombrie 1993). Scor maxim:
0-7 (la Bucureşti, în turul acestui
campionat). Ultima victorie a
dinamoviştilor sub Pietricica: 2-1
(pe 10 martie 2002). Ultimul meci
disputat la Piatra Neamţ: 3-2 (pe
19 septembrie 2003).

FC Argeş - Rapid Bucureşti
(Prima TV)

Palmares: 63 22 12 29 54-68
(la Piteşti: 31 16 6 9 37-29). Primul
meci: 1-1 (la Piteşti, pe 15
octombrie 1961). Scor maxim: 0-5
(în Giuleşti, în 1995). Ultima
victorie a rapidiştilor în Trivale: 2-0
(pe 4 mai 2003), în ultimul meci
disputat la Piteşti.

Steaua Bucureşti - Farul
Constanţa (Naţional TV)

Palmares: 73 40 14 19 134-77
(în Capitală: 36 26 8 2 86-33).
Primul meci: 0-1 (la Constanţa, pe
1 mai 1955). Scor maxim: 6-0 (la
Bucureşti, în 1965). Ultima victorie
a constănţenilor în Capitală: 3-1
(pe 15 iulie 1970, pe Stadionul “23
August”). Ultimul meci jucat în

Ghencea: 1-0 (pe 24 noiembrie
2002).

FC Naţional - Universitatea
Craiova (Prima TV)

Palmares: 39 14 6 19 48-67 (la
Bucureşti: 19 12 4 3 36-26). Primul
meci: 0-3 (la Bucureşti, pe 22
noiembire 1964, pe Stadionul “23
August”). Scor maxim: 0-5 (la
Craiova, în 1977). Ultima victorie a
Universităţii în Cotroceni: 2-1 (pe
16 aprilie 2003), în ultimul meci
disputat pe terenul “bancarilor”.

Poli AEK Timişoara - Gloria
Bistriţa

Palmares: 3 1 1 1 3-4 (la
Timişoara: 1 1 0 0 2-1). Primul
meci: 2-1 (la Timişoara, pe 21
septembrie 2002). În celelalte două
meciuri: 0-2 şi 1-1 (ambele la
Bistriţa).

Apulum Alba Iulia - Petrolul
Ploieşti

Este cel de-al doilea joc dintre
aceste echipe, prima dispută
având loc în turul acestei ediţii de
campionat. Palmares: 1 1 0 0 2-0.

OŢELUL GALAŢI - FCM BACĂU
(România 1)

Palmares: 27 11 4 12 29-33 (la
Galaţi: 13 9 1 3 23-11). Primul meci:
0-0 (la Bacău, pe 30 noiembrie
1986). Scor maxim: 0-4 (la Bacău,
în primăvara şi toamna anului
1988). Ultima victorie a băcăuanilor
la Galaţi: 1-0 (în 1998). Ultimul meci
jucat la Galaţi: 1-0 (pe 30 noiembrie
2002).

 Toate partidele din această a
30-a rundă se vor disputa astăzi,
de la ora 17.00.

Divizia A de fotbal programează
astăzi etapa a 30-a (ultima) a acestei
ediţii de campionat. În această rundă
se vor disputa câteva partide care au
suscitat ş i suscită numeroase
comentarii. Printre jocurile care se vor
afla în atenţia iubitorilor de fotbal se află
şi partida de la Galaţi, în care Oţelul va
întâlni formaţia FCM Bacău.

Dacă soarta titlului s-a decis încă
din penultima etapă, dinamoviştii
bucureşteni intrând în posesia tricourilor
de campioni, două dintre echipele care
vor retrograda se vor decide în aceste
ultime meciuri. În afara băcăuanilor
(care vor fi oaspeţii Galaţiului), în
această dispută mai sunt implicate
formaţiile Ceahlăul Piatra Neamţ (care
va întâlni Dinamo, pe teren propriu) şi
Petrolul Ploieşti (care va juca la Alba
Iulia, cu Apulum). Toate cele trei echipe
se pot salva, dar în acelaşi timp pot şi
retrograda, astfel că toţi ochii sunt aţintiţi
asupra partidelor respective, mai ales
că adversarele celor trei formaţii
ameninţate nu au, practic, nici un fel de
motivaţie şi pot fi oricând acuzate că
n-au tratat cu seriozitate meciurile.

Gălăţenii de la Oţelul se vor afla,
aşadar, de la ora 17.00, faţă în faţă cu
FCM Bacău. Pentru a fi siguri că vor
evolua şi anul viitor în Divizia A,
băcăuanii - care stau cel mai bine în
clasament dintre cele trei echipe
ameninţate - au nevoie de toate punctele
în jocul de la Galaţi. Un singur punct nu
îi ajută decât dacă Ceahlăul nu învinge
pe Dinamo, caz în care nemţenii vor fi
cei care vor ajunge la “matineu”.
Oricum, pentru a nu depinde de alte
rezultate, este evident că oaspeţii de
astăzi ai Galaţiului vor juca la victorie.
Aceasta este şi opţiunea tehnicianului
băcăuan Ionuţ Lupescu: “Suntem pe
un loc de prima divizie şi depinde
numai de noi să-l păstrăm. Jocul
va fi dificil şi orice formulă de
echipă va folosi Oţelul vor fi tot 11
jucători care vor dori să
demonstreze că merită să facă
parte din lot. Nu avem voie să-l
lăsăm pe Prunea să fie remarcatul
meciului. Trebuie să câştigăm”. La

băcăuani, atacantul Cătălin Cursaru a
acuzat o contuzie la genunchi şi nu a
făcut deplasarea la Galaţi.

De partea cealaltă, “oţelarii” sunt cu
gândul mai mult la finala “Cupei
României”, visând să cucerească primul
trofeu din istoria clubului. Totuşi,
conform declaraţiilor oficialilor gălăţeni,
meciul cu Bacăul se va juca pe teren,
iar Oţelul va încerca să câştige toate
cele trei puncte puse în joc. În acest
sens, antrenorul Sorin Cârţu a declarat:
“Noi nu arbitrăm pe nimeni. Este
un joc de campionat pe care nu
vrem să-l pierdem, pentru a ne
menţine invincibilitatea. Suntem
neînvinşi de nouă meciuri în
campionat. Dacă vreo echipă
retrogradează sau se salvează în
urma rezultatului care se va
înregistra la Galaţi, mai puţin mă
interesează, noi nu ne erijăm în
postură de arbitru al campio-
natului”, a spus Cârţu, care şi-a
reiterat şi interesul pentru finala “Cupei
României”. “Sigur, astăzi este o
partidă de campionat pe care
ne-am dori să nu o pierdem, dar
ceea ce ne domină pe noi acum
este finala Cupei. Nu pot să spun
care este echipa care va intra pe
teren în meciul cu Bacăul, pentru
că trebuie să urmărim starea de
sănătate a fiecărui jucător în
perspectiva finalei”, a adăugat Cârţu.

În lotul gălăţean nu sunt probleme
de efectiv (în afara lui Verdeş, aflat încă
în recuperare), astfel că, în mod normal,
Sorin Cârţu poate alinia formaţia
standard. Cu toate acestea, este de
aşteptat ca gălăţenii să-şi menajeze o
parte dintre titulari, astfel că în
unsprezecele de start ar putea apărea
câţiva dintre jucătorii de rezervă. Iată şi
o posibilă formulă: Cernea (M.Barbu) -
Ghionea (Izvoranu), Rohat (Pelin),
D.Munteanu, Nanu (I.Dragomir) -
C.Dobre (Toma), Mărginean, Danciu
(Gheară), Apostol - D.Oprea (A.Călin),
Aldea (M.Ilie).

Meciul, care va fi transmis în direct
de România 1, va fi arbitrat de Augustus
Constantin. Vâlceanul va fi ajutat de

asistenţii Nicolae Marodin (Bucureşti)
şi Ionel Popa (Paşcani), în timp ce
rezervă va fi Viorel Sandu. Observatori
pentru această întâlnire au fost
desemnaţi Alexandru Boc şi Vasile
Avram.

 În palmaresul disputelor directe
dintre Oţelul şi FCM Bacău figurează
27 de întâlniri, bilanţul fiind relativ
echilibrat. Gălăţenii au câştigat 11
meciuri, faţă de cele 12 victorii obţinute
de băcăuani, aceştia având şi patru
goluri mai mult marcate. Pe malul Dunării,
Oţelul s-a impus în nouă din cele 13
jocuri, în timp ce oaspeţii au obţinut trei
victorii şi un rezultat de egalitate.

Terenul Central din cadrul
Complexului de Tenis al ICMRSG
a fost scena premierii tuturor
copiilor participanţi la Turneul
“Cupa 1 Iunie”, competiţie dedicată
Zilei Internaţionale a Copilului.
Competiţia s-a constituit într-o
reuş ită, atât prin numărul
concurenţilor - peste o sută, cât şi
prin calitatea jocurilor. Pentru
această reuşită, organizatorii -
Asociaţ ia Judeţeană de Tenis
(preşedinte Ilie Bărănescu),
Direcţia pentru Sport (director Fiţa
Lovin) şi Clubul de Tenis ICMRSG
(preşedinte Radu Capţan), cu
sprijinul Primăriei Galaţi, au oferit
numeroase premii, constând în
dulciuri, precum şi în materiale
promoţionale, diplome, cupe şi
medalii.

Iată clasamentele finale:
Fete, 10 ani:  1.Oana Năstasă

(Clubul de Tenis ICMRSG),
2.Gabriela Talabă (Clubul Sportiv
Dacia), 3.Irina Constantinide (CT
ICMRSG), 4.Andrada Ene (CT
ICMRSG); 12 ani: 1.Anca Chiriac,
2.Patricia Tig, 3.Roxana Răileanu,
4.Mihaela Lungu (toate de la CT
ICMRSG); 14 ani: 1.Irina Giuşcă
(CS Dacia), 2.Hilda Bejan (CT
ICMRSG), 3.Sabina Lupu (CT
ICMRSG), 4.Oana Ionescu (CT
ICMRSG).

Băieţi, 10 ani: 1.Bogdan Ilie
(Clubul Sportiv Municipal
Dunărea), 2.Cosmin Tofan (CT
ICMRSG), 3.Artur Culicovschi

(CSM Dunărea), 4.Octavian Cernat
(CT ICMRSG); 12 ani: 1.Cătălin
Galea (CT ICMRSG), 2.Mihai
Podaru (CS Dacia), 3.Bogdan
Dobre (CS Dacia), 4.Ovidiu Lungu
(CT ICMRSG); 14 ani: 1.Cătălin
Căsăneanu (CT ICMRSG),
2.George Lungu (CT ICMRSG),
3.Alexandru Drozan (CSM
Dunărea), 4.Mihai Timofte (CS
Dacia).

Dublu fete: 1.Patricia  Tig şi
Oana Ionescu (CT ICMRSG),
2.Andreea Cristoloveanu şi Irina
Giuşcă (CS Dacia), 3.Irina
Constantinide şi  Oana Năstasă
(CT ICMRSG), 4.Miriana Tănasă
(CS Dacia) şi Anca Chiriac (CT

ICMRSG).
Dublu băieţi: 1.George Lungu şi

Cătălin Căsăneanu (CT ICMRSG),
2. Cătălin Gâlea şi Ovidiu Lungu
(CT ICMRSG), 3.Matia Burloiu şi
Alexandru Preda (CT ICMRSG),
4.Mirel Sandu şi Bogdan Dobre
(CS Dacia).

Dublu mixt: 1.Irina Giuşcă şi
Mirel Sandu (CT ICMRSG),
2.Andreea Cristoloveanu ş i
Bogdan Dobre (CS Dacia), 3.Anca
Chiriac (CT ICMRSG) şi Mihai
Podaru (CS Dacia), 4.Mihaela
Lungu ş i George Lungu (CT
ICMRSG).

Concursul s-a bucurat de
sponsorizări din partea SC Arcada
SA Galaţi, SC CONSTRUCT SA
Galaţi, SC FAM SA şi SC Regal SA.

Din sportul
gãlãþean

Va antrena
Mihai
Ciobanu
Dacia Unirea
Brãila!?

 Abia încheiat Campionatul
Diviziei C de fotbal - unde FCM
Dunărea Galaţ i a obţ inut
promovarea în eşalonul secund -
şi antrenorul gălăţenilor a spus
“adio!” echipei sale. El se află în
tratative cu divizionara B Dacia
Unirea Brăila, acolo unde a mai
activat cu trei sezoane în urmă! A
fost plecarea lui Mişu Ciobanu
condiţ ionată de problemele
financiare sau este vorba despre
altceva?!

 Zilele trecute, în oraşul Bistriţa
s-au desfăşurat întrecerile
Campionatului Naţional de juniori II
la haltere. Sportivii gălăţeni au avut
o bună comportare, ocupând
numeroase locuri fruntaşe.

La feminin, Jenica Vlad a
cucerit trei medalii de aur, Liliana
Niculiţă - trei medalii de argint,
Alexandra Nour - trei medalii de
bronz, Adriana Andrieş - o medalie
de bronz, Simona Bărbieru - un loc
IV, iar Laura Panaite - un loc IV şi
două locuri V.

La masculin, Sorin Iosipescu a
obţinut trei medalii de aur, Dumitru
Caterinschi - o medalie de bronz şi
două locuri IV, Nicolae Pană - un
loc IV ş i un loc VI, Costel
Gospodinov - două locuri IV şi un
loc V, Ionuţ Darie - trei locuri IV,
Radu Dălcăran - două locuri V şi
un loc VI, iar Nicolae Sarău - un
loc VI. Toţi aceşti sportivi sunt
legitimaţi la CSM Dunărea.

Dintre sportivii LPS Galaţi
prezenţi în concurs, Daniela Rotaru
a obţinut o medalie de aur.

Antrenorii medaliaţilor sunt
Alexandru Dumitrescu şi Mihai
Nicolae, iar gă lăţenii
Gh.Gospodinov şi M.Otinceanu au
oficiat ca arbitri la concursul de la
Bistriţa.

 Pentru Daniel Munteanu,
fundaşul echipei Oţelul, etapa a
29-a a fost una pe care nu o va
uita curând. În meciul de la Bistriţa,
Daniel a înscris primul său gol în
Divizia A, sub culorile clubului
gălăţean.

 Campionatul judeţean de
fotbal continuă. Iată rezultatele
înregistrate în ultima rundă
disputată. SERIA I: Avântul Matca
- Unirea Cosmeşti 3-1 (Vede,
Postolache şi Istrate, respectiv
Bârlădeanu), Avântul Valea Mărului
- Katy Ciorăşti 1-1 (Buleandră,
respectiv Haraga), Zorile Griviţa -
Recolta Munteni 1-0 (gol marcat de
Drăgan), Olimpia Barcea -
Înfrăţirea Ţepu 0-3 (Olimpia s-a
retras din campionat).

Pe primul loc se află KATY
CIORĂŞTI - 34 p, urmată de Zorile
Griviţa - 28 p şi Avântul Matca - 25
p.

SERIA a II-a:  FC Călin Galaţi -
Voinţa Cişmele 0-0, Unirea Bolonia
Tuluceşti - Victoria Băleni 1-0 (gol
Stanca), Petrolul Schela - Viitorul
C.Negri 1-4 (Uşurelu, respectiv
Nicuşor Ilie - 2, Timofte şi Şuşnea),
Munca Fârţăneşti - Inter 2000
Tudor  Vladimirescu 3-2 (Huzum -
2 şi Stancu, respectiv Roşca şi
Dănilă), Flacăra Pechea - Foresta
Şendreni 3-0 (neprezentare).
Partida dintre Voinţa Şiviţa - Avântul
Vânători s-a întrerupt în min. 77, la
scorul de 2-1, şi se aşteaptă
verdictul Comisiei de Disciplină din
cadrul Asociaţiei Judeţene de
Fotbal.

În fruntea clasamentului se află
VIITORUL C.NEGRI - 49 p, urmată
de Victoria Independenţa - 40 p,
Petrolul Schela - 33 p şi Victoria
Băleni - 30 p.

 După cum am informat, s-au
încheiat jocurile ediţiei a 16-a a
Campionatului “Viaţa liberă” la
fotbal. Organizatorii  anunţă că
startul în noua ediţie se va da în
ziua de 26 iunie a.c. Până atunci,
însă, în data de 10 iunie, la terenul
Şcolii 7 (Ţiglina II) va avea loc o
şedinţă tehnică.

 FCM Dunărea Galaţ i
organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta şi duminica
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II”, şi se desfăşoară sub
îndrumarea antrenorului Adrian
Neagu.

 CSM Dunărea Galaţ i
organizează selecţie pentru copii
de 4-7 ani (băieţi şi fete) în vederea
cooptării lor în secţia de patinaj
artistic. Selecţiile au loc în zilele de
luni, miercuri şi vineri, orele
17,30-18,30, la Patinoarul artificial.
Informaţii suplimentare pot fi
obţinute la telefon 0744213408
(antrenor - Ramona Aida Dinu).

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

Astãzi, OÞELUL
GALAÞI - FCM BACÃU
“Noi nu arbitrãm pe nimeni”

- susþine ferm Sorin Cârþu -

Participare numeroasã
la “Cupa 1 Iunie” la tenis

Tenis pe... meridiane

Comportare bunã a junioarelor la Roland Garros

Goluri, goluri...
Olanda se antreneazã
cu Insulele Feroe!

Caruselul antrenorilor

Mourinho a semnat
pentru Chelsea

Între vestiar ºi gazon

“Pinalti”
s-a resemnat!

Avancronica
ultimei etape a Diviziei A

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

“Nu a fugit din cantonament, s-a învoit”

Revenire
Tehnicianul italian Claudio Ranieri, fost antrenor al echipei Chelsea

Londra, va pregăti în sezonul viitor gruparea FC Valencia. Ranieri a
mai antrenat echipa campioană a Spaniei în perioada 1997-2000.

Stimulente
Preşedintele clubului Ceahlăul Piatra Neamţ, Gheorghe Ştefan, a anunţat că îi va

stimula financiar pe jucătorii echipei Oţelul Galaţi pentru meciul cu FCM Bacău.
“Suma este însă confidenţială”, a menţionat Ştefan.
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Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

3 iunie

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

3 IUNIE

3 IUNIE

TEREN
MINAT

(acţiune, SUA, 1994)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Steven Seagal, Michael

Caine, Joan Chen. Titlu original: On
Deadly Ground

Forrest Taft lucrează ca pompier la
compania petrolieră prezidată cu
agresivitate de controversatul Michael
Jennings. Dar când află că Jennings

terorizează indienii din Alaska pentru
a-i obliga să-şi cedeze pământurile
companiei, Taft trece de cealaltă parte
a baricadei şi ia apărarea localnicilor.
Fostul lui şef trimite oameni ca să-l
elimine pe Forrest, dar nu are nici cea
mai mică idee că are de-a face cu unul
dintre cei mai buni agenţi secreţi ai lumii.
Taft face echipă cu indianca Masu şi
aruncă în aer rafinăria lui Jennings.
Maestrul artelor marţiale Steven
Seagal nu numai că joacă rolul princi-
pal, dar a şi produs şi regizat acest
film, care îi oferă ocazia să-şi expună
puternicele convingeri ecologiste.

Vremea se va menţine în general frumoasă, deşi după-amiază şi la noapte se vor
semnala ploi pe arii restrânse. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 19 şi
21°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 9 şi 12°C. Vântul va prezenta
intensificări temporare, din sector nordic şi nord-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)

GEMENI
Vă place faptul că,

renunţând la un obicei urât,
aveţi ocazia să observaţi

acum transformările. Nu veţi fi
dezamăgit(ă) de consecinţe.

RAC
Sistemul care până

acum mersese ca un ceas
pare că dă semne de oboseală.
Trebuie să vă vină o idee nouă, căci
banii  întârzie să apară.

LEU
Sunteţi invitat(ă) într-un

loc, iar dvs., în mod tradiţional,
aproape, acceptaţi invitaţia.

Se pare doar că nu vă veţi duce din
cauza oboselii acumulate.

FECIOARÃ
Trebuie să faceţ i nişte

schimbări. Măcar la suprafaţă
lucrurile trebuie să pară mai

nevinovate decât dvs. ştiţi că sunt...
BALANÞÃ

Vi se face o propunere
care implică foarte mult risc,
dar unul aparent sub control.

Trebuie să decideţi dacă pierderile
nu ar fi prea mari.

SCORPION
Unele persoane din viaţa

dvs. nu vă lasă nici un moment
să uitaţi cât de imprudent(ă)

aţi fost şi cât de mult era să vă coste
asta.

SÃGETÃTOR
Sunteţi încântat(ă) de

modul în care vi se
răspunde la un apel adresat în ceasul
al doisprezecelea. Sunteţi decis(ă)
să întoarceţi gestul.

CAPRICORN
Cineva face comentarii

deplasate, iar dvs. nu aveţi
nici teamă în a-i demonstra

că sare calul. Dacă e un om deştept,
va pricepe repede.

VÃRSÃTOR
Respingeţi o tentativă de

împăcare cu o persoană de
sex opus. Nu sunteţi deloc

convins(ă) de ceea ce vreţi să faceţi.
PEªTI

Vă este frică că aţi lăsat
mult prea multe oportunităţi
să vă fugă de sub nas. Acum

nu trebuie să cădeţi în extrema
cealaltă.

BERBEC
Acceptaţ i faptul că

pentru a avea nişte
rezultate cât de cât notabile

trebuie să laşi să treacă un timp.
Hotărâţi să aveţi răbdare.

TAUR
Descoperiţ i cât de

mult vă relaxează
activităţile casnice. Vă

place să puteţi să vă ocupaţi mai
mult de gospodărie.

CASANDRA

1267 - Prima menţiune documentară
a localităţii Mediaş.

1875 - Încetează din viaţă GEORGES
BIZET (n. 1838), compozitor francez.
1904 - Se naşte ATHANASIE JOJA (m.
1972), filosof, om de cultură, membru,
vicepreşedinte (1966-1972) ş i
preşedinte (1959-1963) al Academiei
Române.

1906 - Se naşte JOSEPHINE BAKER
(m. 1975), celebră cântăreaţă,
dansatoare, actriţă franceză.

1922 -  Încetează din viaţă DUILIU
ZAMFIRESCU (n. 1858), romancier,
poet, memorialist, membru şi
vicepreşedinte al Academiei Române.

1924 - Încetează din viaţă FRANZ
KAFKA (n. 1883), scriitor ceh.

1925 - Se naşte TONY CURTIS, actor
american.

1934 - Se naşte ANDI ANDRIEŞ,
dramaturg, poet.

1943 - Se naşte PETRUŢA SPÂNU,
filolog, critic literar, traducător.

1945 - Încetează din viaţă D.
TOMESCU (n. 1886), critic literar,
publicist, traducător.

1950 - Se naşte DAN
CONSTANTINESCU, artist plastic.

1954 - Se naşte ALICE GEORGESCU,
critic de artă.

1977 - Încetează din viaţă THEODOR
BURGHELE (n. 1905), medic, membru şi
preşedinte (1976-1977) al Academiei
Române.

1987 - Încetează din viaţă GHEORGHE
IVĂNESCU (n. 1912), lingvist, istoric
literar, membru corespondent al
Academiei Române.

1989 - Încetează din viaţă PAUL
GRIGORE (n. 1952), eseist, critic literar,
poet.

1997 - Încetează din viaţă LIVIU FLODA
(n. 1913), prozator, dramaturg, ziarist.

2001 - Încetează din viaţă ANTHONY
QUINN (n. 1915), unul dintre apreciaţii
actori americani, laureat cu două premii
Oscar.

V.G.

- Ospătar, iar mi-ai servit o
găină bătrână.

- Cum v-aţi dat seama?
- După dinţi.
- Dar găina nu are dinţi.
- Ea nu are, dar eu aveam.

n
- Domnule, vă pot oferi un vin,

recolta 1980.
- Ascultă, chelner! Niciodată

nu consum vechituri.
n

- Dle pictor, consideraţi că
portretul pe care mi l-aţi făcut
este operă de artă?

- Dar dvs. vă consideraţi o
operă a naturii?

VVVVV. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA

Sf.Mc. Luchilian, cu soţia şi cei patru copii: Ipatie, Paul, Dionisie
şi Claudie; Sf.Mc. Paula
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Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL,
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală)                - 413848

Perioada:
28.05 - 3.06.2004

GALAŢI: Cinema “Central”:
Hidalgo şi ocenul de foc -  orele:
9,30; 12,00; 14,30;  17,00; 19,30.
Cinema “Republica”: Piraţii din
Caraibe - orele 14,30; 17,00;
19,30. Marţi, 1 iunie - Desene ani-
mate:  orele - 15,30; 17,30. Cin-
ema “Ţiglina”: Kill Bill - orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.
Cinema “Dacia”: The Day After
Tomorow - premieră pe ţară. Vineri,
sâmbătă şi duminică:  orele: 11,00;
13,30; 16,00; 18,30; 21,15. Luni,
marţi, miercuri şi joi:  11,00; 14,00;
17,00; 20,00.

TECUCI: “Arta”: Eroul - orele:
15,00; 17,30. Sâmbătă ş i
duminică, matineu: ora 10,00.

Cu: Jane March, Tony Leung.
Titlu original: The Lover

Filmul spune povestea unei
pasiuni incandescente şi interzise
totodată, petrecută în Indochina
anului 1929, ai cărei protagonişti
sunt o tânără (Jane March) care

Cu: Minnie Driver, Mary
McCormack. Titlu original: High
Heels and Low Lifes

Două prietene aud întâmplător
despre un plan de jefuire a unei bănci
care ar urma să aibă loc chiar în

DRAGOSTEA
LUI CATE

(dramă, SUA, 2000)
Hallmark, ora 20,15
Cu: Mary-Louise Parker, Peter

Gallagher. Titlu original: Cupid &
Cate

Cate este o tânără independentă,
foarte mulţumită de micul ei magazin de
îmbrăcăminte de epocă şi de viaţa ei
banală. Totul se schimbă fundamental
când una din surorile ei joacă “rolul” lui
Cupidon şi i-l prezintă pe Harry, un
bărbat spiritual, inteligent şi îndrăzneţ.
Din acel moment, îşi regăseşte pofta de
viaţă şi începe să înţeleagă importanţa
legăturilor cu surorile şi cu tatăl ei rămas
văduv.

AMANTUL
(dramă, coproducţie, 1992)             România 1, ora 20,00

provine dintr-o familie franceză
colonială ş i un tânăr aristocrat
chinez. O lume întreagă  de
prejudecăţi şi tradiţii îi desparte şi ei
ştiu asta de când se văd prima oară
pe un bac cu care traversează râul
Mekong.

TOC ÎNALT ºI MINTE BRICI
(poliţist, Anglia-SUA, 2001)                HBO, ora 21,35

cartierul lor din Londra şi plănuiesc să-i
şantajeze pe hoţi. Dar când un simplu
telefon le aruncă într-o lume populată
de indivizi extrem de periculoşi, îşi dau
seama că s-au angajat la mult mai mult
decât le poate pielea.

O CÃLÃTORIE NUMITÃ
IUBIRE

(romantic, Italia, 2002)         TVR 2, ora 22,10

Cu: Laura Morante, Stefano
Accorsi. Titlu original: Un Viaggio
chiamato amore

Filmul, regizat de Michele Placido,
cunoscut publicului român mai mult în

ipostaza de actor, este povestea vieţii
şi a iubirilor scandaloase ale Sibillei
Aleramo, o faimoasă poetă de la
începutul secolului XX.

Armata
supremă (siglă)
Puiul
pădurii
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IN Vieţuire
Orificii
în piele

Supărat...
pe faţă
Daţi de
exemplu

Aflat la
mare
distanţă

Nu o duce
capul
Auto...
macara

...
Puiul
mamei

Culoar de
trecere
Îndrumat,
călăuzit

Stânjenel
Plin de
fiare!

Care nu
prezintă
interes

Bucăţi
muzicale
Prieteneşte

Două din
zece!
Plante
agăţătoare

Ele!
Prindere
cu arcul

Întocmai
Car
aiurea!

Sisiune!
Culpă

Strâmbătură
de râs
I fose

Suprafaţă
uscată
Scrie în
final!

Veşnică
Stricăciune

Uşiţe!
Inimă de
mamă !

Maşină
din Maroc!
Singură!

Femei de
rea-credinţă

Durerea
resimţită
la limbă

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi,
între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite
pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton,
bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază.
Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 3.06.2004: agent pază, control acces, ordine şi intervenţie; betonist;
biolog (3 ore/zi); confecţioner-asamblor articole din textile; contabil (programul
Light); controlor tehnic de calitate (domeniul textil); dulgher; ecolog (3 ore/zi);
consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în comerţ (marketing); consilier/
expert/ inspector/ referent/  economist în economia generală; consilier/ expert/
inspector/ referent/ economist în gestiune; consilier/ expert/ inspector/ referent/
economist în management; faianţar; fierar betonist;  frizer; gestionar depozit;
inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, industriale şi agricole;
instalator apă canal;  instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; izolator
hidrofug; lăcătuş construcţii metalice şi navale; manipulant mărfuri; mecanic auto;
montator pereţi şi plafoane din ghips carton; muncitor necalificat pentru calificare
la locul de muncă; operator comercial;   parchetar linolist; secretară; şofer de
autoturisme şi camionete (profesionist); strungar universal; sudor autogen/sudor
electric;  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură;  tâmplar binale; tâmplar
universal; vânzător; vopsitor industrial;  zidar roşar tencuitor;  zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Ediţie
specială (r); 10,00  Studio electoral;
11,00 Prim-plan (r); 11,30 Oraşul meu
(r); 12,30 Cultură şi tradiţie (r); 14,00
Jula şi prietenii (I); 15,00 Prim-plan;
15,05 Studio electoral; 16,00 Prim-plan;
16,05 Oraşul meu; 17,00 Prim-plan;
17,05 Jula şi prietenii (II);  17,30  Prim-
plan; 17,35 Atelier (r); 18,00  Prim-plan;
18,05 Roxy şi camera (r); 18,30  Prim-
plan; 19,00  Studio electoral; 20,00
Ediţie specială;   21,00 Vreau să fiu la
Primărie; 22,00 Prim-plan (r); 22,30
Ediţie specială (r); 23,30 Biserica...
lăcaş de spiritualitate. 23,45 Prim-plan
(r), 0,00  Ora 7 dimineaţa (r).

8,00 Matinal Express cu Irina şi
Gabi;  10,00 Obiectiv Express (r);
10,30 Omul care ne trebuie (r); 11,30
Se caută un  primar (r); 12,30 Părerea
mea! (r); 13,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Agenda electorală;  19,15
Terminus Express; 19,30 Confluenţe
(r); 20,00 Omul care ne trebuie -
emisiune electorală; 21,00 Se caută
un primar - emisiune electorală; 22,00
Părerea mea! - emisiune dezbatere;
22,30 Obiectiv Express/Sport; 23,00
Închiderea programului.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4424
Joi,

3 iunie 2004 19

MARIA MÃNDIÞÃ

AN
AL
IZ
A

D

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: V
. B

uc
ur

C
ap

 li
m

pe
de

:  
 O

vi
di

u 
A

m
ăl

in
ei

  
  

 C
ris

tin
el

 L
uc

a
C

or
ec

tu
ră

:
M

ih
ae

la
 M

ar
av

el
a,

D
an

ie
la

 A
xe

nt
e

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Spionaj
Ahmed Chalabi, fost aliat al

administraţiei Bush, a spus unui
oficial iranian că Statele Unite
cunosc codul de comunicare al
serviciilor secrete iraniene,
divulgând astfel una din cele mai
importante surse ale
Washingtonului, au anunţat
responsabili CIA, citaţi, ieri, de site-ul
New Tork Times.

Primele acuzaţii conform cărora
Ahmed Chalabi a furnizat Iranului
informaţii secrete americane au
apărut în mai, după ce administraţia
Bush a retras sprijinul financiar
acordat partidului condus de acesta,
Congresul Naţional Irakian, iar forţele
irakiene şi americane de securitate
au percheziţionat sediul formaţiunii
din Bagdad. Chalabi şi colaboratorii
săi au declarat că nu cunosc nici o
informaţie secretă cu privire la Iran
şi că, prin urmare, nu puteau divulga
nici un secret Teheranului.

Accident
feroviar

Un vagon al unui tren a deraiat,
ieri, în localitatea niponă Kainan
(vest), după ce a lovit nişte buturugi
aflate pe calea ferată, în accident
fiind rănite uşor 13 persoane, au
informat surse din cadrul companiei
feroviare, citate de AFP. Conductorul
trenului a reperat obstacolele, însă
a frânat prea târziu, a precizat
purtătorul de cuvânt al companiei
feroviare. Unul dintre vagoane a ieşit
de pe şine din cauza şocului. Zeci
de buturugi s-au răspândit pe calea
ferată ca urmare a unui accident în
care a fost implicat un camion ce
transporta lemne, la o trecere la nivel
cu calea ferată.

Garnitura feroviară avea la bord
500 de persoane.

Ostatici
Ministrul polonez al Afacerilor

Externe şi responsabili ai unor
companii poloneze au anunţat că doi
civili polonezi au fost răpiţi, marţi, la
Bagdad, unul dintre aceştia reuşind
să scape.“Confirm că, în această
după-amiază (marţi), doi polonezi au
fost răpiţi dintr-un birou al unei
companii din Bagdad, iar unul dintre
ei a reuşit să scape”, a declarat
purtătorul de cuvânt al Ministerului
polonez de Externe, Boguslaw
Majewski.

“Incidentul a avut loc în jurul orei
locale 14.00 (13.00 ora României).
Şase oameni au intrat cu forţa în
biroul companiei poloneze de
telecomunicaţii Opto”, dintr-un cartier
rezidenţial din Bagdad, a precizat
patronul companiei, Jerzy Gllas. “Doi
angajaţi polonezi ai firmei de
construcţii Jedynka Wroclawska se
aflau  la momentul respectiv în
clădire şi au fost luaţi ostatici”, a
afirmat el.

O nouã misiune
în Haiti

Naţiunile Unite au declanşat,
marţi, la Port-au-Prince, o nouă
operaţiune militară şi civilă pe termen
lung, destinată stabilizării situaţiei din
Haiti, la care vor participa 6.700 de
membri ai forţelor de menţinere a
păcii şi 1.622 de poliţişti civili,
relatează AFP.

Forţa de securitate multinaţională
desfăşurată în Haiti la 29 februarie
şi aflată sub comandament american
a transferat marţi autoritatea Misiunii
de Stabilizare a Naţiunilor Unite
(MINUSTH ). “Misiunea sa va fi dificilă,
dar ne aflăm aici pentru a ne
confrunta cu situaţiile dificile”, a
declarat comandantul MINUSTH,
generalul brazilian Augusto Heleno.

Alegeri
Fostul preşedinte lituanian Valdas

Adamkus conduce în sondajele
realizate în perspectiva alegerilor
prezidenţiale de la 13 iunie, potrivit
unui studiu publicat, miercuri, de
institutul Spinter Tyrimai, citat de AFP.
Conform sondajului, 26,5 la sută
dintre cei 1.005 alegători chestionaţi
vor vota pentru fostul preşedinte, în
vârstă de 77 de ani.

Scrutinul va avea loc în acelaşi
timp cu alegerile parlamentare
europene. Lituania a aderat la
Uniunea Europeană la 1 mai.

Decizie
Preşedintele american, George W. Bush, nu va susţine un alt plan

de retragere israeliană din Fâşia Gaza, în afara celui prezentat de
premierul Ariel Sharon, a anunţat, ieri, ambasada americană de la
Tel Aviv.

Modificãri
Convenţia Europeană privind Adopţiile - ratificată şi de România - ar putea fi

modificată, prin includerea unor prevederi privind consimţământul în derularea
procedurii şi condiţiile impuse prezumtivilor părinţi, fiind în discuţie dacă şi
cuplurile homosexuale pot fi acceptate printre adoptatori.

e-a lungul timpurilor s-au scris multe analize şi tratate despre
război şi legile sale. Şi nu mă refer aici la tratatele de specialitate,
de tactică şi strategie, ci la acele coincidenţe ciudate care au

apărut, de-a lungul vremii, în timpul sau în urma marilor războaie ale
lumii.  De exemplu, s-a înrădăcinat ideea potrivit căreia ţările cu populaţie
excedentară sunt mult mai “predispuse” la războaie decât cele în care
populaţia este mică. O altă lege a războiului este cea comercială.
Întotdeauna, după un război, afacerile înfloresc. Pentru cei care câştigă
războiul, desigur. În zilele noastre chiar se merge pe ideea că multe
războaie sunt, de fapt, rezultatul unor interese comerciale şi mai puţin
demersul normal al istoriei. Declanşarea războiului din Irak este o temă
îndelung dezbătută în zilele noastre, iar analiştii politici aproape că nu
mai ştiu unde încep interesele economice şi unde, lupta pentru eliberarea
irakienilor. Recent, au apărut unele intrepretări ale atacurilor comise la
sfârşitul săptămânii în localitatea Khobar, din estul Arabiei Saudite.
După cum se ştie, localitatea respectivă este eminamente petrolieră.
La fel, este cunoscut faptul că America este pur şi simplu dependentă
de petrolul saudit, acesta reprezentând 15 la sută din importurile
americane. Conform datelor unei agenţii americane din domeniul
energetic, Arabia Saudită a furnizat Statelor Unite, în 2003, circa 1,8
milioane de barili de ţiţei pe zi, fiind al doilea furnizor al americanilor
după Canada şi devansând Mexicul sau Venezuela. Politica energetică
americană este analizată acum, din perspectiva atentatelor din Arabia
Saudită, iar concluziile nu sunt deloc optimiste pentru SUA. După ce au
avut loc atacurile de la Khobar, s-au agravat temerile privind întreruperea
sau încetinirea producţiei petroliere a regatului. Rezultatul? Imediat s-a
înregistrat o creştere a preţului ţiţeiului, acesta ajungând la Bursa din
New York, la 42 de dolari pe baril. Chiar şi preşedintele american,
George W. Bush, a recunoscut dependenţa SUA de petrolul saudit şi a
solicitat Congresului american să aprobe planul energetic care în opinia
sa ar reduce această dependenţă. Însă, în timp ce George W. Bush nu
a făcut o referire clară la situaţia actuală din Arabia Saudită,
contracandidatul său, democratul John Kerry, a  nominalizat regatul
saudit şi a apreciat că dependenţa faţă de petrolul din Orientul Mijlociu
reprezintă o chestiune de securitate naţională. Problema este că, deşi
ambii politicieni care vizează fotoliul de la Casa Albă recunosc faptul
că SUA sunt dependente de petrolul saudit, fiecare are o altă soluţie.
Bush, după ce a gestionat războiul din Irak (intervenţie care i-a scăzut
numărul de simpatizanţi americani), propune o soluţie paşnică, o
reevaluare a resurselor petroliere din lume. Kerry vorbeşte însă despre
“seriozitate faţă de Arabia Saudită, care nu face toate demersurile
necesare pentru a stopa finanţarea şi sprijinul ideologic către reţeaua
al-Qaida”. Declaraţie care sugerează voalat o intervenţie în forţă
(eventual militară) în Arabia Saudită. Ceea ce pierd ambii politicieni din
vedere este faptul că dependenţa nu este unidirecţionată. Arabia Saudită
trăieşte efectiv din petrolul pe care îl vinde. Iar declanşarea unui război
în acest caz ar avea dublu efect, atât în SUA, cât şi în regatul saudit...

O chestiune de
securitate naþionalãUn ziarist al postului rus de

televiziune NTV a fost demis, marţi
seară, ca urmare a scandalului
provocat de interviul pe care l-a realizat,
la sfârşitul săptămânii, cu văduva
fostului lider cecen Zelimhan Iandarbiev,
care a fost asasinat în Qatar, a anunţat
postul de televiziune, transmite AFP.
Leonid Parfionov, angajat al NTV, a fost
demis pentru că şi-a încălcat contractul
care îl obliga să respecte politica
editorială a postului de televiziune, au
precizat responsabili ai instituţiei.
“Parfionov este, fără îndoială, unul
dintre ziariştii cei mai talentaţi din Rusia,
însă acest incident nu a fost primul”, a
declarat directorul NTV, Nikola
Senkevici.

Interviul cu Malika Iandarbiev fusese
deja difuzat în Extremul Orient rus în
momentul în care un responsabil al
postului de televiziune - controlat de
guvern - a ordonat retragerea sa din
emisie, înainte de a fi difuzat în zona
europeană a Rusiei. Zelimhan
Iandarbiev a fost ucis, în luna februarie,
în Qatar, într-un atentat cu
maşină-capcană, iar doi membri ai
serviciilor ruse de spionaj sunt reţinuţi,
la Doha, ei fiind acuzaţi de asasinat.

O Curte federală de apel americană
a confirmat ordinul federal de deportare
în România a lui Michael Negele, fost
gardian în lagărele naziste de
concentrare, informa St. Louis Post -
Dispatch, în ediţia electronică de ieri.
Tribunalul a respins cererea formulată
de Negele, în vârstă de 84 de ani, care
susţine că, deşi a fost gardian la
lagărele Sachsenhausen ş i
Theresienstadt, nu ar trebui deportat în
România. Negele a declarat că nu există
dovezi care să ateste că i-ar fi
persecutat pe deţinuţii din lagăr,
deoarece nu au fost descoperite
înregistrări referitoare la acte de violenţă
pe care să le fi comis în calitate de
gardian.

Completul format din trei judecători

Japonia se află în stare de şoc după
ce o elevă de 11 ani i-a tăiat gâtul unei
colege de clasă, informează Yahoo!
News.

Satomi Mitarai, de 12 ani, a murit marţi
după ce a fost atacată cu un cuţit de
către o colegă în timpul pauzei de prânz,
la o şcoală generală în Sasebo, la 980
km vest de Tokyo. Nu a existat un motiv
clar pentru această crimă, dar presa
japoneză a anunţat ieri că s-ar putea
să fi existat nişte probleme între cele
două fete care se pare că s-au
împrietenit pe baza unor mesaje pe
internet. Tatăl victimei se află în stare
de şoc.

Presa japoneză a scris că după
incidentul de marţi fata va apărea în faţa

TRÃSNAIA
ZILEI

Mânã cãzutã
din cer

Poliţ iştii new-yorkezi caută
“proprietarul” unei mâini care a căzut
din cer pe puntea unui vaporaş,
informează Ananova. Incidentul s-a
petrecut lângă Lawrence Village
Marina, în Long Island, în timpul unei
petreceri care avea loc la bordul
respectivei nave.

Poliţiştii au spus că mâna a căzut
pur şi simplu din cer pe puntea
vaporaşului.

Deocamdată, nu se ştie de unde a
apărut mâna, însă poliţiştii continuă
investigaţiile.

FLASH
nnnnn Anchetă nnnnn  Şaisprezece din cei

156 de piloni care susţineau bolta
Terminalului 2E al Aeroportului parizian
Roissy-Charles de Gaulle, care s-a
prăbuşit la 23 mai, nu fuseseră
consolidaţi după depistarea unor
probleme de rezistenţă. nnnnn Afirmaţie
nnnnn Trupele străine ar putea rămâne în
număr limitat în Irak şi după 2005, dacă
guvernul irakian ales prin sufragiu
universal va solicita acest lucru, a
declarat, ieri, ministrul britanic de
Externe, Jack Straw. nnnnn Apreciere nnnnn
Trimisul special al ONU în Irak, Lakhdar
Brahimi, a afirmat că Statele Unite
reprezintă încă forţa dominantă în Irak.
nnnnn Atac nnnnn Mai mulţi militari americani,
care lucrează ca instructori ai Gărzii
Naţionale saudite, au fost ţinta unui atac
cu arme de foc, ieri, la sud de Riyad,
însă nici unul dintre ei nu a fost rănit,
potrivit unui comunicat al ambasadei
americane. nnnnn Declaraţie nnnnn  Massud

Noul premier irakian, Iyad Allaui, a
declarat că Guvernul său va semna
acorduri “de securitate” cu coaliţia
condusă de Statele Unite, urmând ca
acestea să rămână în vigoare până când
forţele irakiene vor fi capabile să-şi
asume integral responsabilitatea,
transmite AFP. “Acorduri de securitate
vor fi semnate cu trupele coaliţiei, sub
tutela Naţiunilor Unite (...) şi aceste trupe
vor contribui la menţinerea securităţii
până ce forţele irakiene vor fi capabile
să-şi asume responsabilitatea” în acest

Patru persoane au fost ucise şi altele
au fost rănite, în explozia unei
maşini-capcană, ieri, pe o stradă
aglomerată dintr-o suburbie din nordul
Bagdadului, au anunţat responsabili ai
poliţiei locale, citaţi de Sky News online.
Printre răniţi, potrivit locotenentului
irakian Mohammed Abdelaziz figurează
şi cinci copii. O explozie s-a produs pe
strada Omar Abdul Aziz, la ora locală
12.00 (11.00 ora României), la trecerea
unui convoi american, care a scăpat

Diplomaţii britanici şi americani la
Naţiunile Unite şi-au exprimat optimismul,
marţi seara, după prezentarea unei
versiuni revizuite a proiectului de
rezoluţie privind organizarea Irakului
după transferul de suveranitate de la
30 iunie, transmite AFP. “Credem că
amendamentele au fost bine primite de
Consiliul de Securitate”, a declarat
ambasadorul britanic la ONU, Emyr
Jones Parry. “Suntem de părere că toate
cerinţele au fost îndeplinite pentru ca
această rezoluţie să fie adoptată cât
mai rapid posibil”, a adăugat el.
Adjunctul ambasadorului american la
Naţiunile Unite, James Cunningham, a
precizat că textul revizuit “ţine cont de
numeroasele amendamente” ale
irakienilor şi ale altor membri ai Consiliului
de Securitate, făcute după prezentarea
primei versiuni a rezoluţiei, la 24 mai.

Proiectul revizuit fixează o dată
limită, chiar dacă imprecisă, pentru
mandatul forţelor internaţionale ale
coaliţiei, care ar urma să expire “la
încheierea procesului politic” prin care
Irakul va adopta o nouă Constituţie şi
va avea un guvern ales, cel mai probabil

Începerea negocierilor Croaţiei cu
Uniunea Europeană ar putea fi aprobată
la summitul UE din iunie, dar procesul
de negociere va fi separat de cel al
României şi Bulgariei, a declarat, marţi,
comisarul european pentru Extindere,
Guenter Verheugen, citat de AFP. “Mă
aştept ca viitorul Consiliu European să
decidă, peste mai puţ in de trei
săptămâni”, să urmeze avizul favorabil
al Comisiei, iar Croaţia să devină oficial
candidat la aderare, a precizat
Verheugen, într-o conferinţă de presă
comună cu adjunctul său sloven, Janez

Deţinutul politic Alexandru Leşco a
fost eliberat, ieri, din închisoarea din
Tiraspol în care a executat pedeapsa
la care a fost condamnat, în 1992,
împreună cu ceilalţi membri ai “grupului
Ilaşcu”, fiind escortat la punctul de
graniţă de la Tighina. Leşco a fost
transportat cu o maşină a trupelor
speciale din Tiraspol până la punctul de
trecere a graniţei administrative
transnistrene din apropiere de Tighina.
Autorităţile de la Tiraspol nu i-au permis
Tatianei Leşco să-şi vadă soţul la ieşirea
din închisoare. Ea a fost obligată să-l
aştepte la Tighina împreună cu un grup
de prieteni şi ziarişti, singurii care i-au
salutat eliberarea şi care l-au însoţit spre
Chişinău. Leşco a primit actele de
eliberare din închisoare, iar ofiţerul care
i le-a remis l-a informat că prezenţa sa
nu este dorită pe teritoriul transnistrean,

JAPONIA - ÎN STARE DE ºOC

O ºcolãriþã de 11 ani a ucis
o colegã de clasã

unui tribunal, care o va trimite probabil
la o şcoală de reeducare. Copiii sub 14
ani nu pot fi judecaţi în Japonia pentru
că  oficialităţilor nu au dorit să micşoreze
şi mai mult vârsta răspunderii penale.

În ultimii ani Japonia s-a confruntat
cu un număr tot mai mare de crime
comise de tineri. Conform cifrelor oferite
de poliţie 11 la sută dintre minorii cu
vârste cuprinse între 14 şi 19 ani au
comis infracţiuni precum crime sau
furturi în anul 2003. Au existat opt cazuri
în care copiii din şcolile generale au
comis sau încercat să comită crime în
ultimii 15 ani. Un purtător de cuvânt al
poliţiei a declarat: “Trebuie să-i facem
pe copii să înţeleagă mai bine importanţa
vieţii”.

GUNTHER VERHEUGEN:

Candidatura Croaþiei,
analizatã separat de
România ºi Bulgaria

Potocnik. Verheugen a declarat că
solicitarea de aderare a Croaţiei nu va
fi analizată în acelaşi timp cu cele ale
Bulgariei şi României, care urmează să
adere la UE în 2007. “Nu avem intenţia
să creăm noi grupuri”, iar negocierile
cu celelalte ţări candidate vor fi purtate
separat, a subliniat el.

Verheugen a prezentat Slovenia
drept exemplu de “integrare reuşită în
UE”, recomandând acest exemplu şi
altor ţări din regiune care aplică reforme
în vederea aderării.

DATORITÃ UNUI INTERVIU PE CARE L-A REALIZAT

Un renumit ziarist rus a fost demis
Rusia susţine că nu a avut nici un fel de
legătură cu acest atentat.

Duminică, după prima difuzare a
interviului cu văduva lui Iandarbiev,
adjunctul directorului general al NTV,
Aleksandr Gerasimov, i-a ordonat lui
Leonid Parfionov să retragă emisiunea
din program, a informat cotidianul
Kommersant. Este pentru a doua oară
în mai puţin de un an când directorul
NTV - post care a adoptat o atitudine
agresivă faţă de independenţa Ceceniei
- a ordonat retragerea unei emisiuni
controversate.

În interviul disponibil pe site-ul
Internet www.ntv.ru, văduva fostului
lider cecen nu oferă informaţii noi
referitoare la asasinat, ci se limitează
la descrierea fizică a unuia dintre
agresori şi recită un poem scris de
fostul ei soţ.

Cei doi cetăţeni ruşi reţinuţi la Doha
sunt cercetaţi pentru nouă capete de
acuzare, printre care asasinarea “cu
premeditare” a liderului cecen, tentativă
de asasinare a fiului acestuia, utilizarea
explozibililor şi complicitate cu un
diplomat în vederea introducerii ilegale
de substanţe explozive în Qatar.

STATELE UNITE

Fost gardian
nazist -
deportat în
România

a decis însă că simplul fapt că a fost
gardian într-un lagăr nazist este
suficient pentru a confirma participarea
sa la persecuţii. “Există puţine îndoieli
privind faptul că prizonierii din lagărele
unde a patrulat Negele împreună cu
câinele său (antrenat să omoare pe
oricine altcineva în afara dresorului) îl
considerau ca făcând parte din
mecanismul nazist care îi ţinea la porţile
morţii”, se arată în decizia instanţei.

Avocatul lui Negele, Warren Hoff Jr.,
a declarat că nu poate preciza încă dacă
va formula apel. “Evident, sunt
dezamăgit de rezultat, dar nu am avut
încă ocazia să discut cu clientul meu şi
cu familia sa, aşa că nu ştiu cum vom
acţiona în continuare”, a spus el.

A FOST PRIMIT FAVORABIL

Proiectul
revizuit de
rezoluþie ONU
privind Irakul

la sfârşitul anului 2005 şi începutul lui
2006.

Problema prezenţei trupelor străine
- dintre care 140.000 de militari
americani - este cel mai dificil subiect al
discuţiilor de până acum, din Consiliul
de Securitate.

Versiunea revizuită a rezoluţiei
menţionează că guvernul irakian de
tranziţie ales în 2005 ar putea, teoretic,
să pună capăt mandatului trupelor
americane desfăşurate pe teritoriul
Irakului, după transferul de
suveranitate. Textul revizuit precizează
că forţele de securitate irakiene vor fi
sub control irakian, iar toţi militarii din
Irak vor fi supuşi principiilor dreptului
internaţional, chestiune extrem de
importantă după scandalul abuzurilor
comise de militarii americani asupra
deţinuţilor de la închisoarea Abu Ghraib.

Iniţial, proiectul prezentat la 24 mai
atribuia forţei multinaţionale întreaga
responsabilitate pentru asigurarea
securităţii, menţionând că mandatul
acesteia “va fi revizuit după un an de la
adoptarea rezoluţiei sau la cererea
guvernului irakian de tranziţie”.

IYAD ALLAUI:

Irakul va semna
acorduri de
securitate cu coaliþia

domeniu, a declarat Allaui, într-un
interviu publicat, ieri, de cotidianul
iordanian al Arab al-Yum. Noul premier
irakian, care se aşteaptă la o escaladă
a violenţelor în Irak, a subliniat că “forţele
răului şi ale terorii” nu vor afecta
procesul de stabilizare a Irakului.

Guvernul interimar irakian, care va
conduce ţara după transferul de
suveranitate de la 30 iunie, a fost
prezentat, marţi, în cadrul unei ceremonii
organizate la Bagdad.

Atentat cu maºinã-
capcanã la Bagdad

neatins.
“Când localnicii s-au adunat să se

uite la Chevroletul roşu care a explodat,
a avut loc o a doua deflagraţie, care a
omorât şi rănit trecătorii”, a explicat
locotenentul.

Pe de altă parte opt persoane au
murit şi alte 23 au fost rănite la Najaf,
Kufa şi în cartierul Sadr City din Bagdad,
în timpul ultimelor confruntări dintre
miliţiile şiite şi forţele coaliţiei, au anunţat,
ieri, surse medicale, citate de AFP.

Alexandru Leºco a fost
eliberat din închisoare

el fiind declarat de autorităţi persona
non grata.

Alexandru Leşco nu a făcut
declaraţii foarte clare ziariştilor,
precizând că vrea să ajungă cât mai
repede acasă. El a menţionat că nu
recunoaşte condamnarea pronunţată
împotriva sa de autorităţile de la Tiraspol,
declarându-se convins că el şi ceilalţi
membri ai “grupului Ilaşcu” vor fi
reabilitaţi de Curtea Europeană pentru
Drepturile Omului.

De asemenea, Leşco a fost întrebat
de ziariştii de la Tiraspol dacă are
resentimente faţă de poporul
transnistrean, dar a menţionat că nu
recunoaşte existenţa unui astfel de
popor.

În închisoarea de la Tiraspol au mai
rămas Tudor Petrov-Popa şi Andrei
Ivanţoc.

Barzani, liderul istoric al Partidului
Democratic al Kurdistanului (PDK) şi-a
declarat sprijinul faţă de noul guvern
irakian, dar şi regretul că funcţia de
preşedinte sau cea de premier nu a
revenit unui cetăţean irakian de etnie
kurdă. nnnnn Promisiuni nnnnn  Candidatul
democrat la preşedinţia americană,
John Kerry, a declarat, într-un discurs
susţinut, marţi, la West Palm Beach
(Florida), că principala sa prioritate în
domeniul securităţii va fi împiedicarea
grupărilor teroriste să obţină arme
nucleare. nnnnn Referendum nnnnn Şeful
Executivului belgian, Guy Verhofstadt,
a pledat în favoarea organizării unui
referendum în legătură cu viitoarea
Constituţie europeană, în timpul unei
dezbateri difuzate de postul de radio
public flamand VRT.nnnnn Sondaj nnnnn
Aproape jumătate dintre britanici sunt
de acord cu declaraţia premierului Tony
Blair, conform căreia trupele britanice

trebuie să rămână în Irak până la
finalizarea misiunii lor, dar 41 la sută se
opun acestei decizii, se arată într-un
sondaj realizat de Institutul ICM. nnnnn
Sancţiuni nnnnn Statele Unite şi Arabia
Saudită urmează să anunţe
introducerea de sancţiuni stricte
împotriva unor organizaţii suspectate de
legături cu reţeaua teroristă al-Qaida.
nnnnn Sprijin nnnnn Şeful diplomaţiei germane,
Joschka Fischer, a afirmat, marţi, că ţara
sa va susţine candidatura Croaţiei la
Uniunea Europeană, cu ocazia
summitului european care se va
desfăşura în perioada 17-18 iunie. nnnnn
Antrenat de al-Qaida nnnnn  Presupusul
terorist american Jose Padilla a
recunoscut că a fost antrenat într-o
tabără a reţelei al-Qaida, că avea
legături cu membrii acesteia şi că
intenţiona să comită mai multe atentate
cu bombă, potrivit unor documente
declasificate de Departamentul Justiţiei."A
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De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

Acum mulţi ani, la o sesiune de prăşit sfecla-n deal, într-o margine
de râpă unde bolborosea o ţeavă de irigaţii, spartă (care ar bolborosi
şi-acum, dacă hoţii de fier vechi nu ar fi eliminat pierderile de pe ţeavă
cu tot cu ţeavă), am dat peste un ghem de şerpi. Brrr, nu i-am lovit cu
sapa, da m-am dat cinşpe kilometri înapoi  şi  m-am  dus  la  pescuit, să
n-o sfeclesc chiar în lan.

În afară de şerpi băliţi, o altă oroare o am faţă de urna românească.
Ani de zile m-am benoclat pe la alde Euronews, la reportajele de prin
ţările ceva mai depărtate de Bosfor. Au băieţii de dincolo de Nădlac un
supertalent în a-şi chiţibuşări nişte urne de votare… mmm… un adevărat
deliciu al democraţiei. Transparente (simbol) mici, cochete, nişte bijuterii
de urne, cu cheiţă şi fantă şlefuită. Nu prea-ţi vine să le iei acasă, dar
ţi-e mai mare dragul să-ţi bagi buletinul de vot în ele. Că nici buletinele
lor de vot nu-s din cale-afară de mari. Bănuiesc că oamenii de acolo ori
nu prea se înghesuie să candideze ori are cine să-i selecteze.

Urnele noastre însă ne reprezintă întrutotul modul în care am achiesat
învăţăturile democraţiei. Cel puţin la secţia de votare unde-mi depun
obolul pluripartitismului bănuiesc că e aceeaşi urnă în care membrii de
partid au spus un "da" decisiv şi plenar reducerii cheltuielilor militare,
prin '88, dacă nu mă-nşel. Maaareee, cât să-ncapă-n ea măcar un
puşcaş marin american, cu placajul acoperit de pânză proastă cu iz
tricolor, cu flori vizibile de cuie bătute câş pe la colţuri. Cel puţin aşa era
la referendumul de astă-toamnă şi am toate motivele să cred că va
rămâne la fel şi la alegerile din toamnă.

La urma urmei aşa ar trebui să fie urna. Mare şi fără pretenţii, să
cuprindă broşurile alea de buletine de vot cuprinzătoare pentru haitele
de candidaţi care ştiu că alegătorii cu tupeu de ştampilă nu au curajul
să ridice pretenţii de fineţe. Parcă şi văd oamenii din comisii, blazaţi că
trebuie să mijlocească relaţia direct dintre cei 400.000 de candidaţi
care foşgăiesc precum şerpii din amintire şi totalitatea a 17 milioane de
oameni care, neavând obligaţia de a se prezenta la urnele alea naşpa,
să scrie porcării pe buletinele de vot, creează un paradox care mie-mi
dă fiori: nehotărâţii decid.

Trusssst
in meeeee

Carrie-Anne Moss a fost de acord
să joace în “Misiune Imposibilă 3”, cu
Tom Cruise în rolul principal. Actriţa va
începe filmările în luna august în Berlin
şi Ghana. Cea de-a treia parte a filmului
va avea în centrul atenţiei un adolescent
cu probleme, care va fi interpretat de

Jamie Bell. De asemenea, Scarlett
Johansson a acceptat să apară pe
aceeaşi peliculă, alături  de Tom Cruise
şi Kenneth Branagh. Ea va interpreta
un rol pozitiv, fiind unul dintre aliaţii lui
Ethan Hunt. Filmările la “Misiune
Imposibilă 3” vor începe la sfârşitul verii,

Actriţa Kirsten Dunst a fost prinsă
de o vânzătoare în timp ce făcea sex
într-o cabină de probă. Vedeta,
împreună cu iubitul ei Jake Gyllenhaal,
aflaţi în vizită în Londra, au intrat într-un
magazin şi nu au mai avut răbdare să
se întoarcă în camera de hotel. Se

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Cloşca, pe Drumul de Centură şi
Bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe străzile Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localitatea Cosmeşti; pe DN 25 - la
Vânători, Şiviţa şi Frumuşiţa.

auzeau tot felul de zgomote şi gâfâieli,
povesteşte vânzătoarea. Toţi clienţii
erau destul de şocaţi, dar zâmbeau
aproape complice. Iar când cei doi au
ieşit, în sfârşit, din cabină, erau răvăşiţi
complet.

C.S.A.

Carrie-Anne Moss ºi Scarlett Johansson
vor juca în Misiune Imposibilã 3

iar pelicula va avea premiera în State în
iunie 2005. Actriţa în vârstă de 19 ani,
care a câştigat premiul “Bafta” pentru
rolul ei din filmul “Lost in Translation”, a
fost de curând selectată pentru a
reprezenta produsele Calvin Klein.

C.S.A.

Sex în locuri publice cu actriþa Kirsten Dunst

După aproape 65 de ani de conducere a administraţiei gălăţene
de către PCR-FSN-PDSR-PSD, adică de un partid stat a cărui
prioritate absolută a fost îndestularea clientelei politice, am înţeles
de ce cei mai mulţi dintre dumneavoastră v-aţi săturat de atâtea
şi-atâtea minciuni şi nu mai aveţi încredere în această clasă
politică profund coruptă. Vă înţelegem şi vă dăm dreptate! Şi noi,
ca şi dumneavoastră, suntem parte din locuitorii acestui oraş a
căror aşteptare a fost mereu înşelată.

Resemnarea şi neimplicarea nu sunt însă cele mai bune soluţii.
Este de datoria noastră, a tuturor,  să rupem tăcerea şi să spunem
adio trecutului care, din păcate, printr-o stăruinţă inacceptabilă,
se încăpăţânează să ne îndepărteze de un viitor mai bun. Haideţi
ca împreună să ne recâştigăm demnitatea şi oraşul deopotrivă şi
să ne împlinim existenţa aşa cum merităm şi nu aşa cum oligarhia
PSD-istă ne-o impune.

Mizăm pe onoarea şi înţelepciunea dumneavoastră şi suntem
încredinţaţi că pe 6 iunie, prin votul ce-l veţi exercita, veţi produce
prima şi adevărata schimbare în Galaţi.

Cu respect şi înţelegere, în numele democraţilor gălăţeni,
MIHAI TURCU

Dragii
noºtri
gãlãþeni,

COMUNICAT
Sub titulatura “Noi îl votăm pe Dumitru Nicolae”

dl Narendra Chaudhary, directorul general ISPAT
SIDEX, îşi prezintă omagiile  alături de o constelaţie
de valori, din care amintim pe lidera Partidei Rromilor
V.Gotu(??!) şi Nicolai Boghici, fin de ministru PSD.

Tragem următoarele concluzii:
1. Dl Chaudhary şi-a făcut buletin de Galaţi şi are

drept de vot.
2. Dl Chaudhary demonstrează mult umor şi

sinceritate când declară că Dumitru Nicolae a condus
la fel de ”competent“ combinatul şi oraşul.

Dacă ISPAT a plătit pe SIDEX (care costa de nou
1,5 miliarde dolari) vreo 30 milioane de dolari  în urma
directoratului competent al lui Dumitru Nicolae, atunci
cum arată un incompetent?

3. Dl Chaudhary promite să-l reangajeze director
general pe dl Dumitru Nicolae peste o săptămână,
când acesta nu va mai avea serviciu.

 Partidul Naţional Liberal

Probã de... sex
Actriţa Kirsten Dunst a fost prinsă de o vânzătoare în timp ce făcea

sex într-o cabină de probă.

Misiune imposibilã 3
Filmările la “Misiune Imposibilă 3” vor începe la sfârşitul verii, iar

pelicula va avea premiera în State în iunie 2005.
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